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Jaapanlaste 
jõulu to oius: 
„Miski ei tohi põhjustada 1940. aasta 
olümpiamängude ärajäämist." 

Jaapani olümpiakomitee liikmeid dr. Jigaro Ka no 
külastas hiljuti Ameerika olümpiakomiteed New Yor
gis. Sel puhul andis ta jutuajamise Herald Tri-
bune'i esindajale Al Laneyle, kes on USA autori
teetsemaid spordiajakirjanikke. Jutuajamisel, endast
mõistetavalt, puudutati 1940. a. olümpiamängude kor
raldamist, kuid n. ü. kõrvalmaiguna dr. Kano tõrjus 
tagasi kartusi, nagu võiks Kauges Idas puhkeda sõda. 
Selles n.-ü. jõulu-jutuajamises oli paljugi huvitavat, 
miks ta ka avaldame: 

„Jaapan on mitu aastat vaeva näinud, et saada 
19&0. a. olümpiamängude korraldamist oma kätesse," 
rääkis dr. Kano, „ja meie rahva meeleolu on praegu 
säärane, et mingisugune militaristlik noot ei tohi anda 
põhjust nende olümpiamängude ärajäämiseks, mille 
pärast meie nii palju võidelnud. See oleks täieline 
vastand olümpia-ideele. Jaapan ei ole sõjaarmastaja 
rahvas. Militaristlikult mõtlev rahvahulk on meil mi-
nitüürselt väike. Olümpiavaim on ka Jaapani rahva 
vaim ja miljonid minu kaasmaalasi on haaratud 
olümpiamängude pidamise ideest meie pinnal. Igal 
juhul on meie rahva entusiasm olümpiamängude vastu 
ületanud nende entusiasmi, kes kipuvad esile kutsuma 
rahvusvahelist riidu, mille kurvaks tagajärjeks võiks 
olla 1940. a. olümpiamängude ärajäämine." 

Puudutades olümpiamängude korraldamist dr. Kano 
ütles, et Jaapan ei taha eeskuju võtta Saksamaalt, 
kes mängude korraldamisega ajas ka rahvuslikku pro
pagandat. 

„Olümpiamängud on võimas ettevõte," jätkas jaa
panlane, „nad on ülemaailmne ettevõte, mitte aga 
ainult selle rahva oma, kes neid korraldab. Meie ku
lutame määratuid summasid raha, et mängud oleksid 
korraldatud võimalikult paremini, kuid meie ei näe 
mängude korraldamises mingisugust omarahvusluse 
propaganda eesmärki. Meie eesmärgiks on kogu maa
ilma edu, ja selleks oleme koostanud plaanid, mille 
elluviimisele ka juba asutud" 

Seda rääkides muutus kollanahkse külalise nägu 
äärmiselt tõsiseks, vähimgi huumori jooneke kadus ta 
näolt. 

,yKuid," jätkas ta uuesti, „kuigi olümpiamängud on 
meie silmis ülemaailmne ettevõte, meie tahame hästi 
hoolitseda kõigi eest, kes meid olümpiamängude ajal 
külastavad. Tuhandeid tuleb väljaspoolt Jaapanisse 
ja nad ei tohi lahkudes ütelda, et neil meie maal oli 
olla halb. Meie tahame kõigile näidata Jaapanit nii
sugusena nagu ta on. Ja Jaapan on külalislahke 
maa." 

Veel kord toonitas dr. Kano, et miski ei tohiks 
sundida 194.0. a. olümpiamängude ärajäämist. „Sport 
on parim abinõu maailmarahu säilitamiseks, parem 
kui oma jõu väljanäitamine vastaste hirmutamiseks." 

Olümpiamängude korraldamise ettevalmistustööde 
kohta lausus dr. Kano, et riik on selleks otstarbeks 
määranud 15 milj. yeni. 

„Meie loodame endile suurt kasu kõigist neist 
vigadest ja edusammudest, mida teised rahvused enne 
meid on teinud oolümpiamängude korraldamisel. Meie 
võtame vastu kõigi abi ja palume kõiki Tokiosse, kes 
tahavad meid aidata olümpiamängude läbiviimisel. 
Meie ei hülga kellegi abi ja soovime näha, et 1940. a. 
mängud oleks kogu maailma ühistööna pare
mad kui ükskõik kus varem asetleidnud mängud." 

„Edasi meie loodame, et Tokio mängudest tuleb 
osa võtma sama palju rahvuseid, nagu neid oli Ber
liinis. Meie valitsus teeb kõik, et tarbekorral k a 
majanduslikult aidata rahvaid nende atleetide 
transporte erimis ei ja ülalpidamisel. Olümpiaküla, 
mille meie ehitame, ei ole pärast tarvitamisat ette 
nähtud sõjaväe kasutusse, nagu seda tehti Berlii
nis, vaid meie taotleme eelkõige seda, et ta oleks 
olümpiaatleetidele mugav ja hügieeniline. Ses mõt
tes võtame endale eeskujuks rohkem Los Angelesi, kui 
Berliini." 
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Eesti Spordi Keskliidu Noorte Üldjuht 
G. KALKUN 

Iga rahvus praegusel ajal püüab kiirendatud rütmis 
oma elu rajamisel paremuste poole. Tekivad va
hekorrad, mida tuleb lahendada, küll majandusli

kul, küll diplomaatlikul teel. Ei puudu ka karmimad 
lahendus vahendid sõdade näol. Rahvus kannab välja 
võitluspinget sellises ulatuses, kuivõrd ta on selleks 
ette valmistatud kehaliselt ja vaimliselt. Sellepärast 
tundub, et ei saa minna mööda kergel kael nii mõ
nestki küsimusest, mis otse või kaudselt kuuluvad 
meie rahva ettevalmistamisesse rahvusvaheliseks 
võitluseks oma olemasolu eest. Kui väikerahval, 
puuduvad meil suuremad ainelised võimalused, üht
lasi ka pikaajalisele kogemusele rajatud traditsioonid 
vahendite leidmiseks, millega oleksime suutelised omi 
jõutagavarasid täiendama ükskõik missugusel võist-
lusalal. Meie ei tohi oma väiksust arvestades katse
tada ettevaatamatult ega pillavalt igasuguste kaalu
mata meetoditega, sest iga valesti suunitud samm 
annab end valusamalt ja mõjuvamalt tunda kui suure 
rahva juures. Väikerahva kohta maksab kindel põhi
mõte — iga tema liige üksikult peab omama palju 
suuremad individuaalsed võimed, võrreldes suurrahva 
liikmega, kui ta tahab üheväärsena püsida rahvus
vahelisel võistlusrindel. Oleme arvestanud teiste kul
tuurrahvaste eeskujudega küll oma majanduselu kui 
ka üldhariduslike sihtide rajamisel. Ei ole puudunud 
meil ka julgust nii mõnegi kaugele ulatava hüppe 
tegemist meie rahvuslike eluavalduste määramisel. 
Majanduselu radadel võime päris rahulikult vaadata 
minevikku. Kultuurhariduslikkudes küsimustes ei saa 
jätta mainimata paljusidki tõhusaid uuendusi ja edu
samme. Kõrgema hariduse suhtes loetakse eestlasi 
isegi esimeste rahvaste hulka maailmas. Kuid nende 
ridade otseseks ülesandeks ei ole mitte viimaste kü
simuste lahendamine ega analüüsimine. Mainitud kü
simused oleksid ainult teatavaks võrdluseks. Nad ma
navad teravamalt esile olukorra mõningatelt teistelt 
aladelt meie rahvuslikkude eluavalduste ulatustes, 
mis meil kahjuks veel ei ole küllaldaselt leidnud 
laialdasemal määral õiget hinnangut ja sellele vaa-

G. Kalkun 
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spordiliikumine 
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tavat lahendust. Ma mõtlen siinkohal eriti spordi ja 
kehakasvatuse küsimust laiemas ulatuses. Ka selles, 
nagu igas teises tegevusalas, on eestlasele omane 
loomulik visadus ja püüdlikkus, millel edasikandev 
iseloom. Oleme isegi oma sportlike suursaavutustega, 
kui nii tohib ütelda, tõusnud maailma tugevamate 
rahvaste hulka. Need on üksikud tipud, kõrgemad 
kohad, mis ulatunud välja rahva üldmassist, s. o. ha
rilikust igapäevsusest. Peame andma tõele au — 
need saavutused osutuvad küll suureks ergutusvahen-
diks üldmassile. Kuid kas on neist suuremat tulu, kui 
meie ära ei suuda kasutada seda praegust soodsat 
silmapilku, eriti rahvuslikus mõttes, põhjalikumaks 
ümberhinnanguks spordi ja kehalise kasvatuse sih
tide ja põhimõtete rajamisel. 

Kaalume erapooletult, kas on meie üksikute 
suursportlaste saavutuste ulatumine maailma-tase-
meni tingitud meie rahva kõrgest kehalisest aren
gust, või jääb see siiski ainult üksikute ennastohver
davate sportlaste tööviljaks, mis kaob ühes nende 
nimede vaibumisega minevikku, jätmata järele min
git püsivamat jälge Eesti rahva üldisele kehalisele 
arengule. Nagu mainitud, üksiku eesvõitleja jõupin
gutus on kiiduväärt. Ei saa seda sugugi salata, olles 
ka mitte just tippsaavutuste pime pooldaja. Sel on 
oma rahvuslik tähtsus. Kuid suurem kaal ja väärtus 
oleks neil saavutustel ikkagi alles süs, kui nad 
oleksid meie rahva üldise kehalise arengu väljenda
jaiks, üldine kõrge sporditase paiskaks iseenesest 
esile tippmehi oma loomuliku arengu järelproduktina, 
ilma et kellelgi tarvitseks enam kahelda ja pead 
vangutada nende tervislikus seisukorras või ka spor-
dimehelikkuse põhimõttes. Arusaadavalt kannaks 
laialdasemale alusele rajatud spordi ja kehalise kas
vatuse liikumine meie katte ka suuremad võimalused 
selle sisusse tungimiseks. Praegu aga oleme spordi
liikumises asetatud nii-ütelda „väikekaupmehe" olu
korda. Näppudel võime üles lugeda oma eksport
a r t ik l id" — need on meie rahvusvahelised sportlased, 
kelle kaudu pääseb meie spordiliikumine välismaa
ilma. Nende turjal tahame viia teiste rahvaste ette 
oma rahvusliku uhkuse, oma spordi mõiste ja muud 
sellega seoses olevad sportlikud põhimõtted. Selle
juures soovime siiski ka näha, et meie eksport-„kau-
bal" jääks püsima tema väärtus kui inimesel, kas 
kehalise tervise või vaimse täiuslikkuse mõõdupuu 
järgi. Ei arvestata asjaolu, et „ väikekaupmehena" 
ei saa me alati säilitada kauba artikli püsivat kva
liteeti, sest meil puuduvad laialdasemad tagavarad 
ja ühtlasi ka sport-„ärimehelikud" traditsioonid. 

Meid, eestlasi, on mõnel juhul isegi nimetatud 
leidlikkuse ja kiire orienteerumisvõime poolest Balti
mere ameeriklasteks. Kui kaugel aga oleme veel 
tõepoolest spordi ja kehalise kasvatuse küsimustes 
meie lähematestki naabritest, rääkimata anglosak-
sidest. Viimaste elu algelisemadki mõisted väljuvad 
suuremal määral sportlikest põhimõtetest. Jättes kü
simusest esialgselt välja meie vanema spordiliiku
mise, mis praeguse õnnestunud juhtkonna eestvõttel 
näitab märgatavat tendentsi paremusele, puudutak
sin momendi valusamat küsimust ja see oleks meie 
n o o r t e s p o r d i l i i k u m i n e ja selle ühtlusta-



mine. Kui palju oleme suutnud sel alal teha ära, et 
võiksime rahuldustundega vaadata tulevikku? Siin
kohal peame vist küll avameelselt tunnistama — 
tehtu on ikkagi kannud juhuslikku ilmet. 

Oleme seni piirdunud paratamatusega ja õpeta
nud noortele üks või, paremal juhul, kaks korda nä
dalas võimlemist. Noored on pidanud leppima juhus
likkude, vahel isegi ilma asjatundliku järelevalvuseta 
kooli või vastavate noorte-ühingute spordiringi tun
didega. Tundub, et oleme seadnud kehalise kasvatuse 
küsimuse puht aineõpetuse probleemidega ühele ast
mele. See tohiks olla maksev asja juriidilisest küljest, 
kuna sisuliselt on sport ja kehaline kasvatus noorele 
igapäevane tarve nagu toit, päike ja õhk. Sellepärast 
osutame sellele küsimusele ka senisest suuremat ja 
õiglasemat tähelepanu. Kehalise kasvatuse ja spordi 
mõiste ei piirdu sugugi teatud liigutuste kogusumma 
kätteõppimise protseduuriga vastava programmi ula
tuses, millel on vaid osaline tähtsus. Ta põhjeneb 
spontaansel tarbel igapäevaseks liikumiseks ja män
guks, millest noor ammutab värskendatud elutahet. 

Ei oleks siinkohal tarvidust võtta sõna spordi
alade mooduste kohta, mis oleks noortele „lubatud", 
ja missugused mitte, sellest teinekord. Peamise kaalu 
omab ühtlane arusaamine, et sport ja kehaline kas 
vatus on noorsoole ülitähtis tegur, missugust asja
olu kas teadlikult eitades, teeksime suuremat ülekohut 
oma noortele. Meie võime neid küll keelata spordiga te
gelemast. Aga mõtleme siiski järele ka noorte seisu
kohalt vaadates. Sport on nende ürginstinktiline kal
duvus. Et loodus ei näe ette tühje kohti, siis täidab 
noor keelust hoolimata selle tungi millegi muuga. 

Meie ise vastutame, kas see „miski muu" on see, 
mida vanem või pedagoog tahaks näha noorele külge 
poogituna. Need väited ei taha sugugi olla ettehei
teks praegusele olukorrale noorte sportlikus ja keha
lise kasvatuse liikumises, vaid nad tahavad olla 
heatahtlikuks nõuandeks küsimuse võtmiseks lähemaks 
kaalumiseks. 

Üheks tervitatavamaks ja lootustandvamaks sam
muks tohiks kindlasti osutuda haridusministeeriumi 
juure noorte osakonna ellu kutsumine. Noorte osa
konna üheks akuutsemaks ülesandeks näib olevat ka 
noorte spordi ja kehakasvatuse reguleerimine. Hari
dusministeeriumi noorte osakond on küsimuse la
hendamisele asunud täieliku asjalikkusega, teostades 
omi ühtlustavaid põhimõtteid noorte kehalise kasva
tuse alal kõige lähemas kontaktis, ülemaaliselt noor
te spordialal tegutseva Eesti spordi keskliidu noorte 
organisatsiooniga. See on ammuoodatud samm ja 
loodetavasti ka tagajärjerikkam moodus sideme leidmi
seks kõikide koolide ja noorte organisatsioonide spor-
dirühmituste ja nende juhtide vahel õigete sipordi-
kasvatuslikkude sihtjoonte rajamisel. 

Meil ei ole puudust kompetensetest spordi kui ka 
kehakasvatuse juhtidest. Tuleb ainult leida ühine 
keel ja ajakohane moodus nende teadmiste laialda
semaks tööle rakendamiseks. Avage neile vabamad 
võimalused koolide ja noorte organisatsioonide juu
res tegutsemiseks üle riigi ühtlustatud spordipõhi-
mõtete ja sihtjoonte kohaselt. Ei tarvitseks olla en
nustaja, kui väita, et tulemused oleksid positiivsed. 

Ülemaalises ulatuses noorte spordiliikumise üht
lustava läbiviimise tegelikkude sammude juures ei 
tohiks kellelgi tekkida arvamust, nagu tahaks Kesk
liidu Noorte Organisatsioon haarata oma valdusesse 
kõik noorsportlased. Nii nagu praegu tegutsevad eri-
liidud ei pretendeeri ühegi sportlase omandamiseõi-
gusele, vaid viimased kuuluvad ikka oma organisat
sioonile, samuti ei kerki kõne alla Keskliidu noorte 
organisatsiooni juure liitunud noorte spordiringide ja 
rühmituste iseseisvuse küsimus. 

Spordi Keskliidu Noorte Organisatsiooni juhtivas 
ringkonnas ei ole alluvuse küsimus- kunagi omanud 
määravat tähtsust. Seda asjaolu kinnitab ju väga 
selgelt praegune eriliitude ja organisatsioonide va
hekord. 

Laiemad võimalused noorte spordiliikumise edus-
tamiseks ülemaalises ulatuses on avanenud. Kasu
tame ära neid võimalusi täie teadmisega. Eesti Spor
di Keskliidu kaudu on noorte spordiliikumise juhti
mine jagatud ringkondadeks, kuhu peale üksikute 
makondade kuuluvad eraldi Tallinna ja Tartu linnad. 
Igal ringkonnal on nähtud ette oma vastavate tead
mistega n o o r t e s p o r d i n õ u n i k , kes juhiks 
ringkonna tegevust ringkonna nõukogu kaasabil. 

Ringkonna nõukogu moodustavad koolide ja 
noorte organisatsioonide spordiringide vanemad. 
Noorte spordiliikumist ülemaalises ulatuses juhiks 
ü l e r i i k l i k n o o r t e s p o r d i n õ u k o g u , kuhu 
kuuluvad kõik ringkonna nõunikud, ülemaaliste noor-
soo-organisatsioonide esindajad, haridusministeeriumi 
noorte osakonna esindaja, spordi keskliidust neli 
esindajat, nendest üks spordiarst. Nõukogu poolt 
vastuvõetud põhimõtete ja tegeliku töö läbiviimise 
eest hoolitseb Eesti Spordi Keskliidu Noorte Juht. 

Sarnane üleriiklik noorte spordiliikumist ühtlus
tav organisatsioon on suuremal määral suuteline 
vältima igasuguseid liialdusi ja väärnähteid noorte 
spordiliikumises, ülemaaline organ ühtlustab noorte 
võistlusmäärused ja töötab välja noori ergutavad 
spordimärgi sooritamise kavad senistest lihtsamal 
kujul, et viia spordimärgi saavutanute noorte arvu 
kõrgele, nagu see on Soomes, kus spordimärgi soo
ritanuid loetakse 152.000-e ümber. Siinkohal ei saa 
jätta mainimata, et Soomes töötab noorte sporti re
guleeriv liit juba 20 aastat ja, nagu meil teada on, 
suurem osa Soome suursportlasi on võrsunud poiste 
spordiliidu (nii on Soomes noorte spordiliidu ametlik 
nimetus) ridadest. 

Noorte spordijuhtkonna väljaõppe alal avanevad 
nüüdsest märksa suuremad võimalused. Korraldades 
üleriiklikus ulatuses noorte spordijuhtide ettevalmis
tuse kursusi, luuakse ülemaaline kompetentsete juh
tide kaader noorte iga spordirakukese juure. Praegu 
tegutsevad juhid ühiselt häälestatult tõmbaksid kaasa 
ses vägagi tõsiselt kohustavas küsimuses. Siin aval
dub laialdane tegevuse väli, mis ei ole küll nii uudne, 
nagu Kolumbuse avastatud Ameerika, sest liikumine 
on olnud meil ammu, kuid seni on tal puudunud 
ühtlus. Selle ühtluse nimel tohime loota noorte spor
diliikumisele kõigilt meie noortelt kui ka juhtkonnalt 
asjalikke näpunäiteid ja heatahtlikku kaasabi. Min
gisugused mittepaikapidavad väärarusaamised ning 
võib-olla ka vanema generatsiooni mitte asjasse sü
venemisest tekkinud passiivsus ei tohiks siinjuures 
olla enam määrava tähtsusega noorte spordiliikumise 
suuna rajamisel. 

Ä 
Rõõmsaid püf)i 
lugejatele 

kuu lu ta ja te le 
toetajatele 

komis jonää r ide le 
kaastööl is te le 

Eesti Spordilehe 
toimetus ja talitus 
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Vabadussõda oli lõppenud. Väerindeilt vabanesid 
sinna vabatahtlikult tõtanud sportlased, kel
lele siis L. Tõnsoni algatusel korraldati Ton

dil spordikursused. Seks eeltöid tegema komandeeriti 
H. Tammer ja mina. Meie olime tegelikult väikesed 
mehed, rohkem tehnilised jõud, kuna üldjuhiks ;oli 
L. Tõnsoni asetäitjana Karl Klein. 1919. a. novemb
riks suutsime eeltöödega niikaugele jõuda, et kursu
sed avati. Nendele koondati kokku kõigist väeosadest 
paremad sportlased, nagu A. Neuland, E. Pütsep, 
M. Klein, A. Schmidt, H. Krusenberg ja teised, et 
need jätkaksid maailma- ja vabadussõja tõttu Eesti 
sööti jäänud sportimist. 

Kuigi Antverpeni olümpiamängude pidamine oli 
juba kindlaks määratud, siis meil ei olnud veel ai
mugi, et neist, võib oMa, saab osa võtta ka Eesti. 
Mäletan ainult nii palju, et veidi enne 1)919. a. jõu
lusid mulle lausus H. Tammer: 

„Meil kavatsetakse ka sõita Antverpeni olüm
piamängudele." 

„Kui nii," vastasin mina, „võtame siis treeningu 
kõvasti käsile — ehk pääseme ka sinna." 

Sellega meie jutt tookord lõppeski. 
Tegime siis treening-jalutuskäike, põksisime, 

maadlesime, tõstsime ja harjutasime igamoodi, ilma 
et meil oleks olnud kavakindlalt teatud alale spet
sialiseerumist. Rassiti kõike teha, mis tõstaks keha-
rammu. Sihtvõimlemist üldse ei tuntud. 

Isiklikult pühendasin tähelepanu tõstmisele ja 
jooksudele. Ei puudunud palju, et oleksin oma spet
siaalalaks valinud tõstmise. Kümnevõistlusele ei 
teadnud mõelda. Ei teadnud ka seda, mis ala see 
õieti on. 

Esmakordselt kuulsin kümnevõistlusest alles 
1920. a. kevadel, millal kursused üle viidi Kosele. 
Siis sattusin kokku Ado Anderkopiga, kes lausus: 

„Tead Leks, kergejõustikus ,on üks niisugune 
ala, mida nimetatakse kümnevõistluseks. Kui sa õige 
prooviks seda ala?!" 

Anderkopp andis mulle ka esimesed juhised, mis 
olid tõukeks huvitundmiseks seni mulle tundmata 
olnud ala vastu. Võib olla vaatas ta mulle tree
neri pilguga, minu suhtes igatahes tabava pilguga. 

Ajasin kümnevõistluse üle juttu ka Tammeriga. 
„Sul ju vastupidavust on," möönis ta, „lase 

käia." 
Nüüd oli mul juba kaks soovitajat. Hakkasin 

asjale tõsiselt mõtlema. Esialgu oli ainult nii palju 
arusaamist, et see ala nõuab suurt vastupidavust, ja 
sellepärast hakkasin rohkem jooksusid harrastama. 

Kosele kolinult oli Tammer kas ise välja tööta
nud või kuskilt saanud kümnevõistluse punktide ta
beli. Hakkasime kalkuleerima: Jim Thorpe'i maailma
rekord polegi nii hull. Võtsime kokku minu tipptule
mused ja saime ka üle 8000 punkti. 

Mäletan, et siis tekkis mul palavlik usk, et mi
nust võib saada kümnevõistleja. Mõttes kujutasin en
dale juba ette, kuidas murran maailmarekordi, mis 
sai minu suureks unistuseks. Teiste ees aga var
jasin oma unistusi. 

„Noh, kas teed juba kümnevõistlust?" juhtus 
minult mõni aeg hiljem pärima Anderkopp. 

„Jah, mul juba tabelgi." 
Sain temalt uusi nõksusid, kuidas seda ala har

jutada. Kuid et ma kümnevõistlejana pääseksin ka 
Antverpeni, sellele siiski veel ei mõelnud. Ainsaks 
eesmärgiks oli jagu saada maailmarekordist. 

Asusin Kosel kõvasti tööle. Raske ta oli, kuna 
ei olnud ju treenereid ega õpetajaid. Tuli raamatute 
järgi uurida, kuidas üht või teist ala tehakse. Mäle
tan, et sain kuskilt saksa keeles ilmunud Stokholmi 
olümpiaalbumi. Hakkasin piltide järgi uurima alade 
stiilisid. Eriti meeldisid mulle kõrgus- ja kaugus
hüpe. Kopeerisin nende stiili piltide järgi ja palusin 
siis teisi ütelda, kas ma ka hüppan nii, nagu näi
tab pilt. 

Ainuke ala, milles tundsin suurt kindlust, oli 
odavise. Olin juba sel ajal kindel 55—56-m-mees. 
Kõige rohkem tegid muret jooksud, mis olid võrdle
misi nõrgad. Vastupidavust oli, kuid lonkas kiirus. 
Hakkasin .omapäi kiirust arendama. Tegin kolm 
korda nädalas sörke Piritale. Treenisin peagu iga 
päev, erilist rõhku asetades kiirjooksule. Endamisi 
mõtlesin, et kui paraneb kiirus, küll siis arenevad 
ka hüpped ja heited. 

Mind ei heidutanud miski, kuigi treeningul tuli 
ette igasuguseid viperusi: korra väänasin jala, teine 
kord sain kettaga vastu põlve jne. Õnneks olid kõik 
vigastused kerget laadi, 

Mõned nädalad töötanud, tundsin, et asi hakkab 
klappima. Kuid nii imelik, kui see ka ei olnud, kuid 
just siis, millal kõik näis muutuvat nii lihtsaks, hak
kasin kahtlema, kas siiski suudan lüüa Thorpe'i maa
ilmarekordi. Mida rohkem treenisin, seda kaugemale 
näis mu eest libisevat kuulsa indiaanlase maailma
rekord. Samal ajal aga kuulsin, et Thorpe'i saavutus 
pole kinnitatud maailmarekordiks, vaid et viimane 
kuulub tunduvalt nõrgema tagajärjega norralasele 
Lövlenderile. Nüüd näis eesmärk lähedasemana, kui
gi edasi meelitama jäi ka Thorpe'i rekord. 

Ühel heal päeval kuulsin Tammerilt, et minu 
pärast kavatsetakse korraldada kümnevõistlus, et ma 
võiksin katsetada rekordi püstitamist. Teie ei kujuta 
ette, kui suur heameel mul tekkis. Mõtlesin: minusse 
ustakse ja ma ei tohi lasta endas pettuda. 

Võistlused korraldati juunikuu lõpul Kalevi väl
jal. Tol ajal olid kümnevõistluse-alad jagatud veel 
kolmele päevale: esimesel päeval 5 ala, teisel 4 
ja kolmandal ainsana 1500 m jooks. Tulin kõigil 
aladel esimeseks peale 1500 m jooksu, milles mind 
lõi A. Antson. Tehnilised tagajärjed kujunesid järg
misteks: 100 m — 11,8, kaugus 6.81, kuul 12.05, 
kõrgus 1.75, 400 m 56,6, oda 58.45, 110 m — 18,1 
(kaks esimest tõket ajasin maha), ketas 38.69, teivas 
3..40 ja 1500 m 4.55,3. 

Kokku andis see 8025,52 punkti, mis tähendas 
uut maailmarekordi! 

Meeleolu kõikidel oli ülev. Mõistagi oli ka minu 
rõõm suur, kuigi lõpuks tulemus mulle endale ei 
tundunudki kuigi üllatavana. 

Tegelikult sai see rekord, mulle mõneski mõttes 
saatuslikuks. Mind kiideti taevani, mind hakati pilli-
ma, hoidma. Kõik see tõstis mind kõrvust. Kui hil
jem sain veel kuulda, et samal ajal oli ka rootslane 
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Nielsen ületanud eelmise maailmarekordi, ikuid ainult 
paarikümne punkti võrra, .siis see veel rohkem tõstis 
mu enesetunnet. Noore poisina võtsin kõik südamesse. 
Mõtlesin: kogu maailm teab, kui kange mees ma 
olen. Ning endas tekkis niisugune rumal arvamus, 
et ega ei olegi maailmas minust kangemat meest. 
Lähen lihtsalt Antverpeni ja võidan seal kõiki sa
muti, nagu nüüd võitsin. Kes mulle ikka suudab 
vastu panna! 

Jah, nii rumalasti ma mõtlesin. 
Selle tagajärjeks oli, et lakkasin korralikust 

edasitreeningust. Rekord ioli nii hõlpsasti tulnud, et 
ma nooruse tarkuses ei pidanud enam vajalisekski 
ei tea kui kõva treeningut. Alles hiljem, Antverpe
nis, tulin arusaamisele kui rumal ma olin olnud. 

Muuseas: see rekord ei leidnud kinnitamist maa
ilmarekordina, kuna Eesti sel ajal polnud veel rah
vusvahelise kergejõustikuliidu liige. Oma nimele sain 
rekordi alles kaks aastat hiljem, millal Helsingis 
parandasin Tallinnas näidatud tagajärge. 

Südametunnistus hakkas mind piinama juba 
siis, kui astusin a.-l. „Viõlale", et alustada 
olümpdareisi. Ma pole sellest kunagi kelle

legi rääkinud, kuid laeval ma nutsin, et olin tree
ningu jätnud lohakile. Tundsin, et ei ole vormis, 
Meeleldi poleks sõitnudki, kuid taganeda enam ei 
saanud. Suur kartus lõi südamesse. Taipasin, et kõik 
maailmas ei lähegi nii libedasti, kui end ei osata 
kokku võtta ja kui tehakse rumalusi. 

Tallinnast sõitsime Helsingi, kust edasi meie 
reis arenes koos soomlastega a.-l. „Oihonnal". Hel
singi sadamas laaditi ümber ka kõik kaasavõetud 
proviant ja muu. Mäletan, et ümberlaadimisel juhtus 
ka viperus. (Kuulsin suurt kisa ja nägin Anderkoppi 
ning Tõnsoni kutsutavat: üks meie toiduainete kast 
oli merre kukkunud. Kuid meie esindajad ei pilgu
tanud silmigi. Hädaldamine oleks olnud ka üleliigne: 
meri ju oma saaki välja ei anna. Soomlased aga 
mõtlesid: küll on need eestlased rikkad, neil on vist 
palju toitu kaasas. 

„Oihonnal" tundsime end olevat juba mingis 
erisuguses õhkkonnas. Alul läks sõit veel hästi, 
kuid õhtul hakkas meid miski piinama: tundsime, et 
soomlastele ei meeldi meie kaasasõit. Meile oli mää
ratud kõik viletsamad kajutid — 2. ja 3. klass, kuna 
soomlased ise okupeerisid 1. klassi kajutid. Jüri Loss-
maniga kahekesi olime siiski kanged poisid. Leidsime 
kustki ühe 1. klassi kajuti ja viisime vilksti oma as
jad sinna sisse. Keegi ei ajanudki meid välja. 

Jõudes välja skääridest, tabas meid kaheksa-
palline torm. Mehed kadusid kõik alla ja mõne aja 
pärast olime kui põrgus. Kõik olid haiged, keegi ei 
tahtnud süüa. 

Olin küll vabadussõjas olnud, kuid niisugust 
hirmu, nagu oma esimesel merereisil, polnud ma ku
nagi tundnud. Jüri andis mulle oopiumi — see tegi 
kuidagi kergemaks haiguse. • 

Teisel päeval kuuleme, et keegi klopib meie uk
sele. Olime Lossmaniga mõlemad päris oimetud. 
Suutsin end kuidagi veel pöörata ja nõrga häälega 
küsida: 

,rKes . . . s e a l . . . klopib ?" 
„Leks . . . Leks . . . anna oo-oopiumi..." 
iSee oli R. Saulmani hääl. Meie kajutis riiulil 

seisis oopiumi-pudel. Tahtsin end näidata energili
sena ja haarata pudeli, ku id . . . ei suutnud. Ma ei 
tea, kui kaua ma laveerisin pudeli kättesaamisega. Vist 
mitu tundi. Vähemalt niisugune tunne jäi. Mäletan 
Lossmanist ainult veel seda, et ta pööritas oma 
silmamunasid. Lõpuks õnnestus mul pudel kätte saa
da, kuid nii õnnetult, et selle sisu valasin maha. Mis 
sai iSaulmanist ukse taga, seda ei mäleta. 

Torm möllas mitu päeva. Niisugust meresõitu 
pole ma elus ka hiljem teinud, kuigi olen reisinud 
ka üle ookeani. 

Meie suurim olümpiaatleet Kristjan P a l u s a l u , kohe 
paras t maiseni K. Hornfischerita. Kahe kuldmedali 

võitmine on mehe läbi väsi tanud. 

Oma esimesest olümpiareisist ja põrgust laeval 
on mulle mällu sööbunud veel L. Tõnsoni kuju. Te
mal ei olnud kajutit, seepärast veetis ta suurema 
osa reisist laevalael. Seisis võre juures kui Napoleon 
j a . . . hoidis paled prundis, kuid keegi ei näinud, 
et ta oleks kalu toitnud. 

Cuxhafenis oli meil 2'4-tunnine peatus, mida 
mõeldi kasutada ka treeninguks. Kuid isiklikult mul 
ja ka teistel ei olnud selleks kuigi suurt isu. Tree-
nisime siiski, kuid arvan, et sellest ei olnud kasu 
kellelgi. Inimesed olid ju kui laibad. 

Sõit läks edasi läbi Kieli kanali Põhjamerde. 
Seal elasime üle teiskordse merehaiguse hoo, kuid 
lühemat aega. Mäletan, et soomlastel oli kaasas elav 
karu, kes pidi olema neile õnnesümboliks, elavaks 
maskotiks. Merehaigus tegi aga looma peruks, kuigi 
ta enne oli päris taltsas. Lossmanil hakkas karust 
kahju ja Põhjameres andis ta talle ,,sorokovka"-täie 
viina. Karu pani selle meelsasti nahka, kuid kui 
Lossman, lootes hea vahekorra tekkimisele karuga, 



hakkas teda silitama, sai ta kriimustada. Karu jäi 
aga siiski nii metsikuks, et soomlased ta hiljem 
maha müüsid Belgiasse, saades üle 30 tuhande bel
gia frangi. 

Antverpeni jõudsime pärast seitsme-päevast 
reisi nagu läbipeksetutena. Sadamas tuli kaua ooda
ta, enne kui meie vastuvõtjad meid korteritesse said 
mahutada. Viimaks saime ulualuse kuhugi kooli
majja, kuid nii, et pool meeskonda asus ühes ja 
teine teises ääres. 

Kuid meie vintsutused ei lõppenud isegi kindlal 
maal. Sauna ei saadud, nii et midagi välja ei tulnud 
enda korralikust pesemisestki. Külma veega saime 
endid kuidagi loputada. Sellest oli küll vähe, kuid vä
hemalt värskendas, nii et meis haikkas tagasi tulema 
juba ristiinimese olemine. 

K ui juba Tallinnas laevale asudes oli mu meele
olu halb ja tahe tekkis loobuda, siis mere
reis oli mind purustanud veelgi. Kolmandal 

päeval pärast Antverpeni saabumist tundsin end 
siiski nii palju paremana, et söandasin minna tree
ningule. Õieti oli kogu (keha veel rammetu, kuid 
lootsin just treeninguga endast halva vimma välja 
ajada. Kuid tagajärjed kujunesid väga viletsaiks. 
Pea oli uimane ja jalad rasked. Tundsin, et heited-
visked siiski kuidagi lähevad, kuid mitte jooks ja 
hüpped. Ainuke ala, milles rõõmu tundsin, oli oda
vise. Lõppeks vihastasin enda üle. Laususin enda 
paremale minale: „Poiss, sa oled olümpiamängudele 

N. Kursman Berliini olümpiakülas koos eksooiilisie 
m a a d e es indaja tega — afganis iaanlas ie ja hindulas< 

iega. 
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tulnud ja sa ei tohi lasta endale ja Eestile häbi 
teha!" 

Ei tea, kas selle enda-noomituse tõttu või muul 
põhjusel, kuid varsti tundsin meeleolu tõusvat. Võt
sin endale niisugused energia-tuurid peale, et mine 
kas või katki. iSiis aga tegin järjekordse rumaluse. 
Olin üles antud ka viievõistlusele, kuid arvestades 
mu kurnatud kehalise vormiga, ei oleks ma tohtinud 
selles võistelda. Katsetasin siiski. 

Ilm võistluseks oli vihmane ja temperatuur nulli 
juures. See asjaolu ei võimaldanud kellelegi häid 
tehnilisi tulemusi näidata. Kaugushüppes saavutasin 
ainult 6.25. Ei imestanud hiljem selle üle, kui kuul
sin, et kuulus Hamilton, kes tavaliselt 7% m hüppas, 
viievõistluses pidi leppima ainult 6.83-ga. Tähendab, 
et niipalju oli ilmastik mõjunud tehnilistele tule
mustele. 

Kettaheites ja odaviskes tulin siiski esimeseks, 
vastavalt tagajärgedega 3.9.87 ja 60.74. See oleks 
tõstnud meeleolu, kuid 200 m-is jäin üldjärjekorras 
14-daks ja nii ei pääsenud ma esimese kuue hulka, 
et pääseda viimasele alale, s. t. 1500 m j,ooksule. 
Jäin üldkokkuvõttes seitsmendaks või kaheksandaks. 
Hea seegi, kui ma poleks end asjatult pingutanud 
enne oma spetsiaal-alasid — odaviset ja kümne
võistlust. Odavise oli järgmisel päeval. 

Ma kahtlen, kas ükski odaviske võistlus on mulle 
mõjunud nii kaasakiskuvalt. Järsku tõusin haigusse 
ja järsku vajusin jälle alla. 

Esimene vise hüüti mul olevat 59,3. Teise viske 
juures lisasin gaasi. See vise tuli hästi välja: lendas 
ja lendas ning endalegi üllatuseks vajus üle 66 m 
piiri! Maha raksatas ta nii suure hooga, et purunes. 
Ainult metailine ots jäi mättasse. Tõusis aplausi 
torm. Mul tekkis nii hea enesetunne, et lootsin järg
mise viskega veelgi üllatada. Hüüti välja: 65 m! Olin 
juhtimas. 

Siis korraga näen, et minu viset märkiv lipp 
tõmmatakse välja!? 

„Mis nüüd lahti on?" imestan endamisi ja pä
rin järgi soomlaselt dr. Sternbergilt, kes tegutses 
kohtunikuna. 

„Sa oled üle astunud," seletab ta mulle. 
Vannun veel tänapäeval, et ma ei astunud Ant

verpenis üle. Tean kindlasti, et jäin seisma lati ääre 
juure, võib olla jalakülg kuidagi puudutas. Olin tree
ningul alati rõhku pannud sellele, et äraviske teen 
joonele võimalikult lähedalt, kuid mitte lähemal kui 
5—10 sm. 

Arvan,kui mu vise oleks olnud 61—6(2 an, siis 
poleks olnud mingisugust üleastumise märkimist. 
Kuid 65 m, see kohutas soomlasi, kellest kohtunikena 
tegutses kaks märkijat. Mul oli kahju sellest tun
nustamata jäänud viskest, mis oli siiski sooritatud 
määrustepäraselt. Minu seisukoha jagasid ka amee
riklased. Nägin neid kätega vehkimas ja protesti-
mas. Nende esindaja tuli kohtunike juure ja ma 
kuulsin oma nime nimetamas, kuid otsus jäi püsima. 

Polnud mitte kui midagi p a r a t a . . . 
Vihastasin. Mõtlesin: katsun kolmanda viskega 

uuesti. Oda tõusiski hästi õhku, kuid s i i s . . . murdus 
. . . Murdus õhus, just nööri kohalt. Nüüd saab sel 
puhul uue viske, kuid sel ajal mitte. 

Oma esimese viskega pääsesin siiski finaali, 
olles Myyra, Johansoni ja Peltose järel neljas. Mi
nust tagapool olid Saaristo ja Lindström. 

Lõppvõistlus oli pärast lõunat. 
Katsusin teha, mis saab. Esimese viske tegin 
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Poolraskekaalu olümpiavõitjale auslamine Berliini staadionil . Aslmesiikul keskel või!ja A. C a d i e r , 
temast paremal meie A. N e o ja vasakul lä t lane E. B i e t a g s . 

ettevaatlikult, kuid see oli siiski veidi üle 60 m piiri. 
Teine vise oli 62 m juures. Kolmanda viskega ürita
sin kõik välja panna. Jalg libises, kuid vise osutus 
siiski mu parimaks. Sellest viskest oli mul jällegi 
kahju, sest ta oleks läinud üllatavalt kaugele, kui 
poleks olnud väikest libisemist. Vise oli üle 62 m. 

Läksin vaatama, mitmes ma olen: kas neljas või 
viies? Enne mind olid Myyra, Peltonen ja Johanson. 
Oma silmaga nägin, kuidas mu tagajärjeks mõõ
deti 62,47, millega oleksin olnud neljas Saaristo 
62.39,5 ees. Nüüd aga protestisid soomlased uuesti. 
Mõni aeg hiljem selgus, et Saaristo on minust pool 
sentimeetrit eespool! ? Kuidas pärast saadi teised 
tagajärjed, jäi mulle mõistatuseks. 

V iimaseks lootuseks jäi mulle kümnevõistlus. 
Kuigi ei tunnud end vormis olevana, lootsin 
siiski, et seevõrra, nagu mul õnn vastu oli 

odaviskes, on ta minuga päri kümnevõistluses. Vä
hemalt kuuendaks lootsin ikkagi tulla. 

Esimesel alal, 100 m-is, läks võrdlemisi hästi — 
aeg 12,2. Kaugust tegin jällegi ainult 6.28. Vesi 
pritsis, sest ilm oli jälle vihmane ja peale selle külm. 
Kuulitõukes oli esimene katse 9 m, teine 11.01 ja 
kolmas läks üle sõrmede. Nüüd langes tuju jälle, 
tundsin väsimust. Kõrgushüppe, mis peeti vees, võit
sin 1.70-ga. 400 m-is püüdsin küll kõike, kuid ajaks 
märgiti siiski ainult 58,2. 

Esimese päeva järele olin küll esimese kuue 
hulgas, kuid õhtul hakkasin tundma külmetuse hoo
gusid mööda selga. Pigistasin hambad kokku. 

Teisel päeval uuesti rajale end sundides, tund
sin, et ei suuda midagi. Kuid viha ebaõnnestumise 
pärast odaviskes kihutas mind edasi. 

110 m tõkkejooks on olnud mu alatine surma-

number. Esimese ja teise tõkke ajasin maha, ei jak
sanud joosta. Kuidagi sain siiski ajaks 18,1. Ketta
heites tulin 35.91-ga kolmandaks. Teivashüppes jäi 
piiriks 3.10. Rohkem ei suutnud: silmade ees muu
tus kirjuks. 

Ühtki eestlast polnud läheduses. Tulin koju. 
,>Noh, kuidas su kümnevõistlus läheb?" kuulsin 

kellegi iroonilist küsimust. 
Vandusin ja tegin jalaga liigutuse. Ei pannud 

tähele, et põrandal oli kauss veega. Jalg riivas seda, 
ja kõik toas olejad pritsiti üle. Tuli, mõistagi, va
bandada. 

„Ei võistle edasi!" teatasin oma otsuse. See oli 
esimest ja viimast korda mu elus, et loobusin võist
lusest. Kuid seegi kord ei oleks tohtinud seda teha. 
Mu suurimaks traagikaks osutus see, et kui keegi 
oleks vaevaks võtnud mu punkte kokku võtta ja 
võistluse vältel teatada, siis oleks mul pärast teivas-
hüpet veelgi olnud schansse medalile. Mul oleks tar
vitsenud oda visata 57'—£8 m ja 1500 m joosta 
5.10-ga, ning ma oleksin olnud k o l m a s . Meil ei 
olnud isegi punktitabelit kaasas. 

Kuid haigus oli mul siiski nii suur, et paariks 
päevaks olin sunnitud voodisse jääma: palavik. 

Nutsin. Jäin väga kurvaks. Mul oli häbi Tal
linna pöörduda. Mulle oli nii palju loodetud ja raha 
raisatud, kuid mina . . . 

Ainsaks lohutuseks jäi, et auhindu tõid teised. 
Mis minul kergejõustikus tegemata jäi, selle sooritas 
Lossman maratonijooksus. Korra näis isegi nii, et 
ka Jüri on omadega läbi. Tabelis tõmmati ta nimi* 
juba maha, nagu oleks ta jooksu katkestanud. Varsti 
aga selgus, et tema nimi oli maha võetud teise 
jooksja asemel. 
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üksikasjalisemat spordistatistikat! 

SPORDIAASTA 1936 on jõud- Kui veel ülksikvõistleja kohta on esivõistluste suurimad väravakü-
mas finiši. On saabunud aeg, saaks sellega kuidagi leppida, et te- tid. Erapooletul algatusel peetud 

asuda selle aasta sportlike saavu- ma kohta puudub t ä i u s l i k üle- andmesitikku väsitavatele seltsidele 
tuste kokkuvõtete koostamisele ja vaade esimesest stardist kuni sporti- kontrollimiseks esitades, mitmel pool 
hindamisele. Nagu igal ühiskond- misest loobumiseni, siis meeskonna- ei saadud seltsi andmeid, Ja kust 
liku elu alal, nii ka kehakultuuri võistluste juures see puudus on veel neid saadi, seal olid nad osalt eba-
saavutuste märkimisel on paratama- silmatorkavam. Näiteks, teid hu- täpsed. Aga kui kord mõnel täht-
tult nõutav aeg-ajaline põhjalikum vitab küsimus, mitmes võistlus on päeval või tegevusperioodi versta-
ülevaade saavutuste-võimete redeli meie jalgpallimeister Estonial see, postil tekib loomulik küsimus — kes 
arenemisest kas üles- või allapoole, mille ta peab tulevase hooaja ava- on olnud seltsi kõigi aegade parimad 
Iga hooaja tulemused ja saavutu- matschina. väravalööjad? missugused on need 
sed on aluseks, baasiks, millele ehi- Kahtlane, et Estonia arhiivis on arvud? — siis pole muud kui Jaota
ta takse tulevaste spordipäevade pa- selle kohta materjali. Aga edasi, da käsi. 
remad ehitused. Eelmise aasta tipp- Tahame näiteks teada, kui palju Palusalu on laiade rahvahulkade 
margid on sportlasile ergutusvahen- meie meistermeeskond on oma ole- keskel sangarikuju. Iga pisiasi te-
deiks, mille ületamine seatakse järg- masolu kestes pidanud matsche vä- mast neelatakse kõige pingelisema hu-
neva hooaja sihiks. Võib ütelda, et lismaa meeskondadega, kui palju viga. Mida ta eraelus teeb, mis ta 
hooaja kokkuvõtete kuiv arvuderä- neist matschidest võitnud, viigista- sööb-joob, kus ta käib, kõik, kõik see 
gastik suudab sportlasile olla kül- nud või kaotanud, missuguste vä- huvitas nii noori kui ka vanu. Aga 
laltki elustavaks tõukejõuks ja vir- ravate tulemustega, kui palju meis- kui küsiti, palju meie matisangaril 
gutajaks oma võimetemaksimumi ter on mänginud esivõistluste mat- on matsohe selja taga, palju tal on 
väljatoomisel. sche, sõprusmatsche ja milliste tu- seljavõite, mis rahvusest maadlejad 

Eesti Spordileht on igal hooajal ja lemustega — siis siingi vaevalt leia- on murdunud meie Kristjani käte va-
aasta lõpul toonud kõigi meie spor- me vastuseks materjali. Selle juu- hei, kus on Kristjani vastaste täpne 
dialiade kohta kokkuvõtteid, arvustu- res Estonia olemasolu iga ei küüni nimistu, millal peab ta oma sajanda 
si ja hinnanguid. „Kehakultuuri aas- veel kümne aastanigi. Ja kui siis matschi — siis seda on juba raskem 
taraamat" on olnud teiseks lätteks, saabub näit. kümne-aasta juubeli- leida. 
kust on lammutatud1 tarvilisi and- päev, millal on tarvilik heita pilku Võimalik, et Palusalul nad on kõik 
meid mitmesuguste spordialade saa- tagasi tehtud tööle ja saavutustele, meeles. See ei saa aga lohutada. 
vutuste kohta. Kuid nii Eesti Spor- siis jääb üle pidukõnedes üksnes Aastatega ununeb mõndki ja selles 
dilehe kui ka „Kehakultuuri aasta- ü l d s õ n a l i s e l t märkida, et mi- ei saaks me süüdistada Palusalu, 
raamatu" piiratud ruum ei luba dagi siiski on tehtud. Aga m i d a või võtame Viidingu. Küsime jäl-
jäädvustada kokkuvõtete ja ülevaa- just, k e s on olnud selle juures kan- j e lihtsalt kas või seda, et mitu korda 
dete alal rohkem kui hädavajalist detaladeks, kui kaua ja millega kee- ta on võistlustel ületanud 15-meetri-
osa, s. o. üldist osa. Selle üldise gi seltsi nime aidanud jäädvustada pgfoj (või 16-meetri-piiri — ega meil 
osa all tuleb mõista andmeid kõigi — need andmed, täpsed andmed on sedagi nii kindlasti teata). Või rää-
eri liitude tegevusaladelt. siis paratamatult kattunud unustuse- gime Pröömist — palju ta aastate 

Mis meil aga peaaegu täies- tolmuga. kestes on jätnud kilomeetreid selja-
ti puudub, on see, et meie spor- Ärgu arvatagu, et need read on taha. Kas vastab see mõõt sadadele 
diorganisatsioonid ei pea hooajal etteheiteks üksi Estoniale. Ei, nen- Yõi tuhandetele kilomeetritele, 
korraldatud võistluste ja teiste de ridade kirjutajal on teäda, et Huvitaks see teid? Kindlasta, 
poolt korraldatud võistlustest osa- ü<stonial on siiski inimene, kes en- __.. _.. .... . , . .. 
võtu ja oma võistlejate kohta da algatusel on pidanud vastavat N * võiks * ? ^ n a ^ G l d ^ S ? ° £ 
eriti mingisugust statistikat. Puu- arhiivi. Kuid samas on teada ka dlf lalt tuhandeid. On vaidleinatuLt 
duvad andmed näiteks selle koh- see, et need andmedki ei saa olla f .^ e> e t f*f ° ? P u u d u s> millest kõige 
ta, mitu korda üks seltsi võistleja täielised ega vigadeta. Nii pole õhemas tulevikus peame saama ule. 
hooaja kestes võistelnud, mitu kor- seltsil ikka õieti alatist ülevaadet Oleme mitmeski asjas naabritest et-
da ta selle aja kestes oma tipp- oma möödunud tegevuse ja saavu- f0. jõudnud. Meie spordistatistika= 
saavutust ülespoole kruvinud, kui tuste kohta. kirjandus on täielisem naabrite 
palju ta võistelnud kodu- ja kui Estonia on meie nooremaid spor- omast. Lätil naiiteks pole niisugust 
palju välismaal, millised auhinnad diorganisatsioone. Aga on vane- vaartraamiatut nagu meil on „Ke-
ta hooaja jooksul võitnud, mitmes maidki, kellel puudub samuti oma haKuIniuri aastaraamat . bee asja-
avalik esinemine on tal järgmise tegevuse ja mineviku kohta täie- ?„ e i v „ 0 1 a & a m e olla mõnusaks 
hooaja esimene võistlus jne. Sar- line ülevaade. lohutuseks,, Suuremlaltest spordv 
naseid, üldsust vägagi huvitavaid Võidakse ju ütelda, et pisiandmete maadest oleme meie omakorda tub-
andmeid meie ei leia täieliselt vast tagaajamine on mõttetu. Õieti ei vää- l l s t l maha J a a n u a -
ühegi seltsi arhiivist. Organisat- riks õiendamMki, kui vildak on nii- M « i e spordiorganisatsioonidel on 
sioonide juhtivaist ringkonnist või- sugune arvamine. Tihti, väga tihti s i i n t e n a väärttööd. Nüüd, aastate 
dakse küll ütelda, et niisugune „ar- just pisiasjad elustavad tegelikult vahetusel, on neil organisatsioonidel, 
vepidamine" peaks olema sportlase kuivi ja suureks peetud nähtusi, kellel see külg seni longanud, või-
enda ülesandeks, seltsil käivat üle sündmusi, saavutusi. See tõde pole maius asuda uuel aastal värske in-
jõu suure hulga sportlaste kohta just igivana, kuid seda enam hinna- nuga asja juure. Teid ja aluseid, 
pidada täielist raamatupidamist, tud tänapäeval. kuidas seda teha, peaks olema kül-
Tõsi küll, sportlased võiksid seda Kui puudulik on meil see väärtusr laldaselt. 
ise pidada, paljud ongi pidanud, like pisiasjade osa hooajastatistikas, Aastakümnete möödudes mõiste-
aga sel puhul see materjal on üld- selleks olgu toodud üksnes üks näi- takse vahest, milline teene sellega on 
susele ikkagi raskemalt kättesaadav de. Möödunud jalgpalliihooaja esi- tehtud mditte üksi Eesti spordimine* 
ja selle tõttu spordiajaloole kergesti võistluste statistikat koostades oli viku hindamiseks, vaid ka tuleviku-
kaotsiminev. selle huvitavamaks küsimuseks: kes radade õigeks suunamiseks. 
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POKSI KURIOOSUMEID 
P oksiringis juhtub sageli õige kummalisi asju, 

kus arvatud tagajärg kujuneb täiesti vastupidi
seks. Näiteks üks vastane annab teisele säärase 

löögi, et löögi saaja lendab ringist välja. Loomulikum 
oleks arvata, et löögi andja on niivõrd tugevam, et 
tal võidu saavutamine peaks olema nagu endastmõis
tetav. Kuid arvukad juhused tahavad olla tõendu
seks, et vastase väljalöömine ringist on just pahaen
deline löögi sooritajale. Selle kohta on tuua mitu 
näidet: 

Kunagi Chicagos andis tuntud poksija Charley 
White oma vastasele, Benny Leonardile, säärase löö
gi, et viimane täiesti ootamatult leidis enda pealt
vaatajate seast. iÄärmiselt ägestunud Benny tuli 
ringi tagasi j a . . . lõi White'i knock-outi. 

Enne maailmasõda väga hiilgav olnud raskekaal
lane Joe Joinsky pidas Tom Sharkeyga väga ägeda 
matschi, mille vältel ta vastast kaks korda tutvustas 
säärase lõualöögiga, et jäi üksinda ringi. Kuid Shar-
key tuli mõlemal korral tagasi ja lõpuks osutus ik
kagi matschi võitjaks. 

Ning veel ühe näitena võib tuua, et Louis Firpo 
sai sellega hakkama, et lõi ringist välja koguni 
Jack Dempsey. Rääkida aga sellest, mida pärast 
Dempsey tegi oma vastasega, on vist üleliigne 

K õik ülaltoodud episoodid pole mingi uudis. 
Aastal 1754 oli Inglise meistril Jack Slake'il 
matsch pidada prantslase Petifga. See oM 

esimene rahvusvaheline matsch maailmas. Sel ajal 
oli ring piiratud mitte köitega, vaid puulattidega. 
Petit haaras vastase kõrist kinni (tolleaegsed võist-
lusmäärused olid võrdlemisi „liberaalsed") ja surus 
inglase üle ringiäärte. Kuid kukkumise peält saatis 
Slake prantslase knocki säärase löögiga, mida too-
aegne ajakirjandus nimetas kui „lööki ribide pihta", 
meie aga solari-löögiks. 

P oksijate saatused on erinevad. Ühed poksijad 
käivad alati ringi sidemetes ja plaastrites, tei-
sed aga, sageli just kõige tulisemad võitlejad, 

ei saa kogu oma karjääri vältel väiksematki krii
mustust. Viimaste liiki kuulus ka Terry McHovern, 

keda hüüti «kohutavaks Terryks". Ta oli täieliseks 
katkuks ringis, sest kunagi ei nähtud teda kas või 
sammu taganevat. Kuid vaatamata sellele, et ta oma 
karjääri vältel pidas seitsekümmend üheksa matschi 
ja et knocki lõi kuus maailmameistrit, alates kukk-
kaalust kuni kerge-kaaluni, taandus ta ringist, oma
mata ühtki kriimustust. 

Teiseks sääraseks tuntumaks tüübiks oli Young 
Stribling, kes veel viis aastat tagasi kandideeris ras
kekaalu maailmameistri-tiitlile. Oma peagu kolme
saja matschi vältel ei saanud ta ühtki vigastust. Ta 
võttis osa ka mootorrataste ja mootorpaatide võidu-
kihutamistest ning lendas piloodina üle poolteist tu
hande kilomeetri õhus, kuid kordagi ei juhtunud te
maga õnnetust. Nagu saatuse kiuste sai ta aga sur
ma, kukkudes tsiklilt maha siis, kui väga pikkamisi 
sõitis tänaval. 

K ari poksijaid on omandanud kuulsuse vägeva 
löögijõuga, kuid on ka poksijaid, kes üldtun
tuks saanud suure löökideseedivusega. Nii 

näiteks kergekeskkaalane Joe Grimm. Kuigi ta võist
les ka raskekaallastega, kes omasid väga tugeva 
löögi, lõppesid kõik matschid Grimmile õnnelikult. 

Grimmi vastu peksid oma rusikad „puruks" kõik 
temaaegsed kuulsused. Lõppeks otsustati ta vasta
misi seada kuulsa Fitzsimmonsiga, kes oli kõige tu
gevama löögiga mees maailmas. Nende vahelise 
matschi vältel käis Grimm s e i t s e t e i s t k ü m 
m e n d korda knock-down, kuid kui kõlas gong, mis 
märkis kuueroundilise heitluse lõppu, lahkus Grimm 
ringist, nagu poleks temaga midagi juhtunud. Arst, 
kes mehe huvi pärast läbi vaatas, ei leidnud matschi 
lõppenuljt Grimmi kehalt fcnifrigisuguseid vigastusi 
peäle tavaliste muhkude. Oma karjääri lõpul sai 
Grimm siiski pealuu murde, kuid see ei juhtunud 
poksiringis, vaid valimisvõitlustel k i; v i g a löö
duna. 

Veel säärast liiki poksija oli omaaegne kerge
kaalu maailmameister Battling Nelson. Vaatamata 
sellele, et ta matschil Joe Hedmarkiga käis Grimmi 
eeskujul 17 korda knock-down, suutis ta matschi 
täies tempos viia lõpuni. Kaotas ainult seetõttu, et 
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vastane oli põrandal käinud ainult viis korda. Selle 
kangelasliku matschi eest sai Battling ainult 15 
do l la r i t . . . 

Suure löökide-seedivusega poksijatest meie ajal 
on välja tõsta Berliini olümpial esinenud poolakas 
H. C h m i e 1 i v s k i, kes kuulub keskkaalu. Veerand-
finaal-matschil norralase H. Tilleriga käis ta vist 
pooltosinat kordi põrandal, kuid suutis matschi lõ
puni jätkata, seejuures vastast omakorda põrandale 
lüües. Kui peaks asja saama Eesti-Poola poksimaa-
võistlusest, siis oleks väga huvitav seda poolakat 
näha vastamisi A. Raadikuga. Löök on tal sama 
tugev kui Raadikul, kuid löökideseedivus suurem. 

P aar sõna ka säärastest poksijatest, kes on 
tuntud suure pealetungi innuga. Nii näiteks 
Stanley Catchell, omaaegne keskkaalu-maail-

mameister, kes sellele tiitlile pretendeeris ka raske
kaalus. Teda hüüti poksideemoniks. Matschil esma
klassilise raskekaallase 0'Brieniga atakeeris ta vii
mast üheksa roundi ja osa veel kümnendast roundist 
säärase ägedusega, et 0'Brien, kuigi oli suur tehni-
kapoksija, oli nagu otse tuulispasas. Lõppeks sai 
Catchell vastase vägeva sirge otsa ja üksnes gong 
päästis 0'Brieni selgest knockist. 

Sama Catchell lõi pikali ka kuulsa Jack John-
soni, kui viimane oli veel maailmameister. Kuid paar 
minutit hiljem lõi Johnson ta knocki. Seda liiki 
poksijaid, kellel kohe alggongi kõlades n.-ü. veri 
lööb pähe ja kes siis edasi võistlevad äärmise tuli
susega, tunneb poksiring veel palju. Säärasteks olid 
näiteks Jack Shartey, Young Corbett, Ritchie Mit-
chell j . t. 

Amatööride poksiringis harrastasid Berliini 
olümpial hasartset pealetungi taktikat kõige iseloo
mustavamalt s a k si a s e d, kes ka saavutasid kõige 
rohkem võite. Eestis on seda liiki poksijaks eeskätt 
H. F r e i m u t h . 

K uulus Bob Fitzsimmons omas löögi, millele 
lähedast tugevuselt pole maailmas üldse vist 
nähtud. Kord lõi ta vastase knocki läbi kait

seks pandud kinda. See juhtus matschil tugevakeha-
lise iirlase Koglaniga. Viimane taipas lööki, mis oli 
sihitud ta lõua vastu ja tõmbas välkkiirelt kinda 
kaitseks ette. Kuid Fitzsimmonsi rusikas jätkas oma 
teed, sattus vastu iirlase kinnast, kuid koos sellega 
nii tugevasti vastu vastase lõuga, et enne kui iirlane 
suutis taibata, milles asi, oli kohtunik jõudnud ta 
juba välja lugeda. Matsch oli lõppenud knockiga. 

Teise väljapaistva juhusena on teada, et Fitz
simmons kord poksis järjest s e i t s m e vastasega, 
kellest ühelgi kehakaal ei olnud alla 90 kg, ühel 
koguni 109 kg. Fitzsimmons ise kaalus aga ainult 
70 kg. Päeval, treeningul, oli ta oma parema jala 
välja väänanud, kuid poksida tuli siiski. Seda huvi
tavam oli, et ta lõi knocki kõik oma seitse vastast, 
misjuures töötas ainult vasaku käega, sest parema 
käega hoidis ta kinni haiget jalga. 

P ole vast huvituseta paljudele, et modernaja 
olümpiamängude ajaloos oli poks esmakordselt 
kavas 1908. a. Londonis. Siis võis iga rahvus 

igas kaalus välja panna kuni k o l m poksijat. Sellele 
vaatamata oli Londoni olümpia-poksiturniirist osa
võtjaid viiest rahvusest kokku ainult 59 meest, mis
juures Inglise juba üksinda pani välja 37 võistlejat. 
Võisteldi ainult v i i e s kehakaalus ning Inglise võitis 
kõik kuldmedalid. 

Uuesti oli poks kavas alles Antverpeni mängudel 
1920. a. Kõik arvud olid tõusnud :k a h e k s a s keha
kaalus võistles 162 meest 10 rahvusest. USA võitis 
3 kuldmedalit, Inglise 2, kuna Prantsuse, Kanada ja 
Lõuna-Aafrika said igaüks ühe. Viimasena kolme 
võistlejaga igas kaalus oli Pariisi olümpia poksitur-
niir, millel startis 28 rahvusest 241 rusikavenda. USA 
ja Inglise said kumbki 2 kuldmedalit, kuna ülejäänu
test said Belgia, Daani, Norra ja Lõuna-Aafrika iga
üks ühe. 

Amsterdami olümpial läksid juba ringi iga rah
vuse kaalude parimad, mistõttu osavõtnud võistlejate 
arv langes 148-le, kuigi rahvuste arv tõusis 30-le. 
Edukaimaks osutus Itaalia, kellele langes 3 kuld
medalit, Argentiina leppis 2-ga, teised — Ungari, 
Holland ja Uus-Meremaa — veel vähemaga. Huvi
tav on märkida, et Amsterdamis võitsid kuldmedalid 
kõik need rahvused, kes varematel olümpiatel polnud 
poksis viinud ühtki kuldmedalit. 

Los Angelesis startis 17 rahvust 81 osavõtjaga. 
Edukaim oli Ameerika mander, kuhu jäi 5 kuldmeda
lit: USA 2, Argentiina 2 ja Kanada 1. Lõuna-Aafrika 
sai 2 kuldmedalit, kuna Euroopa pidi leppima ainult 
ühega, mille võitis ungarlane Enekes. Täieline re-
vansch anti Berliinis, kus Ameerika mander sai ai
nult ühe kuldmedali (argentiinlane Casanovas sulg
kaalus, kuna ülejäänud seitse kuldmedalit jäid kõik 
Euroopasse (Saksa 2, Prantsuse 2, Soome 1, Itaalia 1 
ja Ungari 1). 

K as olete kunagi midagi kuulnud ka H i i n a 
poksist, nimelt hiina rahvuslikust poksist, mis 
on täiesti erinev üle maailma harrastatavast 

Inglise poksist? 
Hiina poksi demonstreeriti Berliini olümpial ja 

see oli midagi võimlemise taolist. 
Sporditraditsioon Hiinas on ürgvana ja on aasta

tuhandete vältel üle elanud suuri muudatusi. Berliinis 
näidatud „Hiina poks" evib Kauge-Idas aastasadade 
pikkuse ajaloo ja on kujunenud Hiina võimlemise 
vormiks. Seda poksi on kaks kooli, üks neist — t a i -
d c h i — õpetab keha ja vaimu valitsema rahuliste, 
pikaldaste liigutustega, et vastane ise end lööks oma 
liigutuste kärsitusega. Teine kool s h a u - l i n — 
taotleb täiesti vastupidist: kiirete ja löögivalmite 
liigutustega püütakse vastast võita suurima jõuvälja-
panemisega. 

Kuigi Hiina poks pole poks meie mõistes, on ta 
seda kunagi olnud, kuid nüüd arenenud võimlemiseks, 
mis suuresti erinev euroopalikust võimlemiskoolist. 
Kuid eks ole ju meiegi poksis, vähemalt treeningul, 
tunda midagi võimlemise taolist. 

Eesti Spordilehe uue-aasia-numbriga 
on Qinnala kaasas 

käesoleva aastakäigu sisukord 
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lesti 
maratoni otümpiawistsetest 

Stokholmis 

O leks ekslik arvata, et Eesiti kolmkümmend aas
tat tagasi rahvusvaheliste sportlike arusaamiste 
mõõdupuus enesest kujutas mingit tagamaa 

kolgast, kus laiadele hulkadele uudne spordiidee ta 
viljelejate oskamatusest ja asjatundmaituisest ajas ka
rikatuurseid kõverpeegli võsusid. On õigem väita, et 
sportlik idee oma avaldusis oli kõverpeeglis se aseta
tud nii siin kui seal. Seega esimesed sportlikud har
rastused Eestiski oma korralduselt ja laadilt sobisid 
tolleaegse rahvusvahelise tasemega, samuti nagu 
tase siin ja seal on ühtiv ka praegu. 

Hinnanguid ja võrdlevaid vaatlusi võivad täna 
asja kohta anda vaid need, kes kolmkümmend aas
tat tagasi olid esimesteks spordipioneerideks, nüüd 
muidugi aga nojorte jõudude paratamatu pealetungiga 
ammu rivist välja on tõrjutud. Aga nüüdsel olüm-
pia-aastal elustub ka minevik; tema elustamine on 

Hendrik T õ n i s s o n , kelle märkmele põhjal k ä e s 
olev ariikkel koostalud, koos E. R e i m a n i a s . 
Nende ees , laual, vi imase pooli Stokholmi mära* 

lonil «võidelud» froosliauhind. 

kõigiti õigustatud ja ajakohane, — ja sel puhul am
muste aegade spordijuhtide jutustuses tõepoolest kan
gastubki spordi minevik meile kodus kui ka väljas 
karikatuurse vaatepilldina. 

Mis ütleks Toomsalu ja teised meie 100 m väle
damad, kui suureks vajuks hämmastusest pealtvaa
tajate suu, kui finischi juures aega ei fikseerita 
stopperitega, vaid nüüd nii tavaliseks saanud aja
mõõtjaid asendaksid tilgutpendlid ?! Ütlete, et nii-
isuguseid aegasid pole olnudki, kus 10O m aega ,on 
mõõdetud tilgutiga. Aga on olnud tõepoolest. Lase
me nüüd neid aegasid meenutada vanal spordisõbral 
Hendrik T õ n i s s o n i l , kes olnud esimeste sport
like ürituste juures nii välismaal kui Eestis, kes aga 
veel tähtsamana ja märkimistväärivana oli meie atlee
tide treenijaks Stokholmi olümpia eel U9I12. aastal. 

Sissejuhatuseks olgu veel märgitud, et Hendrik 
Tõnisson ajavahemikul 1904—1908 elas Berliinis, kust 
tema ja teiste seal elutsevate eesti spordisõprade 
kaudu leidis tee Eestisse osa sellest spordientusias-
mist ja spordivaimu sädemest, mis meid on viinud 
oleva baasiseni. 

Jutustaja võtab kaiks pliiatsit, konstrueerib neist 
kunagise ajamõõtja miniatüüris. Aluspost ja peäl 
põikpuu, umbes nii nagu võllas. „Siin selle võlla 
põikpuu küljes rippus nöör ja selle otsas omakorda 
mingi raskus," jutustab ta. „ Jooksu algamisega löödi 
pendel käima, ja siis me lugesime, mitu korda tilgut 
ühe või teise joioksuaja 'kestel edasi-tagasi on kii
kunud." 

Praegusaja täpsete ja mugavate mõõduriistadega 
harjunud sportlik skeptik võiks vast lüüa käega ja 
ütelda umbes nii — lori! Aga et Berliinis lühimaa 
jookse ikka mõõdeti pendliga; seda pole näinud üks
nes Hendrik Tõnisson, vaid ka praegune trükikoja 
omanik Tallinnas, Eduard T a l v i k , kes nendel aega
del oli suur spordisõber ja võimaluste piirides ka 
tegelik sportlane. Samadel aegadel oli Berliinis 
maadlejana tuntud ka rätsep K e v e n d , ja temaljgi 
tuli sageli tilguti kiikumist jälgida — olla ajamõõtja. 

Muidu aga nendel aegadel Berliini kui tolleaegse 
tähelepandavama spordiliikumise hälli ja Eesti — 
ütleme pealegi — sportliku tagamaa maitsed üksikute 
spordialade eelistamisel ja lemmikuks kujundamisel 
olid täiesti uhtuvad. Kui meil ikka taheti olla jõu
mehed sõna täpsemas tõlgitsuses, sellistena kuni kõõ
luste rebestamiseni rassiti matil ning kangutati tõs-
tepomime, siis umbes samuti tehti ka Berliinis. Sealgi 
tolleaegsed tõekspidamised ja omateada täitsamehed 
pidasid nagu naljavendadeks neid, kes lippasid jooks
ta, hüppasid kõrgust-kaugust või loopisid ketast. 

„Peaasi, ülipopulaarne ala Saksa spordiharras
tuste vallas oli kivi viskamine," meenutab H. Tõnis
son neid aegu. „OK harilik neljanurgeline kivi, um
bes samasugune nagu praegused sillutuskivid ja hei
deti seda nagu nüüd ikuuligi, kuid kivi oli praegu
sest kuulist märksa raskem. Mäletan veel, saksa 
meister kiviheitmises oli suur ja kõhukas baierlane, 
elukutselt õllevedaja. Ja üldse oli nii, et ega spor
dimeeste ridades tollal noori ja kleenukesi ei näh
tudki — kõik ikka olid kerekad ja parajais aastais 
mehed," tõmbab usuteldav võrdlusjooni praeguse ja 
mineviku vahel. 

Nüüd juba spordimuuseumisse kuuluv, kuid aas
tate eest meilgi küllalt tuntud oli n. n. s c h l e u -
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d e r b a l l — heitepall. /See oli päris tavaline pali, 
nii umbes käsipalli suurune, kuid seest kõvasti täis 
topitud. Ja pallil oli taga 2S—30 sm pikkune saba, 
millest kinni võttes palli heideti. Hiljem, kui Hend
rik Tõnisson valiti ülevenemaalise olümpia komitee 
liikmeks, leidis tema kaudu heitepall tee ka Ees
tisse. 1911. ja 1912. a. tartlased esimestel võistlus
tel loopisid palli päris suure innuga, ikka tagajär
jega nii 50—'60 m, mis välismaa saavutuste kõrval 
polnud sugugi nigel tulemus. 

Veel H. Tõnissoni pika jutu kokkuvõtet Berliini-
päevist siinkohal kokkuvõtlikuna ja linnulennulise 
ülevaatena : 

Kõrgushüpe Saksamaa pealinnas tollal polnud 
tundmata. Kuid stiil oli erinev, hüpati niiübelda 
karjapoisi kombel, õtse rinnaga vastu latti, üks jalg 
ees ja teine järele. Kaugushüppe stiil oli umbes sa
masugune. Heaks saavutuseks oli 4—5 <m, ja nende 
mõõtude vahemaadega piirdusid ka H. Tõnissoni isik
likud saavutused. Samuti ka tema tagajärg teivas
hüppes — tollal k ü l „kepihüppes" — tagajärjega 
3.20 oli Berliinis küllaltki tähelepandav. Jalgpalli 
Berliinis neil aegadel mängiti innuga, kuid mäng ise 
polnud veel muutunud hulkasid paeluvaks alaks. 
Pealtvaatajaiks ikka oma sugulased ja klubi liik-
med-sõbrad, klubisse kuulumise tunnusena suletutt 
mütsi küljes. 

Ainus, mis tõmbas tollal sama palju nagu nüüd 
verine ipoksilahing, oli jalgrattasõit. See olli juba 
midagi massi jaoks. Kihutati ikka nii — tsifclimees 
vedajana ees ja rattur taga. Rattavõistlused olid ka 
esimesed rahvusvahelised kohtumised. Kergejõustik 
oli ja jäi hulgaks ajaks nagu rohkem ajaviite-asjaks, 
kus keegi ei mõtelnudki välismaisete võistlejate kut
sumisele. Elevust maailmalinna tõid jooksud läbi 
Berliini, kuid imelik küll, vist arusaadavana vaid 
tolleaegse vaiksema elutempo põhjal — mitu korda 

rohkem paelusid massi käimisvõistlused. Neid kor
raldati tänapäeval uskumatult pikkadena tunduvail 
distantsidel. Laseme siin edasi jutustada H. Tõnis
sonil, kes ise ühe sellise võistluse kaasa teinud, 
kuigi mitte just otsekohe võistlejana: 

„Eelistatud marschruudiiks oli ring ümber Ber
liini, ei mäleta enam, kas oli seda maad 210 või 
230 kilomeetrit. Laupäeva hommikul kell 6 asusid 
võistlejad teele ja pühapäeva õhtul kell 8 oli Grü-
newaldis finisch. Selle juures käijail oli vaid pool 
tundi puhkeajaks määratud. J a käijad olid loomu
likult ühed ja samad mehed, ei mingit teatekäimist 
ega meeste vahetamist. Olin mehel, kes tuli kol
mandale kohale, niinimetatud sammutegijaks. Sõitsin 
paiguti jalgrattal ta kõrval ja marssisin jalgsi, et 
mees tempot ei kaotaks. 

Kiiruga võistlejad kugistasid alla mõne tüki kui
vikuid ja lonksu kaeraleent, mida sammutegijad neile 
käigul ulatasid. Siis läks jällegi edasi sammutegi-
jate ergutavate hüüete saatel: „Eins, zwei, d r e i . . . " 
Orkestrid kaarikuil ja vankritel pidasid käijatega 
omakorda sammu, et neid ergutada. Pillid mürtsusid 
ja kiunusid, kuni puhujad väsisid. Asusid platsi uued 
mängijad, ja ikka kestis meile nüüd hullumeelsena 
tunduv tammumine-kiirustamine ümber Berliini." 

Jutustaja aga väidab, et võistlejad finischi saa
bumisel polnud kaugeltki nii väsinud, et nad samas 
oleksid kokku vajunud või enam omal jalgel poleks 
suutnud koduteed käsile võtta. Otsest tulu sellistest 
käimisvõistlustest lõikasid vast kõige rohkem saa-
pavabrikud. Pärast ilutsesid kaupluse aknal esiko
hale tulnute saapad, porised ja kulunud, nagu nad 
käigu lõpul jalast olid rebitud, muidugi tähtsamana 
kõigest aga juures reklaam, et kuulge ja pidage 
meeles — ainult meie saabaste tõttu tuli mees 
võitjaks! 

Teeme jutustuses kaugusi ju aastaid ületava 
hüppe 1910. a. Eestisse, et tõmmata uusi võrdlus
jooni sportimise vahel kodumaal ja maailmalinnas. 
1910. a. asutab Hendrik Tõnisson Tartus spordi
selts „Tervise"; ta on paljude aastate kestel seltsi 
kandvam jõud ja kõigi algatuste eestvedaja. 

Tallinnas on nendel aegadel tsaari asemikuks ja 
suurimaks võimumeheks kuberner Korostovets. Eks
lik on arvata, et see oma korraldustes sageli liigagi 
ekstsentriline võimumees oma ülesanded arvas vaid 
sellega piirduvat, kui ta hoolitses tsaristliku reshiimi 
süvendamise eest. Ei, ta isesugusel kombel pani 
spordis maksma ka midagi kombluspolitsei nõuete 
laadilist. 

Ühel päeval sörgib Kadrioru ringteel treening
jooksu teha kalevlane U i b o p u u , üks nendest kol
mest ühenimelistest, kes ühtlasi rassisid nii kerge
jõustikuga kui ka maadlusega. Mõistagi, et ta jooksu 
ajal ei kanna lakksaapaid ega triigitud pükse, vaid 
on jalga ajanud tavalised spordipüksid. Kuid kuber
neri korraldusel võetakse mees kinni. Sest olevat 
mioraalivastane selliselt poolalasti ringi lipata. Ja 
Korostovetsi keeld jäi keeluks ka teiste kohta. 

„Meie Tartus kuulusime teise kuberneri alla ja 
meil niisuguseid keelde ei tuntud," jutustab H. Tõ
nisson. 

Ja nüüd lõige Berliini-päevade mälestusest, tõen
dusena, et igasugused spordivaenulised vaimlised ko-
rostovetsid ei valitsenud-võimutsenud ainult tagur
lise Venemaa kubermangudes, vaid ka Saksamaal, 
millisest maast tollal ikka kiputi kõnelema kui vaba 
vaimu ja moodsate arusaamiste hällist. 

Jutustaja otsib_ vanade päevapiltide kogust esile 
tuhmunud foto, millel küll harilikes ujumispükste s 
mehi, kuid naised seevastu on riietatud nagu mardi
sandid. Ujumistrikoo ulatab neil kuni kederluuni ja 
kaelagi juure on see mõnel kuni kurguni kinni vee
tud. „Alles 19016.—1907. aastail Saksas oli suur 
murrang, kus n. n. Freibad hakkas omale eluõigust 
nõutama. Varem aga peeti jultunud näkkusülga-
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miseks maksvale moraalile nähet, kui keegi naine 
riskis supelranda ilmuda trikoos, mis ei ulatanud 
kaelani ja altpoolt vähemalt põlvini. Trikoo selle 
juures oli valmistatud paksust ja raskest riidest. Kes 
vähema ja kergema riietusega julgesid supelranda 
ilmuda, need politsei nabis kohe kinni ja järgnes 
protokoll kõlblusvastase riietuse pärast." 

Sõnalise täiendusena koltunud fotole H. Tõnisson 
veel märgib, et sel pildil naistel supeltrikood on küll 
käisteta, kuid see oli tollal niiütelda viimane moe
karje, mille pärast ajakirjanduses küllalt piike murti. 
Kuid tervishoidlikud nõuded, nälg päikese ja vaba 
õhu järele lõid endid pikkamisi läbi, kuigi katoliik
likud ringkonnad ja tsentrumpartei häälekandjad 
naiste moodsamalõikeliste trikoode puhul võtsid peale 
viimsepäeva ennustamise noodid. Sellistest arusaa
mistest ka tuli, et nendel aegadel sakslase ihupuh-
tus üldiselt väga soovida jättis. iSelle tõttu sageli 
arstid, eriti haigekassa arstid, kirjutasid inimestele 
ainsa ravina tubli higistamise saunas, haiguste pu
hul, mis olid otseselt mustusest tingitud. Sakslane 
muidugi ei suutnud mõista, kuidas võib higistamine 
tervendavalt mõjuda. Vangutati siis ikka pead: 
„>Küll on need arstid aga rumalad . . . !" 

Ja, Tartus polnud Korostovetsi, siin võisid sport
lased jooksurajale ilmuda ka ilma kasukata, ja kül
lap selle tõttu Stokholmi olümpia eel Tartus kerge
jõustik sai endale alla tugevamad jalad kui Tal
linnas. Vähemalt asi kujunes nii, et kõik viis eest
last, kes vene meeskonnas Stokholmi sõidu kaasa te
gid, olid eranditult tartlased. 

Riia spordiselts „Unioni" esimees oli tollal von 
Reisner, kes omalajal Tartu ülikoolis õppinud ja selle 
tõttu ta sümpaatia kuulus ka eestlastele. Selle 
arvele tuleb osalt ka kirjutada H. Tõnissoni pääse
mist vene olümpiakomiteesse. Muide., esimene olüm
piakomitee koosolek peeti Peterburis samas ruumis, 
kus omal ajal tapeti keiser Paul. 

„Kuidas siis kõik oli teisiti kui nüüd," annab ka 
usuteldaval enesel möödunud aegu imestada. „Nüüd 
olümpiate eel riik teeb sportlaste ettevalmistuse oma 
asjaks, isegi väikeriigil jätkub selleks võimaluste 
piirides .summasid, rahvas ise lööb kõiges kaasa, 
kuid Stokholmi olümpia e e l . . . " 

Stokholmi olümpia eel oli nimelt nii, et peäle 
hea tahtmise puudus kõik, puudus ka see kõige va-
jalisem — raha! Treeneri, olümpiakomitee ja propa-
gandajuhi ühes isikus moodustas raamatuköitja ja 
väikeärimees Hendrik Tõnisson. Saksa näituse väl
jakult renditi sügisel plats harjutusteks, porine ja 
loomadest sõtkutud, nagu ta näituse lõppedes oli. 
Tartu sportlaste pere ja spordi tegelased nüüd esi
mese tööna asusid üksteise järele hanereas porisel 
väljal marssima, et jooksurada pori sisse tammuda. 
Teiste seas oli platsis ka tartlane J. M a r t i n , sil
mapaistev teivashüppaja, kelle nimel omalajal oli 
vene rekord. 

Ja nüüd võis treening algada. Aga kuidas ? Usu-
teldav jutustab: 

„Kuna olin ainus, kes rohkem laias maailmas vii
binud ja näinud selliseid treeningmeetodeid, tuli har
jutuste juhatamine tahes-tahtmatult enese peale võt
ta. Mäletan, nii see oli — mina asusin platsi keskel 
väikesel kõrgendikul, kuna platsi äärt mööda sör
kisid jooksjad harjutada. Nemad siis olid nagu 
tsirkuse hobused, mina aga keskel kui tsirkuse direk
tor või muu asjamees, kes järjest kamandas, et nii 
tuleb astuda ja nii õiget sammu võtta." 

„Tsirkuse hobuseid" oli neli: R e i m a n treenis 
maratoni, E l m i k samuti maratoni, Eduard H e r 
m a n , kes praegu elab Austraalias, ja Tartu haige
kassa praegune asjaajaja Karl Lukk mõlemad käi
mist. Pikker ja Kippasto, jällegi tartlased, harju
tasid seltsi ruumides maadlemist. 

Küllalt harjutatud, otsustati korraldada proovi-
maratoon. Teeks valiti Tartu-Voldi ja tagasi. Võist
lejaid oli kaks — Reiman ja Elmik. Tõnisson tree-

Berliini olümpiavõitjale austamine raskekaalu*lõsl= 
mises. Auaslmeslikul keskel losef M a n d e r , Saksa , 
iema i a£a meie A. L u h a ä ä r oma muheleva nao* 

£a ja eesplaani l ischehh P s e n i c k a . 

nerina tahtis näha jooksjate iga sammu ja ainsaiks 
võimaluseks selle juures oli kaasasõitmine voorime
hel. Palgati kabehobuse-voiorimees, parim, mis Tar
tus oli saadaval, ja jooksuks-sõiduks läks lahti. 

^Kuueteistkümnendal kilomeetril Elmik hakkas 
nõrkema, kukkus maha ja ajas vahtu suust välja. Te
ma võistlejana oli omadega läbi," jutustab H. Tõ
nisson. „Reiman jätkas üksinda jooksu, mina troska-
ga tema läheduses. Pole midagi imestada, et teine 
võistleja ei suutnud vastu pidada. Kuus kilomeetrit 
enne Tartust varises ka Üks voorimehe hobune jal
gelt kokku. Pärast loom küll jätkas sõitu, kuid voo
rimees oli enam kui üllatatud — ta kunagi poleks 
tahtnud uskuda, et inimene peab kauemini vastu 
kui loom. Reimani aeg oli midagi kolme tunni 
ümber." 

Hiljem uus ja juba suurem tuleproov: ülevene-
maalised eelvõistlused Riias. Reiman on heas vormis, 
kuid jääb siiski kolmandaks. Jooksul kurdab ta Tõ
nissonile: „Kurgust kipub nagu mädamuna välja!" 
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Samasuguste ebameeldivate röhitsuste all kannatab 
ka Tõnisson. Meeste häda seisab selles, et nad õhtul 
olid käinud einetamas kusagil restoranis, kus neile 
oli antud halvaksläinud vasikaliha. Kaotusest viha
sena läheb H. Tõnisson võistluspäeva õhtul trahteri-
pidajat noomima. Kuid ka tema retk lõpeb kaotu
sega. Kõrtsmik viskab ta välja: „Ise käite oma 
jooksjatega öösel jumal teab kus prassimas, ja nüüd 
tulete mind süüdistama." Toidumürgituse kui ka pi
gistava trikoo tõttu langes Riia eelvõistlustel 15Ö km 
rattasõidus välja ka Uurberg. Hermanil Riias õn
nestus siiski tulla esimeseks ja Lükil teiseks. 

Nüüd viimaks, kui lume minekust alates oli har
jutatud, viiel tartlasel läks sõiduks. Kogu aeg mehed 
olid rassinud omast heast tahtmisest ja ajast, min
gisuguseid toetussummasid treeningu jaoks ei annud 
selts ega ka vene riik. Seltsi kassa lubas ainult nii 
palju väljaminekuid, et H. Tõnissonile tasuti voori
mehe sõit Tartust-Volti, — sama sõit, mille juures 
ühtviisi nõrkesid jooksja Elmik ja voorimehe hobune. 
Stokholmi sõidukulud Vene riik muidugi võttis oma 
kanda. 

Nüüd H. Tõnissoni jutustatuna veel lõbus lugu, 
mille meenutamine meie kauaaegsele diplomaadile 
dr. Oskar K a l l a s e l e ei tohiks anda põhjust pa
handamiseks. H. Tõnissoni määrata oli ka see, mil
line eesti ajakirjanik Stokholmi mängudele sõidab. 
Tasuta kaasasõitmise võimalus oli antud ainult ühele 
eesti lehemehele. Treeneri valik langes siis Oskar 
Kallasele, kes tollal „Postimehe" juures töötas noore 
toimetusliikmena. Ta huvialad ei haaranud küll kui
dagi spordiliikumist, kuid las' mees sõidab pealegi 
— nii arutat i 

Stokholmis Rootsi kroonprints korraldas sport
lastele ja nendega saabunud väliskülalistele vastu
võtu. Teiste seas ei puudunud vastuvõtult ka Oskar 
Kallas, noor ja vähe maailmas liikunud noormees, 

nagu ta tollal oli. Kroonprints surub kõigi kätt. 
„Kuidas ma julgen kuninglikule kõrgusele ulatada 
oma kae, lihtsureliku kinnastamata k ä e . . . " arutab 
noor ajakirjanik. Ja samas kiiresti valmib temas 
otsus, millele kohe järgneb tegu: ta haarab taskuräti, 
mähib selle käe ümber ja ulatab siis selliselt kin
nastatud käe kroonprintsile.. . Katki lõpuks polnud 
midagi. 

See on juba teada, vähemalt nüüdsel olümpia-
aastal nooremaile jällegi meele tuletatud, kui hästi 
või halvasti meie meestel Stokholmis läks. Viiest 
tartlasest — Herman, Reiman, Lukk, Kippasto, Pik
ker, ei tulnud kohale keegi. Dramaatilises, üle 11 
tundi kestnud maadluses sai küll medali eestlane 
M. K l e i n , kes oli ühtlasi ka ainus mees, kes vene 
meeskonnas medalile tuli. Kuid tema ei kuulunud viie 
Tartust teele saadetud mehe hulka. Õieti tõi karika 
Stoikholmist kaasa ka Reiman, kes muide, kaasa 
tegi maratoni ka Pariisi mängudel. Kuid see karika 
saamise lugu oli küllalt isesugune. Üks Stokholmi 
ajaleht, kas naljaks või jumal teab millepärast, oli 
maratonis välja pannud karika jooksjale, kes kind
lasti teab, et ta kaotab, kellel Ika enese teades kohale 
pääsemiseks pole mingeid väljavaateid, kuid kes maa 
siiski läbi jookseb. Karika sai endale eestlane Rei
man, kui maratonimees, kes kõigist viimasena finischi 
läbistas . . . 

Esimese teate eestlaste Waterloost Stokholmis 
tõi H. Tõnissonile saadetud piltpostkaart, mille kol
tunud read järgmist pajatavad: 

^Stokholmis, 25. juulil 1912. a. 
Kallid spordivelled! 

Täna olime võistluses, et meil olid kanged 
vastased, ei võitnud meist keegi, võitsivad amee
riklased 

Tervitades 
Ed. Herman, Karl Lukk." 

O.-Ü. „ESTO' 
T A L L I N N , 

PIKK TÄN. 47. 

TELEF. 444-22. 

KOIK SPORDITARBED 
täielises valikus soodsate hindadega. 
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H. ANTO 

Purjespordi 
kirev aasta 

Mõlemad Tallinnas asuvad jahtklubid on juba 
lõpetanud tänavusuvise navigatsiooni ja lipudki klubi
hoonetel, sadamas, on alla lastud. Jahid on tõstetud 
üles ja asetatud kuuridesse ning jahtklubide kail, kus 
suvekuudel võis tähele panna vilgast askeldust, va
litseb nüüd tühjus ja lõõtsub sügis tuul . . . Purjesport
lased on tõmbunud tagasi talveruumidesse linnas, 
võttes kokku suviseid saavutusi, korraldades loen
guid ja navigatsioonikursusi ning tehes ettevalmis
tusi jääpurjekate hooajaks. 

Äsja lõppenud purjetushooaeg on tänu väga 
soodsatele ilmastiku oludele olnud üldises kokku
võttes väga elav ning tulemusterikas, eriti rahvus
vaheliste võistluste alal. 

1936.. a. purjetushooaeg algas väärika sündmuse
ga varakevadel Angerburis Saksamaal, kus korral
dati E u r o o p a m e i s t e r v õ i s t l u s e d j ä ä 
p u r j e k a t e s õ i d u s . Tänavuaastased jääpurjekate 
võistlused toimusid teatavasti olümpiatähe all ja ku
junesid äärmiselt pinevateks, kuna sakslased panid 
välja oma parimad jõud. Kuid Eesti jääpurjekad, 
millede konstrueerimise ja ehituse alal on suuri tee
neid E.M.Y.K. asekommodoril Erik H o l s t i l , osu
tusid ka seegi kord võidukailks ja tõid Eestile en
diste aastate eeskujul Euroopa meistri tiitli jääpur
jekate sõidus. 

Meresõidu jahtidele algas hooaeg traditsioonilise 
T a l l i n n a N ä d a l a g a , milline tavaliselt korral
datakse E.M.Y.K. ja T.Y.K. poolt ühiselt Tallinna 
reidil juba enne jaanipäeva. Sel puhul korraldati 
neli rahvusvahelist võistlust, kolm Tallinna reidil ja 
neljas Tallinnast Porkalasse, millest võttis osa suur 
hulk Eesti ja Soome jahte. 

Kui veel mõni aasta tagasi soomlased osutusid 
tavaliselt võitjaiks pea kõikides klassides, siis nüüd 

Grupp Eesli jahisporilasi Soome saares t ikus . Seisa* 
vad vasakul t : här rad Post, F. Parre, Uska, J. Parre, 
pr. Parre ja H. Ahto. Ees kaks äärmist — paremal 

Aavik ja Pinkovski (t) 

Alljärgneva 
kirjutuse autor 
H. A n t o oma 

poja Üloga 
jahisporilaste 
puhkusel Soo* 
me saarest ikus 

on olukord väga palju muutunud. Juba paar aastat 
on näiteks h a i - k l a s s i s favoriidiks Eesti jaht ja 
soomlastel on tulnud leppida teiste ja kolmandate 
kohtadega. Samuti tuli ka O-klassis tänavu Eesti jaht 
kolm päeva järgimööda 1 kohale. Seda kõike tuleb 
panna hoolsa harjutamise ja purjetustehnika viimist
lemise arvele. 

Pärast Tallinna Nädalat sõitis suur arv Eesti 
jahte Soome saarestikku jaanipäeva pühitsema, te
hes pikemaid sõite saarestiku kaunimatesse kohta
desse. 

4. juulil algasid n.-n. V ä i n a v õ i d u s õ i d u d 
— käesoleval aastal Pärnu lahel. Need rahvusvahe
lised purjejahtide võistlused on Eesti Jahtklubide Liidu 
poolt korraldatud selleks, et Eesti jahisportlasi viia 
kokku lätlaste ja leedulastega, kellele tulek Tallinna 
Nädalale osutub väga kaugeks teekonnaks. Seepärast 
ongi võistluste kohaks kordamisi Pärnu laht, Kures
saare reid ja Haapsalu laht. Need võistlused kesta
vad harilikult kaks päeva. 

Tänavu oli „väina" võistlustele ilmunud üle 20 
Läti ja Leedu jahi, kuna kodumaa jahte Tallinnast, 
Kuressaarest ja Pärnust oli kokku 12. Lätlaste ja 
leedulaste erakordselt suur arv oli seletatav sooviga 
tasa teha suurt kaotust Eesti jahtidele Gootland-
Wentspilsi sõidul ja Wentspilsi reidi võistlustel 
19'3i5. a. suvel, millal Eesti jahid tõid ära Läti pre
sidendi, Wentspilsi linna ning maakonna karika — 
ühesõnaga kõik kolm väljapandud üldauhinda. See 
oli lätlastele väga raskeks löögiks, mispärast tänavu 
mobiliseeritigi Pärnu lahele kokku parim lätlaste ja-
himaterjal. Kuid tulemused olid siingi lätlastele 
üpris kurvad, kuna Eesti jahid võtsid jällegi ära 
kõik üldauhinnad, jättes lätlastele vaid ühe I ja 
paar II klassiauhinda. 

Vaevu suudeti lõpetada Väina võistlused, kui 
juba Eesti jahid purjetasid Soome, et võtta osa Ny-
landska jahtklubi 75 a. juubeli puhul korraldatavatest 
rahvusvahelistest võistlustest Helsingis 1)1.—14. juu
lini. Võistlusteks oli üles antud Ii28 jahti 12-nes 
klassis. H a i -klassis, milles enamus Eesti jahte 
kaasa võistles, oli osavõtjaid 33. Siingi tuli üldvõit
jaks Eesti hai „Maret", kuna teised Eesti jahid võit
sid mitmesuguseid klassi auhindu. See asjaolu, et 
Eesti jaht säärase tugeva konkurentsi juures tuli üld-

— 455 — 



võitjaks, osutab veel kord Eesti purjesportiate kõr
get taset. 

Lõppeks ei saa jätta mainimata ka purjetusolüm-
piat Kiilis, kus Eesti tegi kaasa olümpiajbllide 
võistluse. Juba 19136. a. purjetushooajaks valmis 6 
oflümpiajolli, millised Tallinnas asuvad jahtklubid tel
lisid treneerimise lotstarbeks Kiili paaditehaselt Kop
lis. 19®5. a. suvel ei olnud ettevalmistus nendel meie 
mere jaoks sobimatutel sõidukitel veel kuigi inten
siivne, kuid 19Si6. a. kevadel algasid süstemaatilised 
harjutus sõidud, millest võttis osa kahe Tallinna klubi 
poolt 8 purjesportiast. Korraldati ligi 50 omavahelist 
võistlust, et parimad nendest saata olümpiale. Pari
mateks osutusid Erik H o l s t E,M.Y.K-st ja Harald 
T a m m i k T.Y.K-st. Meeskonna esindajana sõitis 
Saksamaale G. L a a n e k õ r b — T.YjK-st. 

Jollidevõistlusest võttis osa 25 rahvust, nende 
hulgas maad, kus järvede ning teiste sisevete rohkuse 
tõttu jollisõitu harrastatud väga ammu, nagu näiteks 
Hollandi, Saksa- ja Inglismaa. Võistlused jollidel 
kestsid 4.—11. augustini. 

Mis puutub võistluste tulemustesse, iSÜs ei hel
litanud Eesti purjesportlased lootusi tulla Kiilis esi
mesele kohale, kuna oldi teadlikud, et konkurents 
vanade jollisõidu maadega — Hollandi ja Saksa
maaga — osutub meile äärmiselt raskeks. Vaatlejate 
seletuste järgi Eesti sõitja Erik Holts näidanud 
võistluste kestel mitmel korral oma eeskujulikku 
tehnikat ja head taktikat võrreldes teiste parimate 
jollis õit jatega, kuid nagu juba öeldud — liig lühike 
aeg harjutamiseks, teiseks — muutlikud ilmastiku 
olud võistluste ajal, mis tõid võistlustesse rohkesti 
juhuslikku elementi ja kolmandaks — ebaõnn, - -
need olid põhjused, miks Eesti jollide võistluses pidi 
leppima 25 maa hulgas 17. kohaga. 

Kaks suuri rivaali pinevas võistluses. Esiplaanil 
„THEA" (juht. H. Anto) ja la£a „NEEDY" (juht. ins. 

P. Buile;. 

Jõuluseid 
palliküsimusi 

Palliejad on juba kauges suveminevikus. Aga palli-
jutud mitte. Talvel, koduses ringis sõprade ja tuttavate 
keskel tihti suvised pallijutud kerkivad esile niisuguse 
hooga nagu kesk kibedaimat hooaega. Kus aga juba jalg
pallist juttu, ega sealt vaidlusepisilanegi kaugel pole. 
Kuigi see pole tülitekitav pisilane, siiski mõne suvise 
mälestuse meenutamisel tekib lahkarvamisi. Jalgpalliasja-
dcs tahab igaüks, kes ka kas või ühe matschi näinud, 
ikka hirmus suur asjatundja olla. Esitame alljärgnevalt 
mõned jõulused palliküsimused. Katsuge neile vastata 
pikema mõtlemiseta. Igaks puhuks kontrollige oma tead
misi, vaadates vastuseid Ihk. 463. 

K ü s i m u s 1. 
Pall kukub mängus põiklatile. Veereb 

latil pisut edasi ja kukub siis mänguväl
jale tagasi. Pealetungiva poole forward 
lööb viivitamatult värava. On see värav 
või ei? 

K ü s i m u s 2. 
Väravavaht toimetab oudi väjljalööki. 

Löögil pall põrkab vastu kohtunikku ja 
veereb väravasse. On see värav või ei? 

K ü s i m u s 3. 
Kaitsja tõstab saapaotsaga värava

vahile palli oudi väljalöömiseks. Pall sa= 
tub väravavahti puutumata väravasse. On 
see värav või ei? 

K ü s i m u s 4. 
Sama juhus; nagu küsimuses nr. 3. 

Lisandub see, et väravavaht viskub vära
vasse veerevale pallile järele. Ta suudab 
aga ainult palli riivata. See veereb ikka 
väravasse. On see värav või ei? 

K ü s i m u s 5. 
Kiiljeoudi sissevise välja otsajoone lähe

dal. Sisseviskajaks on kaitsja poole män
gija. Pall satub vastu kohtunikku ja põr
kab üle otsaoudi joone. Mis tuleb kohtu
nikul määrata? 

K ü s i m u s 6. 
Väravavaht toimetab oudi väljalöoki. 

Pall lendab vastu kohtunikku ja põrkab vä
rava suunas tagasi. Väravavaht viskub 
palli järele ja püüabki ta kinni. Kohtunik 
laseb mängu pidurdamatult jätkuda. Kas 
kohtunik talitas reeglipäraselt? 

K ü s i i m u s 7. 
Kas oudiviskel on ofsaidi? Kas nurga

löögil on ofsaidi? 
K ü s i m u s 8. 
A toimetab nurgalööki. Pall lendab vas= 

tu värava külgposti ja põrkab kedagi va
hepeal puutumata miesti A-le. A lööb nüüd 
värava. On see värav või ei? 

K ü s i m u s 9. A toimetab värava lä
hedal oudi sisseviset. Ta tuleb toime n. n. 
hiigla- või Lidmanise-viskega ja pall va
jub otseteed väravasse. On see värav või 
ei? 
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AJALOOLINE PILT. Start jooksule, millel loh. V i l l e m s o n püst i tas oma üle 20 a. püsinud 1C0 m. 
Eesti rekordi — 11,0. Pildil vasakult teine J Villemson ning edas i Lebedev ja Mussak. Starteriks 

on E. Feldt. 

Villemsoni poolt püstitatud rekord 
püsis kui mingisugune 'lummutis 
aastakümneid... Labent, Kuus, Kes
küll, Rattus suutsid üksnes kõrvu
tada oma nimed rekordi-tabelisse 
Villemsoni kõrvale. Schütz Pärnus 
jooksis küll 10,8, kuid jooksu soodus
tas tugev tagant-tuul.—Rekord pü

sis, püsis . . . kuni Villemson ise vii
maks oma 21-aastase rekordi „õhku 
laskis" 1936. aastal, olles starteriks 
jooksus, kus ta enda õpilane R. 
T o o m s a l u kõigi määruste koha
selt jooksis 10,9. Kuu aega hiljem 
Budapestis üliõpilaste olümipamän-
gudel Toomsalu kiskus maha veel 

kaks kümmendikku, joostes 10,7-ga. 
Rekordi ,,kinnitamiseks" kordas 
sama tagajärge sügisel Rakveres. 
1'9®6. a., vaatamata Berliini olümpia
mängude eelsele tugevale ja hool
sale harjutusele, ei pääsnud ta 
enaim allapoole, suutes vaid kolmel 
võistlusel korrata 10,7. 

Võistlus 
(E. Spordilehe eelmise numbri järg.) 

R. Toomsalu 

sprinterite trooni ümber 
K uni maailmasõjani arenesid ta

gajärjed pidevat, normaalset 
rada. Ei näinud olevat min

gisugust takistust edasiarenguks. — 
Kuid sõda mõjus rusuvalt, hävita
valt. Kadus senivalitsenud õige spor-
divaim. Kerkisid esile muud huvi
alad, lõbustused, ajaviited. Verine, 
kurnav, kauakestev sõda vajutas 
kiirjooksuLe oma hävitava pitsati. 

Maailmasõja lõppenult kerkis maa
ilmale uus kiirjooksjate kuningas, 
kes osutus andekamaks kõigist va
rematest suurustest ja püsis troonil 
kauem kui ükski enne või pärast 
teda. — Selleks oli Charles W. 
P a d d o c k, iSouthern California 
University üliõpilane, kes 1919. a. 
sai 18-aastaseks. Tema isa oli oma
aegne Michigani ülikooli parim sport
lane. Poeg oli tema silmatera. 
Juba väikesena pidi Charles mängima 
tennist, golfi, ujuma, et saaks mit
mekülgse ettevalmistuse. Ta sai 

ainult head toitu ja tema elukombeid 
peeti teravalt silmas. Toit oli näh
tavasti väga hea, sest poiss võttis 
tunduvalt kaalu juure. Parimas vor
mis olles kaalus 80 kg, kuigi oli 
ainult 176 sm pikkune. 

Päikesepaistelise lääneranniku üli
koolis Paddock sattus tuntud tree
neri Dean Cromwelli käpa alla. Hil
jem andis temale õpetust endise aja 
kuulsus B. Wefers. Olles saavuta
nud teatud kindluse, harjutas ta iga 
päev. Sellel ajal sai kuulsaks tema 
lõpuhüpe, mille ta sooritas 4. meetri 
kauguselt finisohilindist. Hüppe õn
nestumine hoidis kokku kaks sammu. 

Sellise poisi saatis „Onu Sani" 
1920. a. Antverpeni olümpiale tähe-
lippu kaitsma. Kuid oli teisigi tu
gevaid ameeriklasi, nagu Murchison, 
Scholz, Kirksey, kellest õieti loodeti 
enam kui „rohelisest" kalifornlasest. 
Kõik jänkid, samuti ka inglane Ed-
wards, jooksid eeljooksudes 10,® — 

Oodati pöörast finaali. — Aga õnne
tu starter, belglane, „narris ära" 
kogu põnevuse. Mäletades Stokholmi 
,,kuulsaid vargaid" ja kartes sama 
kordumist ka siin toimis ta lihtsalt: 
pärast käsklust „valmis" — tulistas 
ta silmapilkselt. Jooksjad olid ülla
tatud, ja üksnes Paddock lahkus koo-
paist kui kahurist lastuna. Juhtis 
jooksu algusest lõpuni ja sai pehmel 
rajal jälle aja 10,8. Kirksey rebis 
kohutavalt ja kaotas vaid 40 senti
meetriga. Edwards ja Scholz olid 
temaga meeter enne lõppu peagu 
kõrvuti. 

Antverpeni mängude järele algas 
Paddocki valitsuseaeg, mis kestis 
neli aastat, s. o. ühe olümpiaadi. 
Tema purustas maailmarekordid kõi
gil aladel 60 yardist — 300 meet
rini. Suurepäraseim tema saavu
tustest oli 100 meetri maailmare
kord 10,4, mille ta jooksis New Yor
gis 1921. a. Järgmisel aastal ta jook-

— 457 -



sis korra 10,2, kuid tagajärge ei 
kinnitatud, kui „inimesele võimatut". 
1922. a. otsustas ta purustada ka 
100 yardi rekordi ja jooksis neli 
korda 9,6. 

1924. a. taibati, et Paddock ei ole 
enam võitmatu, ega kinnitatud tema 
aega 9,4, mille jooksis tasuvõistlu-
sel Leconly'ga. Sellel aastal ta sai 
vaadata Bowman'i, Abrahams'i, 
Murchison'i ja Houben'i kandu. — 
Viimase rekordi-ürituse 100 yardis 
ta tegi Los Angeles'is 1926. a. 

Ta saigi tulemuse 9,5, võites noort 
tulevikumeest Borahi ainult 12 sen
timeetriga. Ka seda aega peeti eba
usutavaks ega kinnitatud. 

Kuningas oli kukutatud — elagu 
kuningas! Paddock oli hoidnud trooni 
4 aastat ja olnud ekstraklassi vormis 
7 aastat. 1924. a. ta hakkas enam 
ja enam tüsenema ja ei suutnud 
alal hoida tippvormi. Siirdus 1927. a. 
treeneriks ja paar aastat hiljem aja-
lehemeheks, olles nüüdsel ajal tun
nustatuim sporditoimetaja. 

Võiks mainida veel, et 1923. a. 
Paddock võistles 285 korda ja võitis 
neist võistlustest 274 korral. 

Pariisi olümpiamängudel 1924. a. 
võis näha, kuidas hiiglasuurelt kiir-
jooksuoskus oli levinud ümber maa
kera. — 17-st eeljooksust võideti 12 
ajaga 11,0 või sellest alla, ja võit
jate hulgas oli ameeriklaste ja ing
laste kõrval kanadlasi, prantlasi, un
garlasi, hollandlasi ja hispaanlasi. 
Oleks kindlasti olnud ka sakslasi, aga 
nemad ei saanud võtta osa neist 
mängudest. Vahejooksudes saadi 
aimus võistlejate vastupidavusest. 
Neli jänkit (Bowman, Paddock, 
Scholz ja Murchison) ja kanadlane 
Coafee võitsid eeljooksud ajaga 10,8 
sek., aga inglane Abrahams võitis 
nõrgas eeljooksus ajaga 10y6 sek. 
Jänkid võpatasid! Vahe jooksudesse 
pääsesid ka itaallane, austraallane ja 
uus-meremaalane. 

Vahejooksud olid sama põnevad 
kui lõpujooks. Scholz võitis esimese 
jooksu 10,8, aga Abrahams pingu
tas ja võitis teises vahejooksus aja
ga 10,6. — Ameeriklased osutusid 
vastupidavamaiks, pääsedes kõik 
lõpuvõistlusesse, kuhu üllatusena 
pääsis ka uus-meremaalane, musta-
särgiline Porrit. 

Hääletus pinges oodati lõpuvõist-
luse algust. — Bowmani, Paddocki 
ja Scholzi teati Ameerika valikvÕist-
lusel joosnud olevat 10,6, kuid nüüd 
oli Abrahams saavutanud selle aja 
kergelt kahel korral. — Abrahamsil 
on lühike sinine kuub seljas ja val
ged püksid. — Jänkidel olid seljas tri
kood, mida pärast võite polevat pes
tud, et õnn ei läheks kaduma. — 
Paddock otsis raja äärest puutüki ja 
murdis selle kolmeks tükiks. 

Starteri, kindla ja hoolsa, — täp-
sesilmalise inglase Moir'i — vile kõ
las. Ta on kui surmamõistja valges 
pikas mantlis, kes tuleb andma ar
muleiba vaevlevaile võistlejaile. — 
Võistlejad korraldavad stardikoopaid. 

Abrahams katseks jookseb veel kord 
60 meetrit, lastes teisi oodata — 
tulles pikkamööda, aeglaselt tagasi. 
Võistlejad seisavad 3 meetri kaugu
sel stardikoobaste taga rivis. — 
„Kohtadele!" — kõik asuvad koobas
tesse. — „Valmis!" — ? — Küürus 
rivi kerkib, ainuski lihas ei värise — 
kõik ootavad pauku . . . . Põmm! — 
Kuue mehe start on täiesti ühtlane. 
— Kõik olid vana anglosaksi jooksu-
kultuuri andekad esindajad. — Rivi 
saavutab kohutava kiiruse. Rivi hak
kab lagunema. Abrahams ja Bow
man on veidi ees. Inglane, rebides 
lakkamatult käsivarte ja õlgadega, 
üha suurendab kiirust. Ta on 
hästi ettepoole kõveras. Pikad ja
lad käivad all kui särtsuvad propel
lerid. Scholz kiirustab ja pääseb 
60-ne meetri kohal ägedatempolise 
Abrahamsi kõrvale, kes viimasel 
20-nel meetril õtse lendab. Ta 
stiil säilib ja ta võidab kindlalt % 
meetriga. — Samal ajal on välisrajal 
jooksev Porrit teinud imet. Maru
lise hooga surus ta ennast mööda 
teistest jänkidest, kuid ei suutnud 
mööduda Scholz'ist ja jäi kolman
daks. — Abrahams'i aeg oli jälle 
10,6. 

Võistlus oli ameeriklastele kibe
daks pettumuseks. Ei uskunud seda 
ka Paddock, et jääb 5-dale kohale. 
Kord-korralt käib ta küsimas kohtu
nikelt tagajärgi — lahkub viimaks 
platsilt pead raputades. 

Abrahams, kes oli rahvuselt juut, 
vigastas järgmisel aastal oma jala 
nii raskesti, et pidi jätma võidetud 
trooni teiste valitseda. 

Olümpiamängude järele kuulus 
sakslane H o u b e n jooksis viis kor
da 10,5, võites Porriti, Paddocki, 
Mur ehi soni. 

Aastal 1926 ilmus Saksast uus 
esimese klassi kiirjooksja Helmut 
K ö r n i g , kes pani maailma häm-
mastuma oma imestamisväärsete tu
lemustega. Ta oli 21 a. vana. elas 
Breslaus, kus kuulus treener Wait-
zer juhatas teda. Hiilgevormi tõu
sis ta 1906.—1908. aastal. _ 1906. a. 
jooksis ta kolm korda 10,5 ja täiesti 
normaalsetes tingimustes — saks
laste kinnitusel — 10,4. Aeg kinni
tati Saksa rekordiks, kuid maailma-
rekordikirjas tema nimi ei ilmunud 
Paddocki kõrvale. Saksa starteritel 
oli väga halb kuulsus, ja sakslaste 
poolt saavutatud hirmuäratavad tu
lemused ei näinud vastavat toale. 
SaköTased olid pöörases hoos. Iga
päevaseks oli tulemus 10,6 — Kör-
nig'il, Schüller'il, Geerling'il, Lam-
mers'il, Jonath"il Gillmeister'il, 
Nende aegadesse saadi veel uskuda, 
— sakslased ise kinnitasid, et nende 
starterid olevat läinud! uskumata 
valjudeks, — aga Cortsi ja Hoübeni 
valikvõistlusel 1.928. a. joosttid 3.0,4 
äratasid juba kahtlust. 

Ameerikal oli suuri raskusi olüm
piamängudele esindajate määrami
sel. — Seal oli liiga palju häid mehi. 
Iga noore üliõpilase peasiht o5i 

Pikajalgne H. M. ABRAHAMS ise 
lunastas Pariisi olümpiamängudel oma 

kõrgele kruuvitud aktsiat. 

Euroopa reis — ja vanad parem us-
tabelid löödi põhjalikult segi. — 
Kolmes kohas peetud katsevõistluste 
järele pääsis „koorekiht" valikvõist-
lusele New Yorki. Võistlejal tuli 
viis korda joosta enne finaali pää
semist. — Tuli kohutav, jalustrabav 
üllatus. . . 18-aastane, kustki Kali-
forniast pärit koolipoiss Frank 
W y k o f f jooksis viis korda järjest 
10,6 eeljooksudes ja võitis sama aja
ga lõpujooksu. — Siin leiti viimaks 
mees, keda igatse ti pärast mõrudat 
Pariisi kaotust, kuid . . . Amsterdami 
staadionil äratas tähelepanu klee
nuke, nigela kehaehitusega noor ka
nadlane Percy W i l l i a m s , kes eel-
jooksu võitis mänglevalt 10,6 sekun
diga. — Aeg ei olnud kanadlastele 
üllatuseks. Juba algkoolis oli W. 
omavanustest märgatavalt kiirem. 
Keskkoolis haigestus raskelt reu
masse, mis riisus temalt jooksu-
tahte huilgaks ajaks. Vancouveris 
elav treener Bob Granger võttis ta 
oma hoole alla ja tegi temast maa
ilmameistri. — Poolfinaalidesse pää
sis maailma 12 parimat kiirjooksjat, 
kes esindasid Ameerikat, Kanadat, 
Lõuna-Aafrikat, Argentiinat, Inglis
maad ja Saksamaad. Kui jätta kõr-
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Antverpeni 
o lil mp ia mängu
del Charles Pad-
dock oma kuul
sa lõpuhüppega 
viib Onu Sami 
tähelipu võidule. 
Vasakult: 

Edwards; 
Scholz; 

siserajal: 
Kirksey; 
nr. 202 on 
Murchison. 

vale Inglismaa esindaja, pikk ja 
ilusa kehaga London, kes oli mulatt, 
jäi kogu Euroopast järele ainult 
3 meest, sakslased Corts, Bouben ja 
Laimmens, kellest lõpu jooksu pääsis 
ainult Lammers. Jänkide nooir, sale 
Biussell jäi eeljooksus 5-daks. Teise 
poolfinaali võitis tugevaõlaline, va
nemasse generatsiooni kuulev McAl-
lister ajaga 10,6, aga kui vari püsis 
kogu aja tema kõrval, suu peagu 
naerul, Percy Williams. Pettumus 
oli ameeriklastele Bracey jäämine 
5-daks. 

2 tundi hiljem peetavasse lõpu-
jooksu pääsesid jänkid McAllister, 
Wykoff, lõuna-aafriklane Legg, ka-
nadlane Williams, inglane London ja 
sakslane Lamimers. Amieerikilastest 
siiski ainult kaks ja — missugune 
kurbus! — needki ainult „tüüripida-
jaiks". — Võistlus kestis sellel kor
ral vaid poole maani. Pingutuseta 
jooksev Williams oli siit peale üli
võimas. Tugevate vahejooksude ja 
pingutuste tõttu cli ajaks nüüd 
ainult 10,8. — London, kellel pika
jalgsena oli alguses raske pääseda 
hoogu, „lendas" toredate ja erksate 
sammudega üle raja, lähenedes lõ
pus hooletuks muutunud kanadala
sele. 

Lammers jooksis kangelt, rebides 
ja heitles taltsutamatult, pääsedes 
kolmandaks. Wykoff märgiti proto
kollis neljandaks Leggi ees, ehk küll 
järjekord ülesvõttel oli vastupidine. 
— See käis üle jänkide mõistuse. 
Viimaks leidsid põhjuse: katsevõist
lused kodus olid liiga rasked ja 'kur
navad noorele poiside. 

Percy Wiiliaons oli alles 19-aas-
tane. Imeliselt erksate lihastega 
loodud jooksja, kes näis tarvitavat 
jõudu alles viimasel paarikümnel 
meetril. Kogult ta oli väike (170 
sm), õrna kehaehitusega (raskus 
61 kg),, kuid niihästi ülemised kui 

alumised jäsemed ollid tal hästi are
nenud. Tema harjutuste lähtepunk
tiks oli mõte, et ühegi inimese jalad 
ei suuda liikuda kiiremini kui tema 
käed. Seda peab silmas treeningul 
Williams. Ta harjutab rohkem käte 
kiirust ja jalgade koostööd, mis tal 
oligi suurepärane. Selle ettevalmis
tuse ta sooritas kodus või võimle
missaalis; söeirajal ta käis üldse 
vähe. Tema jalgade puudutus rajal 
oli nii kerge, et seda vaevalt võis 
märgata. Suutis alati võita selge ja 
ilmse ülekaaluga, olgu jooksurada 
hea või halb. 

Maailma kiirjooksutaseme tõusu 
areng jätkus pöörase hooga järgmi-
seilgi aastail. Ameerikaga katseta
sid sammu pidada võimaluste piires 
Kanada ja Saksa. Samal ajal kerkis 
uusi nimesid esile ka Lõuna-Aafri-
kas, Lõuna-Ameerikas, Austraalias 
ja Jaapanis. 

Eriti suuri lootusi asetati Ameeri
kas neil aastail ohiolasele George 
Simpsonile, kes lihasevenituse tõttu 
valikvõistlliusel ei pääsenud Amster
dami. Simpsoni eriliseks omaduseks 
oli pääseda stardist välja kui ei 
ükski teine. Üle 180 sm pikk, tu
geva, kuid saleda kehakujuga ja 
sihvakate jalgadega. Ta jooiksu-
stüli iseloomustab kere rohke ette-
kallutamine ja jalgade tõstmine ha
ruldaselt kõrgele. Jõud, mis teda 
kisub tegelikult edasi, on närvijõud, 
akkumuleeritult viimistletud treenin
gusüsteemi ja minutini reguleeritud 
elukommetega. — Simpsoni esimene 
mõte ei ole mitte jooksu võitmine. 
Ta jookseb sõna tõsises mõttes enese 
viimseni igal võistlusel välja ja saa
vutab seega ka nõrgas konkurentsis 
hiilgavaid aegu. Iga raske jooksu 
järele kosub ta aga imekiiresti ja 
võib sooritada mitu hiilgejooksu ühe 
päeva jooksul. 

G. Simpsoni peeti 192Ö.—1930. 
aastatel maailma kiireimaks jooks
jaks. 1930. a. ta jooksis 100 y maailma-
rekoirdiselit 9,4 ja 100 m 10,3, millist 
aega ei kinnitatud aga kerge päri
tuule pärast. Järgmisel aastal tema 
kuulsus sai raske hoobi, kui ta Jaa
panis oleval võistlusreisil hävis 
Nambule ja Yoshijokale 10,6 sekun
diga. 

Kaflifornia ,ykuldpoiss" Frank Wy
koff, kes Amsterdamis valmistas 
kenakese pettumuse, haigestus järg
misel talval tõsiselt ja päästis hinge 
alles vareülekandmise abil tema ka
helt spordikaaslaselt. Suvel 1929. a. 
ta algas uuesti harjutamist, aga ei 
pääsenud veel endisesse vormi. Kaks 
korda ta käis kohtamas Williamsiga 
Vanoouveris, aga tuli mõlemal kor
ral lööduna tagasi. Ameerika esi
võistlustel jäi neljandaks. Järgmine 
talv tõi jõu tagasi ja Wykoff „len-
das" jälle nagu koolipoisi-aastail. 
Kaks korda ta kordas Simpsoni 
100 y rekordi. Võitis kahel korral 
eelmise aasta meistrit Tolanit ja 
näis olevat olümpia-eelaasta parim 
sprinter Ameerikas. Heas vormis 
oleks ta kindlasti olnud ka olüm-
pia-aastal, kuid ühel rugbyvõistlu-
sel 193il. a. sügisel vigastas ta en
nast raskelt jalgadest ja puusadest 
ning kannatada sai ka mõni selja
luu. Talvise korraliku ravi järele 
ta jooksis siiski jälle 9,6 ja 10,6. 
Hävis aga kaks korda Kieselile, jäi 
olümpiakatsetel neljandaks. Pääsis 
•meeskonda ainult teatejooksuga, mil
list au jänkid harilikult pakkusid 
,tistumajäänu'ile" lohutushinnaks. 
Pärast mänge Frank-poja huvi pöör
dus rugbyle, sai „Football star'iks" 
ja jättis kiir jooksu. 

Amsterdami ja Los Angelesi 
olümpiamängude vaheaja kummitu
seks oli šokolaadipruun neegriüliõpi-
lane Eddie T o l a n Michiganist. — 
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SIMPSON, USA, kaotab rinnaga japanlaseleYOSHIOKOLE. 
Mõlema aeg 10,6. 

ootasid Williamsit, kes ilmus küll 
rajale, kuid pisarad silmis. „Ei või 
enam võistelda sinuga. Paari nä
dala eest saadud lihaserebestus re
benes äsjases pingutuses uuesti." 
Must poiss ulatas talle tõsiselt käe. 
Sellie käepigistusega vahetati sprin-
terikuninga valitsuskepp 2. -septemb
ril 1981. Mõned silmapilgud hiljem 
oli Tolani nimi Williamsi kõrval 

maailmarekordi tabelis. Ta oli püh
kinud maa 10,8 ja võitnud Wykoffi 
2-e meetriga, kes enne seda oli sel 
aastal võitnud kaks korda. 

Michigani „Midnights Express" li
sas aina hoogu. Enne olümpiat oli 
Los Angelesis kuulus ,,kolme kunin
ga jooks", kus Tolan jooksis jälle 
rekordiga 10,3, võites Williamsi 3-e 
ja Paddocki 4-ja meetriga. Amee
rika valikvõistlustel -aga üllatas teda 
tõuvend R. M e t c a 1 f e, kellel oli 
nii palju kõrgem rind, et finiši-
kohtunikud nägid seda puutuvat linti 
hetk varem. Mõlema, samuti veel 
Simpsoni aeg oli 10,6. Eelljooksus 
Metcalfe oli pärituult joosnud 10,2. 

Oilümpia-aasta varakevadel oli eri-
kummaliseks sabagatäheks Bob 
K i e s e 1, valkjas ja tugeva kasvuga 
poiss, kelle 100 y 0,4 kinnitati re-
korditabelisse Simpsoni, Wykoffi ja 
Tolani kõrvale. 

Kiesel oli omapärane poiss: jook
sis ainult kaaslaste sundimisel, lau
sudes, et jooksmine olevat kole igav, 
ja see ei meeldivat temale sugugi. 
Ta ei võtnud osa ka valikvõistlus-
test. Juhtus ometi see ime, et teda 
määrati ilma katseta 4X100 m tea
te j ooiksu meeskonda, milles ta nõus
tus jooksma — pääsedes vaatama 
pidustusi. Täites nii viimase teene 
isamaale, heitis naelikud pööningule" 
ja unustas kõik, 'mis oli ühenduses 
spordiga, kuna — ,,jooksmine oli nii 
piinavalt igav" — maailmarekordist 
hoolimata. 

Euroopas pidasid sakslased edasi 
juhtimiskohta. Neil oli 10,4—10,6 
jooksjaid külluses — Körnig, 
Schlösske, Bldracher, Borchmeyer, 
Lammers, Wichmann, Solz, Geerling, 
Jonath, Gillmeister, Pflug jne. 
Olümpiakevadel astus „vÕrratus 
meeskonnas" esikohale Jonath, kes 
jooksis 10,3 ehk küll tulemust vale-
stardi pärast rekordiks ei kinnita
tud. — Kuid Euroopa parimaks 
peeti Hollandi 18-aastast koolipoissi 

Ta lihased olid kui kautšukist. Ei 
kestnud kaua, kui ta kordas 100 y 
maailmarekordi. Sealjuures tarvitas 
ta stardipakfce ja rekordi kinnitami
sel oli seepärast väike kahtlus. Aga 
kui tõendati, et need jalgade puised 
tugiaparaaddd ei olnud sugugi pare
maks abinõuks, kui maasse kaeve-
tud koopad, kinnitati Tolani aeg. 
Suvel ta pääsis haigestunud Simp
soni asemel rohkem kogemata Eu
roopasse saadetavasse võistlusmees-
konda. Värvi pärast eraldati ta küll 
reisukaaslasist, kuid võistlusplatsil 
tegi aga kõige puhtama töö kogu 
meeskonna kohta. Nelit korda ta 
jooksis maailmarekordi-aja 10,4, 
näidates oma musti, vilistavaid sääri 
Euroopa valik-meestele. — Ameeri
kas Simpson ja — Percy Williams, 
too Vanoouveri kuldmedalimees suut
sid siiski temast mööda „hiilida". 
Williams pühkis paljude nimel seisva 
maailmarekordi rekorditabelist 1930. 
a. augustis, sibades distantsi To
rontos 10,3 sekundiga. 

Kuid pea ilmnes, et Williams ei 
suuda kaua sprinteri-trooni kaitsta. 
Kaks nädalat hiljem neegerüliõpi-
lane pingutas 10,2, võites kindlalt 
Williamsi ja Simpsoni, kuid kerge 
tuule pärast ei kinnitatud tulemust 
rekordiks. — Järgmisel aastal hiil-
gevormis Olev Wykoff, kes jälle oli 
leidnud enese, ühes Tolaniga Van- Los Angelesi olümpiamängude 100 m finaal. Järjekorras Tolan, 
couveris stardikoopaid kaevades calfe, Jonath, Simpson, Joubert ja Yoshioko. 

Met-
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100 m jooks Budapesti uliopilas-maailma.mangu.del, millel R. TOOMSALU esimese eestlasena jooksis 10,7. Jook
sevad radade järjekorras Slfi, Ungari, HOLMES, Inglise, DUNKAN, Inglise, TOOMSALU, Eesti, Tanigushi, 

Jaapan ja WIEDEN, Saksa. 

B e r g e r i , kes võitis kahel korral 
Lammersi ja Jonathi ajaga 10,5. — 
Kuid kahjuks ta noor organism ei 
kannatanud pikka reisi Kalifornias-
se. Teda löödi välja seal juba eel-
jooksude teises ringis. 

Kud Los Angelesi olümpiamängul 
kõvad eeljooksud oli peetud, mär
gati, et poolfinaalidesse pääsenud 
12 paremat kiirjooksjat esindasid 
järgmisi maid: Ameerikat, Lõuna-
Aafrikat, Saksat, Jaapanit, Argen
tiinat, Kanadat ja Uus-Meremaad. 
Vana Euroopa au oli üksinda Arthur 
Jonathi õlgadel. Poolfinaalides löö
di rivist välja kõik 3 kanadeast, ees
otsas Williamsiga, kes oli kaasas 
rohkem „moe pärast", kui ^kulla
himu" pärast, samuti Saksa „Alt-
meister" Kömig, argentiinlane Lutti 
ja uus-mereniaalane Elliot. 

Lõpujoofcs oli juba poole tunni pä
rast kõvade vahejooksude järele. — 
Väljavalitud kuus ootasid pauku, 
-surmavaikuse valitsedes. Püstoli 
paukudes kõrvulukustav kisa otsekui 
kandis jooksjaid lühikese aja vältel. 
Väike jaapanlane Yoshijoko läks 
juhtima, olles selHeil kohal veel 60. 
meetril, kuid nõrkes siis ja jäi vii
maseks. Tolan, Simpson ja Joubert 
ruttasid kõrvuti ja möödusid esimes
tena japsist. Suurekondiline ja nagu 
kirvega raiutud näoga neeger Met
calfe läks koopaist liikvele kui muu
mia, aga algas siis järsku veerema 
edasi kui allamäge sõitev sajaton-
nine kaubavagun. Jonath. hilines 
stardis, jooksis alguses lahtiselt, 
kuid pingutas lõpus vihaselt. Veel 
60. meetri kohal tema ja Metcalfe 
olid selgelt viimased. 80. meetril 
oli vaade juba muutunud. Lõdvalt, 
päris närveeriva paneva loiu näo
ilmega Tolan oli juhtimas. Metcalfe'i 
meeter meetrilt tõusev hoog oli pai

sanud teda teiseks. Nüüd, 10 m 
enne finiši, möödub ta peagu Tola-
nist — kuid . . . „Kesköö kiirrongil" 
on oma väike varuventiil! Ta lisab 
auru, kaldub ettepoole, tõstab põlvi 
kõrgele ja tõmbab rebivalt võimu
kate käeliigutustega kuni võidab — 
võidab sõrmelaiusega just finiši-
lindi kohal, ehk küll Metcalfe juba 
V2 m hiljem on armetult ees. Kum
magi tagajärg on olümpiarekord, mis 
kõrvutuib maailmarekordiga 10,3. 
Valge jänki Simpson näis kindlalt 
kolmandaks tulevat, kuid viimaseil 
meetreil Jonath rebis kohutavalt ja 
võitis maruliselt pronksmedali. 

Eddie Tolan, kiirjoofcsjate „pime" 
kuningas, oli lühikene (164 sm), aga 
rüssakas (66 kg) , ja haruldaselt 
elastsete lihastega. Ta tarvitas 
joostes õieti kaht eri stiili: % 
maast liugles pikkade, sulavate sam
mudega, püsides vastastega rinnuti 
või veidi tagapool. Viimases osas ta 
tõmbus kokku nagu kangestunud li-
haistekimp ja arendas jõulist, metsi
kut lõpuspurti, mis viis ta sageli 
õige napile, vahest ainult sentimeet
ritega mõõdetavale võidule. Tolani 
kuulsus lõppes tema suuremate või
tude aastal. Raskete majanduslik
kude olude pärast olli sunnitud tee
nima ametnikuna esiteks revüüdes 
ja varieteedes. Hiljem võistles elu
kutseliste jooksjatega Austraalias. 

Maailmameistri värv ometi ei va
hetunud. Ralph M'etcalfe arenes 
üha paremaks. Temast tuli uus 
„kesköö kiirrong", kes pikkade kum
mitavate sammudega veeres lugema
tuil võistlustel 100 y 9,4—0,5 ja 
100 m 10,3—10,4. Kõigis võimali
kes kiirmaades 40 y — 260 m vahel 
ta rikkus maailmarekorde. 

Metcalfel kannul tõusis neil aas
tail tema kaks noort tõuvenda, kel

lest Jesse Owens juba 1933. a. kooli-
võistlUstel jooksis 100 y 9,4. Teine 
neegripoiss, kes Owensi moodi hüp
pas tublisti kaugust, oli E. Peacock. 

Neegritõug valitses edasi, kuigi 
õige ähvardavalt püsisid eelmainitu
te kannul Onu Samil valgenahk-
sedki. Vaevalt aga suudab Onu Sani 
kuldmiedalit kaitsta ilma neegrite 
abita, kuigi „ valgele välgule", An-
dersonile asetati suuri lootusi. 

Euroopas olid edasi juhtimas Hit-
leri pojad, kellega täiesti võrdne oli 
hollandlane Berger. — Hollandlane 
Osendarp ja šveitslane Hänni 
olid tõusmas ka esirinda, tihedalt 
ungarlase Sir'i ja sakslase Borch-
meyeri kannul. 

Lõuna-Aafrikas Joubert jooksis 
100 y 9,4, aga kontrollmõõtmisel 
leiti rada 28 sm lühem olevat. Jou
bert vihastas . . . ja loobus edasi 
sportimast. 

Olümpiakevad algas Ameerikas 
õnnetustega. Rivist langesid välja 
favoriidid Peacock ja Anderson — 
lihasterebestuse tõttu. Selle lohutu
seks jooksis Owens aga 100 m 10,2, 
kuid kerge tagant-tuule abil, ja Te
xase üliõpilane Walöender valikvõist-
lusele pääsemiseks jooksis katsetel 
10,3. Erilist imestust tekitas „var-
jusurmasit" ülesärganud olümpia
mängude raudvara Wykoff, kes 
10,5-e saavutamisega pääsis valik-
võistlusele New Yorki äsjavalminud 
Randalis Islandi staadionile, välja
valitud ^koorekihi 14-e" hulka. Hal
bade mälestuste tõttu enne Amster
dami peetud tapvaist, arvurikkaist 
eeljooksest, peeti nüüd vaid üks eel-
jooksuring. Lõpu jooksu pääsesid 
eeljooksude 3 esimest. Eeljooksudes 
4-dale ja 5-dale kohale tulnute vahel 
peeti erijooks, seitsmenda finaali 
pääseja selgitamiseks. Erijooksu 
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võitis Wykoff ja finaalis suutis 
Owensi 10,4 ja Metcalfe'i järele end 
rebida kolmandale kohale (4 järg
mist võeti kaasa Berliini 4X100 m 
teatemeeskonna moodustamiseks). 

Berliini olümpiamängudel 100 m 
tagajärjed kruviti pööraselt kõrgele. 
12=est eeljooksust „vaid" 4 võideti 
10,8 — teised kõik kiiremini. Koilm 
vahejooksu võideti „juba" 10,5-ga ja 
neljandas vahe jooksus Owens sai 
hakkama sellega, et julges joosta 
10,2, kuid karmid kohtunikud haist
sid tagant-tuult ja jätsid kinnitama
ta maailmarekordi. — Poolfinaali
desse oli pääsenud 3 jänkit, 2 hol
landlast, 2 inglast, ungarlane, šveits
lane, sakslane, rootslane ja kanad-

lane McPhee, kelles, kaašmiaaliased 
nägid WillÜiamsi järeltulijat, kodus 
joostud tagajärje 10,3-ga arvesta
des. — Poolteist tundi hiljem .pee
tavasse lõpu jooksu pääsesid jänkud 
Owens, Metcalfe, Wykoff, hollandla
ne Osendarp, sakslane Borchmeyer 
ja olümpiamängude ajaloos teiskord
selt p õ h j a m a a l a n e — rootslane 
Strandberg. 

Starter Miller pikas valges mant
lis käib rahulikult ringi. Viis õnne
likku on ametis stardikoobaste kae-
vamisell..). Tehakse proovistarjte, 
kefcsitakse närviliselt, oodatakse . . . 
noort saledat rootslast, kes alles 
naelkingade kallal nokitseb. — Pea
gi on temalgi koopad kaevetud . . . 

E>. Toomsalu koos 

Wykoffi£a Berliini 

olümpiakülas. 

Kohtasid Eesli ja 

Ameerika sprin» 

lerid. 

Pikkamööda vajub surmavaikus üle 
staadioni. . . Starteri, kontideni tun
giv^ vile >. . 100.000 pealtvaatajat 
on tõusnud p ü s t i . . . Owens surub 
Wykoffil — Metcalfe'il kätt. . . Asu
takse koopaisse. Metcalfe lööb ette 
r i s t i . . . „Põmm!" — imestamisväär-
selt ühtlane start. — Paistab kui 
oleks Metcalfe pääsnud liikuma kõi
ge varem. Esimesed sammud on aga 
välkkiired Wykoffil ja Owensil, kes 
püsivad 20 m rind-rinnaga teis
test eeis. Pruunid sääred näikse ole
vat laetud suurema hulga elektriga 
jä Wykoff ei suuda kõigile pingutus
tele vaatamata sammu pidada va
balt jooksva Owensiga, kes 60 m 
peal on ees juba 2 m. Metcalfe jääb 
vägisi maha. 70 m kohal torkab sil
ma kolm erinevat tempot. Ees olev 
Owens jookseb ühtlase, pideva kiiru
sega. Keskgrupi kiirus nagu vähe
neb, terav samm muutub töntsiks, 
sulavad liigutused nurgenevad, pin
gutatakse tugevasti otse krambis 
olevate lihastega. Tempole ei ole 
suudetud vastu panna. Kuid välis
tajal jooksev Metcalfe näib nüüd al
les end leidvat. Iga samm venib ja 
venib pikemaks. Kiirus tõuseb ko
hutavalt. Vastased näikse olevat 
mitte kui eesjooiksj.ad, vaid kui vas
tutulevad. 80 m peal möödub Wy-
koffist ja läheneb „kurja saatusena" 
ühetasases rütmis — vankumatu 
kindlusega jooksvale Owensile . . . 
liiga hilja — „kesköö kiirrong nr. 2" 
hilineb ühe kümnendiku sekundi võr
ra — Owens purustab lõpulindi 10,3 
sekundiga. — 5 meetrit enne lõppu 
kolmandal kohal püsinud Wykoff 
kaldub kehast liiga palju tagasi. 
Tublisti ettekaildunud Osendarp, juuk, 
sekarva võrra ees olles, röövib 
pronksmedali mehelt, keda võib kul
laga kaaluda, vaatamata, et teda 
nimetatakse olümpiamängude raud
varaks. 

Kaks nädalat hiljem Metcalfe suu
tis siiski Kölnis oma kummijalad va
rem kiiresti liikuma panna ja võita 
Owensi ajaga 10,3. 

Strandberg pidi alla neelama mõ
ru pilli. Hilinedes starti, ei jätkunud 
aega keha korralikult soojendami
seks, ja sai krambi jalga 85. meetril. 
— Kuu aega hiljem Malmös jooksis 
ta 100 m 10,3 lüües kiireimat valget 
— Osenda.rpi. Pakkis oma naelkin-
gad kohvrisse j a . . . reisis Ameerikas
se, jätkama võistlust sprinterite troo
ni pärast. 
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Dr. Ä. Hirv. 

liaks- Uttu 
A sudes ülesandesse, võimaldada talispordile kiiret 

ja võimsat taseme tõusu, võime edule loota üksnes 
sel juhul, kui põhjalikult arutame läbi meie orga

niseerimistöö. 
Kui paljudel spordialadel on juba aastaid ette 

koostatud kava, kuidas tõsta taset ja kuidas ala levi
tada suurtesse massidesse, misjuures hiljem selles ka= 
vaš pole tarvis olnud ette võtta peagu mingisuguseid 
olulisi parandusi, siis talispordi kohta Eestis seda ütel
da ei saa. Kuid viimaks ometi peab olema tulnud aeg, 
millal asutakse sõeluma mitte ainult tööviisi, suunda ja 
vaimu, vaid kogu organiseerimcstöö sihti talispordis. 
See ei ole kerge ülesanne, mispärast sellega toime tu
leks üksnes säärane organisatsioon, missugune selleks 
kasutab kõik, absoluutselt kõik võimalused nii organisat
sioonis endas kui ka väljaspool seda. Kas vastab nen
dele tingimustele ka meie t a l i s p o r d i l i i t ? Kas 
on ta kasutanud kõiki võimalusi talispordi arenda
miseks? 

Üheks pea-eelduseks produktiivse töö suunas on 
töösse kaasa kiskuda võimalikult suuremal arvul isi
kuid, kes oleksid asjast huvitatud ja kes ühtlasi oleksid 
asja kasuks ka töötamas. Kas on seda talispordi aren
damisel silmas peetud? K a h j u k s e i . Suusatajad 
tahtsid eralduda talispordiliidust, et siis iseseisva suu= 
satamisliidu organiseerimistöö juure meelitada isikuid, 
kes oleksid suutelised teda toetama aineliselt ja peäle 
selle neid, kes suusatamisspordis oleksid asjatundjad. 
Nad soovisid, et küsimusi suusatamise alal lahendaksid 
ja otsustaksid ainult suusatajad ise, mitte aga k õ i g i 
spordialade esindajad. 

Kas oleks uue liidu asutamisega midagi kaotanud 
talispordiliit? Mõistagi nutte! Sellega oleks tali-
spordiliit 50% võrra kergendanud oma töökoormat ja 
oleks suusatajaile teinud h e a t e o , andes üle suusata
mises ette tulevate küsimuste lahendamise sellel alal 
täiesti kompetentsete ja autoriteetsete isikute hooleks. 

Suusatamise eraldamisega talispordiliidu alt oleks 
viimane tulnud ümber ristida j ä ä s p o r d i l i i d u k s , 
ning probleem oleks lahenenud lihtsalt ja kogumi ideaal
selt. Tegelikult oleksime aga selgi juhul kaugel ees
märgist, kui seoses liidu kaheks jagamisega ei lahen
dataks ka teisi küsimusi. Näiteks nii (paradoksaal
ne kui see ka ei ole, kuid praeguse talispordiliidu! juha
tuses ei ole kiir- ja iluuisutamise esindajaid. Kui juba 
praegu on mõistatuseks, kuidas on suutnud talispordi
liit lahendada küsimusi nendel väga komplitseeritud 
spordialadel, ilma et küsimustes oleks saanud kaasa 
rääkida vastavate alade asjatundjad, siis seda mõista
tuslikumaks muutuks ta edaspidi, millal talispordi or
ganiseerimistöödele tuleb asuda uutel teedel. Sellega 
ei saaks kuidagi leppida. 

ülaltoodut silmas pidades teeb nende ridade kirju
taja järgmise ettepaneku praeguse talispordiliidu refor
meerimiseks: 1) asutada iseseisev suaisatamisliit, mis
juures vastavate eeltööde tegemine jätta suusatajate 
hooleks; 2) jääspordiliidu reorganiseerimise võtaks 
enda hooleks spordi keskliit. Edasi võiks märkida, et 
jääspordiliidu juhatus tuleks seitsme-liikmeline, mis
juures juhtusliikmed ei oleks valitavad, vaid k e s k 
l i i d u p o o l t m ä ä r a t a v a d . Ja nimelt nii mää
ratud, et kiiruisutamine, iluuisutamine ja jäähoki 
(-pall) oleksid igaüks esindatud kahe juhatusliikmega 

(kiiruisutamise esindajad võiksid olla Tartust, kus see 
ala praegu kõrgemal järjel). Liidu esimehe valiks sa
muti keskliit, isikute hulgast, kellel kõrge seltskondlik 
koht ja kellel laialdased sidemed. 

Ülaltoodud skeemile vastavalt loodud suusatamis-
ja jääspordiliidud oleksid vabad neist puudustest, mida 
praegui ülikülluses on talispordiliidu juures. Siis üht
lasi suudaksid need liidud asuda sellele uuele ülesehita
vale tööle, mis meie talispordi arendamisel on häda
vajaline. 

VASTUSEID 
JÕULUSTELE 

KÜSIMUSTELE 
(Vaata Ihk. nr. 456) 

V a s t u s 1. 
See on määrustekohane värav. 
V a s t u s 2. 
Ei ole värav, vaid nurgalöök, kuna vä

ravavaht mängis palli viimasena ja pall 
veeres kohtunikust põrgates üle omapoolse 
mänguvälja õtsa joone. Palli põrked koh
tunikust loetakse samaväärseiks nagu põr= 
ked väravapostidest, nurgalipust jne. 

V a s t u s 3. 
Ei ole värav. Palli tõstmiine väravava

hile on v a b a löök. Vabalöögist ei saa ot
sekohe väravat saavutada. 

V a s t u s 4. 
See on värav, sest väravavaht pärast 

vabalööki teisena puudutas palli ja muutis 
sellega värava reeglipäraseks. 

V a s t u s 5. 
Kohtunik peab määrama n u r g al ö ö-

g i. Kui sisseviskajaks on aga pealetun
giva poole mängija, tuleb määrata lihtsalt 
väravaoudilöök. 

V a s t u s 6. 
Kohtunik ei talitanud reeglipäraselt. Vä

ravavaht mängis palli kaks korda järjest, 
ilma et keegi ülejäänud mängijaist palli 
oleks puudutanud. Vabalööki ei tohi aga 
üks mängija kaks korda järjest mängida. 
Kohtunik pidanuks mängu katkestama ja 
määrama vastaspoole kasuks vabalöögi. 

V a s t u s 7. 
Oudiviskel ei ole ofsaidi, samuti ka nur

galöögil. Mõlemad on määrused, mida meie 
mängijad pahatihti tõlgitsevad vastupidi
selt. 

V a s t u s 8. 
Ei ole värav, kuna üks ja sama mängija 

mängis vabalööki kaks korda järjest. 
V a s t u s 9. 
Ei ole värav. Oudiviskest ei saa otse

kohe saavutada väravat. Kui aga pall 
enne väravasse sattumist puudutab ükskõik 
kumma poole mängijat, siis see on värav. 
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Meie suurim iõstespori lane A. LUHAÄÄR k o o s J. Maneeri (valges) ja Psen icka^a Berliini olümpiastaa* 
dionil ausiamisiseremooniale sammumas 

A. Mäll 

Tõstja reisiraaport Soomest 
J õulukuu esimestel päevadel soo- paari sõnaga peatuda juubilaril, mis- meid juba oma meestele v õ i s t l e -

ritasid meie tõstjad kõigi ae- suguse klubiga eestlastel olnud suh- j a t e k s , mitte aga tõstmise de-
gade teise võistlusreisi Soome. Esi- teid peaaegu niisama kaua kui klubi monstreerijaiks. Soomlased on süü
mest korda oli säärane teekond kä- on tegutsenud. HAiK r a d a d e s on re usinusega tunginud tõstespordi 
sii 1933. a. Tookord sõitsid R. Tei- võistelnud ka meie suurimaid jõu- saladustesse. Selleks on nad fcasu-
telbaum, 0. Luiga ja nende ridade kangelasi, nagu Georg Hacken- tanud fotosid, filme, saatnud oma 
kirjutaja, kes kõik tulid vaevatult Schmidt, Georg Lurich, A. Kaplur vaatlejaid suurematele võistlustele 
kaaluvõitjateks. Soomes oli siis ain- j . t. Selles klubis on võrsunud ka ja teinud muudki, millega meil iga-
sana tõstja nime väärivaks L. Ivar Böhling, keda peetakse Soome tahes hakkama pole saadud. 
S t r ö m b e r g , kes oli käinud ka kõigi aegade parimaks poolraske- Kui varematel aegadel tõstjaid 
Esseni euroopavõistlusitel. Kuid al- kaalu maadlejaks, kuid kes suri va- leidus peamiselt ainult Helsingis, 
gajaid tõstjaid oli juba siis Soomes rakult (1916. a.), sel ajal alles veel siis nüüd on neid rohkesti üle kogu 
rohkem kui meil. Bruno N y b e r g , jõudmata oma võimiste tippu. See Soome. Suguvellede eesmärgiks on 
keda hüütakse Soome tõstespordi meesi tuli' Stokholmi (olümpial ttei- eelkõige luua endile tõstjate mass, 
isaks, oli juba siis teinud tõstespor- seks ja 1914. a. Viinis euroopa- küll siis sellest juba kerkib tipp-
dile suurt propagandat. Meie too- meistriks. Soome meistriks oli ta klassi-mehi. Kogenud sipordimaana 
kordne sõit teostuski rohkem pro- kuni oma surmapäevani. Soome juba teab, missugusest ot-
pagandana, et soomlastele näidata, Uuesti tulles oma viimase võist- sast mingisugust ala hakata aren-
kuidas peab tõstma. lusreisi juure, mille teostasime L. dama. Viimase aasta vältel on neil 

Nüüd, (kolm aastat hiljem, oli Milleriga 0. Luiga asemel, teised iga kuu peetud tõstevõistlusi, mis 
meie võistlusreis külaskäiguks Hei- aga endised, pidi konstateerima, et on sundinud mehi pidevale harjuta-
singin Atleettiklubi (HAK) 45 a. Soome tõstespordi ta.se on vahepeal misele. Et selle tõttu on tõusnud 
juubelivõistlustele. Bole üleliigne tugevasti tõusnud. Nüüd kutsuti ka tagajärjed, on endastmõistetav. 
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Soome suurim iõstja Hans FOR* 
STBÖM Kas iulevikus konkurent 

meie Luhaäärele? 

Soomlased on ika leidlikud tõste
spordi populariseerimises. Võistluste 
kõrval peetakse ka rohkesti demon
stratsioone, millel publikule selgi
tatakse tõste puhtust ja tõstestiile. 
HAK juubelivõistlustel demonstree
riti muuseas ka ühe käega tõsteid 
ja ka sarnaseid effektnumbreid na
gu ühe käega k r u v i m i n e . Vii
mane tõsteviis oli harrastatav va
nasti ja kruvimine tähendab seda, 
kui tõstja ühe käega rinnale tõste
tud (raskust hakkab keha allalask
misega õhku kruvima. Omal ajal 
oli maailmarekordimeheks sel alal 
meie Hackenschmidt, kes kruvis pea
aegu 140 kg. Soomes seadis nüüd 
Põhjamaade rekordi keskkaalu-maad-
lejana tuntud V. Virtanen, kes, kru
vis 103,75 kg. 

Esivõistlusi peetakse Soomes k a k s 
korda aastas, misjuures üks kord 
on kavas kolm kahe käega tõstet, 
teine kord aga ühega rebimine, ühe
ga tõukamine ja kahega tõukamine. 
Säärane esivõisitluste korraldus on 
võetud Rootsi eeskujul. Usun, et 
poleks halb, kui ka meil hakkaks 
kehtima sama kord. Esivõistlusi 
korraldatakse k u u e s kehakaalus, 
misjuures juuretulnud kärbeskaal 
(mehed alla 56 kg) on mõeldud 
n o o r t e l e , kes pole veel küündi
nud sulgkaalu kehanonmini. Üle 
Soome on tarvitusel Bergi-kangid. 
Need on pikemad ja peenemad, kuid 
v e t r u v a d . Kangi vetruvus või
maldab suurendada tõste tagajärge, 
kuid vetruvusega tuleb ka harjuda. 
Näiteks R. Teitelbaum ajas tõuka
misel ladusasti üles 120 kg, kuid 
vetruvuse tõttu tuli kang alla ta
gasi. Nii nagu Luhaäärel, pole ka 
Teitelbaumil säärast nalja juhtu
nud, et tõukamisel kord ülesaetud 
kang oleks enne tõste fikseerimist 
tagasi vajunud. 

Teitelbaum ja mina võistlesime 
Helsingis üks ikaal (raskemas oma 
tavalisest esinemiskaalust. Nii oli 

soomlaste soov, sihiga oma mees
tele nime teha eestlaste võitmisega 
või nendega tasavägiselt võistlemi
sega. Eesti tõstjad on Soomes väga 
populaarsed. Mind- muuseas ütel
dult, reklaamiti E u r o o p a pari
ma tõstjana, millist nimetust võtan 
siiski komplimendina. 

Teitelbaum kaotas siiski napilt 
— ainult 2,5 kg-ga, sedagi ainult 
harjumatuse tõttu kangiga (tõuka
mises luhtus 120 kg, mille õnnestu
mise puhul oleks T. võitnud 2,5 kg-
ga). Võistluste parima tehnikaga 
tõstjana sai Teitelbaum siiski eri
auhinna. 

Minu vastaseks oli poolraskekaa-
lus Hans F o r s t r ö m , Hangöst. 
Kui ma iselle mehega (kolme aasta 
eest kohtasin, tuli ta keskkaalus mi
nu järel kolmandaks. Vahepeal on ta 
täienenud koos kehakaalu juurevõt-
misega. Nüüd on ta 20-aastane, 
kuid üle 90 kg raske, mille tõttu 
kuulub raskekaalu. Poolraskekaalu 
ei suudagi ta enam end rebida, kuid 
seekord lubati tal paolraskekaalus 
võistelda ainult effekti pärast. Te
ma seatud rekorde aga ei kinnita
tud. Vahepeal on mehest tahetud 
teha poksijat, kuid mees ise näeb 
endale tulevikku ka tõstjana. Tal 
on väga puhtad tõsted ja mees on 
täiesti arenemisvõimeline. Mehe see
kordsetel võistlustel püstitatud ko
gusummat — 340 kg — võib pidada 
alles ta arengu alguseks. Ta on 
laiaõlgne ja umbes Luhaääre pik
kune, mitte aga kohtu kasvanud. 

Soome kohtunikud võtsid tõsteid 
väga puhtalt. Tegin oma kolman
dad katsed ebapuhtalt, kuid ei saa
nud kohtunikke n. ü. ninapidi ve
dada. Nad jätsid need tõsted tun
nustamata, kuigi ma ka nende tõs
tetega, millega kaotasin kokku 12,5 
kg, poleks suutnud ligi pääseda H. 
Forströmile. 

Kolmas Eesti tõstja, L. M i l l e r , 
sai hakkama omapärase rekordiga: 
ei ajanud üles ü h t k i a l g r a s -
fe u s t ja saavujtas seetõttu kogu
summaks n u l l i s e tagajärje. Mees 
pidi võistlema sulgkaalus, kuid kaa
lu mahavõtmisega oli ta maha aja
nud ka oma jõu. 

Järgmise võistluskutse tegid soom
lased meile veebruaris Viiburi ja 
siis on nad nõus meid vastu võtma 
meie tavalises esinemiskaalus. Maa
võistlust Eestiga on nad nõus alati 
vastu võtma, kuid tingimusel, et 
Eestit esindaks teine garnituur, mi
da võib ka nii seletada, et meie 
ekstraklassi-mehed esineksid kaal 
kõrgemas. 

Soome tõstjad on praegu kõik noo
red, seega alles arenemisel. Haistan 
Soomest tulevikus suurt konkurenti 
Eestile. Meil on tõstespordi arengu 
tempo jäänud seisma (pärast Ber
liini olümpiat pole Tallinnas korral
datud ühtki võistlust j a parimad 
mehed on treeningust loobunud), 

K. Palusalu, veel läitsa värskena 
enne Berliini maadluslurniire, olüm* 
piakülas värskel õhku naut imas. 

Soomes seevastu rühitakse edasi ot
se kiirternpoliselt. 

E t anda umbkaudseltki pilti, mi
da suudavad praegu Soome tõstjad, 
toon alljärgnevalt HlAK juubeli-
võistluste tehnilised tulemused: 

Kärbeskaal: 1. J. Radionov 225 
kg. 2. O. Kuntz 215 kg. 3. L. Kos-
kenkari 187,5 kg. 

Sulgkaal: 1. G. Österlund 235 kg. 
2. B. Lundström 230 kg. 3. A. Jä-
derholm 215 kg. 

Kergekaal: 1. L. ,Stömberg 277,5 
kg. 2. J. Tokazier 270 kg. 3. J. Tu-
runen 270 kg. 

Keskkaal: 1. M. Tokazier 292,5 
(sur. 82^5, reb. OO, tõuk. 120) 
kg. 2. R. Teitelbaum, Eesti, 290 
(82,5 — 92,5 — 115) kg. 3. B. 
Leivo 245 kg. 

Poolraskekaal: 1. H. Forström 
340 (100 — 102,5 — 137,5) kg. 2. 
A. Mäll, Eesti, 302,5 (87,5 — 90 — 
125) kg. 

Raskekaal: 1. B. Nyberg 310 (90 
— 95 — 125) kg. 2. F. Grandell 
282,5 kg. 
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Maavõistluste-aasta arvudes 
N üüd, millal järjekordne olüm

pia-aasta peagu on juba möö
das, pole üleliigne vaadata, missu
guste saavutustega meie spordis on 
sel aastal toime tuldud ka maa
võistluste r ind e il. Võite-kao-
tusi kokku võttes selgub meile väi
kese pettumusena, et olümpia-aasta 
ei võimaldagi niivõrd hea bilansi 
koostamist kui eelmised aastad. Tä
navune bilanss on koguni passiiv
ne, sest 26-st maavõistlusest on või
detud 11, viiki jäänud 2, kuna kao
tatud on 13. Võidud, viigid ja kao
tused vastavalt punktidesse ümber 
arvestades, saame 24 plusspunkti 28 
miinuspunkti vastu ehk, lühendatult, 
2b—28. Võrdluseks olgu toodud, et 
1935. a. oli vahe aktiivne 32—30 ja 
veel aasta tagasi samuti aktiivne 
24—22. Veel on aktiivse bilansiga 
maavõistluste-aastaid olnud varema
tel aegadel, kuid need ei tule võrd
lemisel arvesse, sest siis peeti ai
nult mõni üksik maavõistlus aastas. 

Tähendab, et nüüd, millal meie spor
diliikumine ja sporditase on küün
dinud kõige kõrgemale, annab just 
olümpia-aasta „puudujäägi". Statis
tika tegeleb ainult kuivade numb
ritega ja sel põhimõttel võime tä-
navust maavõistluste-aastat tõepoo
lest nimetada eelmistega võrreldes 
nõrgemaks. Kuid kui tungida ka 
asja sisemusse, siis võime nentida, 
et tänavunegi aasta on käinud eel
miste aastate edurada. Näiteks kui 
võtta tänavuse bilansi viigileheks 
Eesti-Soome poksimaavõistlus, siis 
see oleks veel õigustatumalt pida
nud lõppema Eesti võiduga. Siis 
oleks olnud täiesti tasakaalus bi
lanss, 26:26. Ja kui poleks juure 
tulnud varem „eelarves" mitte figu
reerinud tennise-maavõistlus Saksa
ga, oleks üks kaotus olnud vähem 
ja bilanss koguni aktiivne. Need 
kaks näidet tõendavad, kuivõrd liht
salt on bilanss kaldumas ühele või 
teisele poole. 

Peale kõige muu peame arvesse 
võtma, et olümpia-eelaastal tavaliselt 
pingutatakse rohkem. Näiteks meie 
maadlejad ja poksijad saavutasid 
olümpiapääsmed suurel määral 1935. 
a. võitudega. Siis võideti poksis 
Soome ning maadluses Turaani tur
niir. Pärast olümpiat pole meil ol
nud nii kibedaid maavõistlusi või
mete näitamiseks. 

Taseme tõusu ja mõõna kohta, 
kui maavõistlused üldse saavad olla 
täpseteks hindajateks, annavad pal
ju lähedasema pildi regulaar
sete maavõistluste tulemused. Sel
lelt platvormilt väljudes oli täna
vune aasta eelmisest koguni edu
kam. Näiteks kergejõustikus ja 
ujumises olime Soomega tasavägise
mad kui kunagi varem. Tõstmises 

tõime l. a. kaotuse asemel Rootsi 
vastu võidu. Poksis võitsime Balti 
turniiri knockide-rohkemalt kui va
remal aastal. Lätiga oli maadluses 
võidu suurus 5:2 asemel 6:1. Korv
pallis oli Lätile kaotamise asemel 
võidumaiguline viik. Tennise muu
tus l. a. kaotus Soomele 10:12 täp
selt sama vahekorraga meie kasuks. 
Ka jalgpallis, niis on olnud suurim 
valulaps ja peagu igakord põhjus
tanud maavõistluste-aasta passiivse 
poole, oli märgata edu. Kui kaks 
eelmist aastat ei toonud ühtki jalg-
pallivõitu, siis tänavu see vähemalt 
tuli, sama Leedu üle, kellest pärast 
Kaunase lõhkiläinud BT-i üldse pol
dud suudetud jagu saada. 

Kokku võttes nendime vähemalt se
da, et tänavune maavõistluste-aasta 
oli eelmiste vääriline, kuigi võitu-
de-kaotuste vahe sellega nõus ei ole. 

1936. a. 'maavõistluste ülevaatlik 
loetelu on järgmine: 

SOOMEGA 

tennises saavutati Tallinnas võit 
12:10, mis oli revanschiks sa-
masuurele kaotusele l. a. Hel
singis; 

ujumises ei suudetud v,astaseid 
ületada ka seekordsel, kolman
dal maavõistlusel, mis toimus 
Tallinnas, kuigi seekordne kao
tus oli napp — 34:36 — ja 
meeste-ujumises Eesti pealegi 
veel võitis; 

kergejõustikus tegime Tal
linnas Soomega kõigi kohtamis
te kohta tasavägiseima maa
võistluse, kaotades ainult 81 V% : 
107x/%, seega 26-punktilise vahe
ga, kuna veel l. a. kaotasime 
ümmarguselt kaks korda suu
remalt; 

laskespordis pühitsesime juba 
kolmandat võitu ülelahe vellede 
üle; 

poksis olime soomlastest üle, kuid 
nende kohtunikud oskasid meie 
võitudest Viiburis teha kaotuse 
3:5; 

jalgpallis jäi A-meeskondade 
kohtamine Tallinnas viiki 2:2, 
kuna Helsingis meie B-meeskond 
suurepärases mängus kapitulee
rus 1:2. 

LÄTIGA 

kiiruisutamises kaotasime 
järjekordselt — Tartus 4,50,61: 
438,60, nii et talispordiliit tegi 
otsuseks selle ala maavõistlused 
ajutiselt katkestada; 

korvpallis jäi Tartus peetud 
maavõistlus viiki 32:32, misjuu
res viik oli erakordne mitte ai
nult seetõttu, et korvpallis pole 
viigid ette nähtud, vaid ka see

tõttu, et viigi tegemises olid 
suuremad osalised kohtunikud; 

maadluses saavutati kümnendal 
maavõistlusel kümnes võit, see
kord Tallinnas 6:1; 

poksis meie vastane kaotas Balti 
turniiri sees 2:14, misjuures tur
niiri enda võitis Eesti suurelt, 
omandades rohkem punkte kui 
Läti ja Leedu kokku; 

jalgpallis kaotasime kolm kor
da: Tallinnas 3:4, Riias Balti 
turniiril 1:2 ja lisaks noorte-
maavõistlus Riias 0:4; 

kergejõustikus tulime Tartus 
peetud maavõistlusel võitjaks 
suure endastmõistetavusega — 
90:70. 

LEEDUGA 

poksis lõime vastast Balti turnii
ril juba kolmat korda järjest 
vahekorraga 14:2; 

tennises ei pääsnud Leedu ka 
seekord ühegi matschi võitmise
le, kaotades Tallinnas 0:5; 

korvpallis esimene selle ala 
maavõistlus Leeduga lõppes Kau
nases meie ülekaaluga 30:11; 

jalgpallis kaotasime Kaunases 
0:2, kuid seda magusam oli võit 
Balti turniiril Riias — 2:1, mis 
oli kolme viimase aasta kohta 
üldse meie esimene jalgpallimaa-
võistluse võit. 

ROOTSIGA 

tõstmises tuli üldse esimene 
maavõistluse-võit kõigi alade 
kohta, milles Rootsiga maavõist
lusi peetud, misjuures võidu suu
ruseks oli 3:2 või kilogrammide 
kogusummades 1567,5:1530. 

POOLAGA 

korvpallis, minnes välja võidu
le, kaotati üllatuslikult 29:34, 
mida aga siiski ei saadud võtta 
Poola möödarühkimisena meie 
korvpallist. 

SAKSAGA 

tennises kaotasime esimesel koh
tamisel — Tallinnas — 1:4, mis
juures meie lohutuseks jäi vä
hemalt ühe punkti kiskumine 
suurelt tennisemaalt. 

PRANTSUSEGA 

korvpallis Berliini olümpiatur
niiri avamisel tulime toime või
duga 34:29. 

AMEERIKA ÜHENDRIIKIDEGA 

korvpallis endastmõistetavalt 
kaotasime korvpalli emamaale: 
Berliini olümpiaturniiril 28:59. 
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BALTI MÄNGUD 
KERGEJÕUSTIKUS LÄHEMAL TEOKSSAAMISELE 

K urvad kogemused meie kergejõustiklastega Berliini 
olümpiamängudel on veel kord sundinud meie aja

kirjandust vihjama sellele, kui väikesi võistluskoge-
musi omavad ka meie parimad kergesportlased. Üht
lasi on meil ka selge, et välismaa ekstraklassi-meeste 
meelitamine võistlusteks Eestisse, või vastupidi, meie 
parimate saatmine välismaale, osutub meie kergejõus
tiku rahvusvaheliselt veel mitte just väga kõlava nime 
tõttu peagu ülesaamatuks. Seni meie mehed harvadel 
juhtudel on saanud käia ainult Soomes ja Rootsis, 
ilma et sealt vähemalt niisamagi palju kordi oleks 
meid vastu külastatud. Rahvusvahelise läbikäimise 
üliväike ulatus maailma või Euroopa parimate kerge-
jõustiku-maadega on suurel määral põhjustanud, et 
meie taseme tõus pole läinud nii kiiretempoliselt kui 
ta vahest võiks minna. 

Juba varem on E. Spordilehes tähelepanu juhitud 
sellele, et laiemaulatusliku konkurentsi otsimisel tuleb 
meil astronoomilistesse" kaugustesse sihtimise ase
mel pilgud pöörda oma lähemasse ja n.-ü. ka rohkem 
omataolisse ümbrusse. Sellena tulevad kõne alla Läti 
ja Leedu. Viimaste kergejõustiku tase on praegu 
Eesti omaga võrreldes küll tunduvalt madalam ja 
meie musketäär-sportlastel pole sealt kuigi palju pi
nevat konkurentsi oodata. Kuid kui selle konkurentsi 
leidmiseks pole meile avatud Soome, Rootsi j a Saksa 
staadionid, siis on parem vastu võtta pool muna kui 
tühi koor. Meil tuleb ise hakata endale konkurente 
kasvatama lätlasist j a leedulasist, sest sedavõrra, kui
das tõuseb nende tase, on meil suuremad tuleviku
väljavaated oma taseme tõusule. 

Täpselt kolm aastat tagasi seadis E. Spordileht 
oma jõulukuu-numbris üles küsimuse: kas Balti män
gud kergejõustikus? Vahepealne aeg pole meid selle 
mõtte teoks saamisest eemaldanud, vaid üksnes lähen
danud, sest vahepeal pole sündinud mingisuguseid 
imesid selle mõtte nurka heitmiseks. Seda mõtet veel 
rohkem üles tõsta lubab asijaolu, et varem kergejõus
tikus päris rohelisena tundunud Leedu on niivõrd 

edasi arenenud, et juba läinud aastast on ühe leedu
lase nimi kerkinud ka Balti rekordide tabelisse. Edasi 
on leedulastel mehi, kes kohtadele tulnud ka viimas
tel SELL'i üliõpilasmängudel. Ka suudavad nad juba 
pidada maavõistluste proove Lätiga. 

Lätis on viimasel ajal küll rida varemaid tipp-
mehi vormis tagasi läinud, kuid keskmine tase on 
Eesti omale siiski lähenenud. Enam ei saa Läti küm
ne keskmist tagajärge kõrvutada meie kahekümne 
keskmisega sellisel kujul kui veel kolm aastat tagasi. 
See on tõenduseks, et järelpõlv seal on arenemisvõime-
lisem, kui varem. 

Võib olla juba mõne aasta pärast on Eesti, Läti 
ja ka Leedu tase võrdsel kõrgusel. Kiiremini saavu
tatakse see vastastikusel tihedamal läbikäimisel. Sel
leks tuleks uuesti võtta kaalumisele: kas siiski mitte 
asuda Balti kergejõustiku mängude korraldamisele? 
Tuletame meele, et ka jalgpallis olid leedulased eest
lastele ja lätlastele peksupoisteks, kuid nüüd on lee
dulased paaril korral olnud koguni Balti meistrid. 

Suuremaid raskusi Balti mängude läbiviimiseks 
teeks majanduslik külg. Kergejõustikus tuleb sõidu
tada ja ülal pidada liikmete-arvukamaid meeskondi 
kui teistel aladel ja kergejõustiku-võistlustest pole 
loota väga suuri tulusid. Kuid sellest lõppeks peaks 
üle saama, kui on üle saadud mitte just väiksemate 
meeskondade sõidutamisel SELL'i mängude puhul. Hea 
asja pärast juure maksa pole ka kahju, kui seda suu
rem tulu on tulevikus. 

Kas meie kergejõustiku-liit ei kaaluks küsimust 
ja teeks vanema liiduna vastava ettepaneku ka Läti 
ja Leedu liitudele? Balti mängude teokssaamise pu
hul võiks tarbekorral ära jääda Eesti-Läti iga-aasta-
sed kergejõustiku-maavõistlused. Kuigi kolme riigi 
vahelistel võistlustel see vähe on praktiseeritav, võiks 
äärmisel juhul Balti kergejõustiku esivõistlused esi
algu korraldada nii, et iga riiki esindaks igal alal 
ainult ü k s võistleja. 

FILIPPIINIDEGA 

korvpall i-maavõistlus tuli pida
misele samuti olümpiamängudel, 
ning tõi meile kaotuse 22:39. 

Riikide järgi jagunesid maavõist
lused järgmiselt: Lätiga 8, Soome
ga 7, Leeduga 5 ning Rootsi, Poola, 
Saksa, Prantsuse, USA ja Filippii-
nidega, igaga 1 maavõistlus. Alade 
järgi: jalgpall — 7, korvpall — 6, 
poks — 3, tennis — 3, kergejõustik 
— 2, tõstmine — 1, kiiruisutamine 
— 1, maadlus — 1, ujumine — 1 
ja laskmine — 1. Korvpallis on tä
navu peetud rekordarv maavõistlusi, 
võrreldes eelmiste aastatega. 

Kui nüüd statistika täiendamiseks 
võtta kokku kõik maavõistlused, siis 
on Eesti 17 aasta jooksul pidanud 
üldse 238 maavõistlust, millest või
detud 90 ja viigiga lõppenud 25. 

Passiivse bilansi on toonud peami
selt jalgpallimaavõistluste kaotused. 

Jalgpallis on peetud maavõistluste 
arv esikohal, ulatudes varsti üle 100, 
praegu siiski ainult selle lähedal — 
95. Teistel aladel on maavõistlusi 
peetud järgmiselt: poks — 23, maad
lus — 21, kergejõustik — 21, korv
pall — 19, tennis — 1U, jääpall — 
11, tõstmine — 9, laskmine — 9, 
ping-pong — 6, pesapall — 4., kiir
uisutamine — 4, ujumine — 3 ja 
jalgrattasõit — 2. 

Üldse oleme maavõistlusi pidanud 
viieteistkümne rahvusega, 
kellest tänavu esmakordselt kohta
sime Prantsuse ja Fihippiinidega. 
Kõige tihedamad suhted on olnud 
liiduriigi Lätiga, kellele alles järg
neb vennasrahvas Soome. Rahvuste 
järgi oleme kohanud igaühega järg
misel arvul kordi (klambrites igale 

kaotatud maavõistluste arv): 
Läti — 88 (32), Soome — 72 (U7), 
Leedu — 30 (8), Poola — 17 (12), 
Rootsi — lii, (12), Ungari — 6 
(3), Saksa — !> (3), USA — 2 (2), 
Prantsuse 1 (0) ning Filippiinid, 
Iiri, Jaapani, Norra, SSSR ja Tür
gi, igaühega üks kaotatud maavõist
lus. 

Uuel aastal on oodata eriti roh
kesti maavõistlusi, sest jalgpallis li
sanduvad tänavusele arvule maa
võistlused Rootsi ja Saksaga, korv
pallis tuleb punktisüsteemis läbi 
mängida vastastega Riia-euroopavõist-
lustel ning ka maadluses ja tõstmi
ses on oodata uute vastastega maa-
võistluslikkude sidemete loomist. Se
nine maavõistluste rohkuse rekord 
kuulub läinud aastale, millal maa
võistluste arv oli 31. 

A. ADARI. 

— 467 — 



P arema pildi saamiseks selle (kohta, millises taseme 
vahekorras oleme praegu Lätiga, toome võrdlusi 

tänavu-aastaste andmete järgi. Hea võimalus selleks 
on keskmiste tagajärgede võrdlemine. Alljärgnevas 
tabelis on Läti kohta andmed võetud Läti spordi-aja-
kirjast — ,S p o r t a P a s a u l e . 

L 
10-ne 

keskmine 
100 m 
200 „ 
400 „ 
800 „ 

1000 „ 
1500 „ 
3000 „ 
5000 „ 

10.000 „ 
no „ 

kõrgus 
kaugus 
kolmik 
teivas 
kuul 
ketas 
oda 
vasar 

ä t i 

11,29 
23,28 
52,78 

2.01,32 
2.45,11 
4.12,26 
9.15,51 

15.54,77 
33.56,67 

17,65 
1.76,4 
6.63,0 
3.43,6 

12.72,3 
13.65,8 
41.82,3 
59.28,6 
28.03,7 

E e s t i 
10-ne 

keskmine 
11,14 
23,34 
52,15 

2.03,73 
2.42,64 
4.09,79 
9.05,09 

16.07,13 
34.50,41 

16,94 
1.79,70 
6,94,65 

13.90,30 
3.57,0 

14.07,3 
42.95,1 
61.30,9 
30.25,0 

20-ne 
keskmine 

11,30 
23,72 
53,10 

2.06,39 
2.47,00 
4.15,11 
9.18,38 

16.28,21 
— 
— 

1.75,25 
6.76,68 

13.43,90 
3.42,0 

13.54,5 
40.91,0 
57.40,1 

— 
Kümne parima keskmine on Lätil parem 200, 800, 

5000 ja 10.000 m-is. Läti tublit edasiarengut tõestab 
veel see, et kui 1933. a. Läti k ü m n e keskmine oli 
Eesti k a h e k ü m n e keskmisest parem ainult neljal 
alal, siis nüüd on ta parem kõigil aladel peale kau
gus- ja kolmikhüppe. Jooksudes on lätlased meiega 
enam-vähem sammu pidada suutnud juba varematelgi 
aegadel, kuid nüüd hakkavad nad meile lähenema ka 
heidetes ja hüpetes. Vähemalt säärane tendents cn 
olemas, sest kõigis hüpetes ja heidetes on Läti täna
vused kümne parima keskmised uued rekordid. 

Lõppeks toome Balti rekordide tabeli. Võrreldes 
1935. aasta omaga on selles ette tulnud seitse muu

datust, kuid tabelis seisvate riikide esindajate arv 
jääb endiseks, sest nii Eesti kui ka Läti on üksteiselt 
ära kiskunud võrdselt ühe rekordi. 

Parandatud on järgmised rekordid: 400 m — V. 
N e s t e r o v 50,3 (end. J. Kivitis 50,5), 1500 m — 
R. Balodis 4.02,6 (end. A. Jürlau 4.03,2), 3000 m 
— E. P r ö ö m 8.46,0 (end. ka tema — 8.47,4), 10.000 
m — V i t o l s 3!2J04,4 (end. V. Bucenieks 32,16,0), 
teivas — E. Ä ä r ima 3.90,5 (end. ka tema — 3.80) ja 
kuulitõukes on A. V i i d i n g parandanud rekordi 
poole sm võrra. Lisaks kõigele jagab nüüd 200 m 
rekordi K i v i t i s e g a meie R. T o o m s a l u . 

Rekordide tabel on seega praegu järgmine: 

100 m J. Kivitis, Läti 10,6 
200 „ J. Kivitis, Läti 

ja R. Toomsalu, Eesti 21,9 
400 „ V. Nesterov, Eesti 50,3 

800 „ A. Jürlau, Eesti 1.56,2 
1500 „ R. Balodis, Läti 4.02,6 
3000 „ E. Prööm, Eesti 8.46,0 
5000 „ V. Bucenieks, Läti 15.04,6 

10.000 „ V. Vitols, Läti 32.04,4 
4X100 „ Läti 43,4 
4X400 „ Eesti 3.25,4 

tokk. 110 „ A. Komaras, Läti 15,4 
tokk. 400 „ E. Rähn, Eesti 57,4 

kõrgus. A. Kuuse, Eesti 1.95 
kaugus N. Küttis, Eesti 7.42 
kolmik N. Küttis, Eesti 14.43 
teivas E. Äärma, Eesti 3.90,5 

kuul A. Viiding, Eesti 16.06,5 
ketas A. Viiding, Eesti 47.56 

oda G. Sule, Eesti 71.48 
vasar K. Annamaa, Eesti 53.07 

raskus K. Annamaa, Eesti 17.58 
10-võistlus J. Dimza, Läti 68.01 

1930 
1930 
1:936 
1936 
1934 
1936 
1936 
1933 
1936 
1930 
1930 
1935 
1926 
1933 
1933 
1935 
1936 
1936 
1934 
1934 
1935 
1935 
1931 

22-st rekordist on 14 eestlaste, 6 lätlaste ja 1 lee
dulase nimel, kuna ühel alal lätlane ja leedulane poo
litavad rekordi. 

Pildike teistelt üleriiklikelt noorie võimlemisjuhlide kursusiell, mis peeti enne 
jõulusid. Kursandid lõunalauas . 
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Paar sõna meie hüppajatele 
T änavu suvel Tallinna külastanud Jaapani hüp

pajad andsid meile hea õppetunni. Näiteks võr
reldes H a r a d a ja T o g a m i kolmikhüppeid 

meie meeste omadega, torkas silma kõigepealt see, et 
meie meestel esimene hüppe-samm oli pikem või võrd
ne japside omadega, teise sammu: lõpul olid meie tun
duvalt nõrgemad mehed peagu sama kaugel kui japsid, 
aga viimane hüpe oli japsidel palju pikem. Millest 
sarnane vahe ? Võiks ju arvata, et meie meestel puudub 
hoog viimase sammu jaoks. Kuid see väide ei taha 
sobida, kui kontrollida japside hüppeid foto järgi. 
Meie meeste esimene samm on kaugushüpe, sellest 
siis pikem esimene hüpe, aga japsidel on see o s a 
kolmikhüppest. Meie hüppajad rebivad vaba jala ette 
ja ühes sellega ka keha raskuse, kuid japsidel vaba 
jalg ripub taga (pildil Harada) ja alles pärast esi
mest sammu viiakse ta jõuliselt ette, ja maandutakse 
seejuures k a n d e e s (Togami), nagu tavalises kau
gushüppes pakule. Aga meie meestel jalg puutub 
maad päkal, mis tingib sirutatud jala, ja sirutus vii
maseks hüppeks tuleb puudulik, millest ka viimane 
samm ei tule küllalt pikk, sest keha raskus on too
dud esimese sammu lõpuks liialt ette, et saavutada 
võimalikult ruttu tasakaal. Tagajärjeks on äärmiselt 
lühike teine samm ja mitte küllalt hea asend jõu
liseks viimase, kaugushüppele sarnaneva hüppe lä
biviimiseks. (Harada „Berliner Illustr. Zeitung, 
Ihk. 85). Üldiselt kolmikhüppel tuleb rõhutada, et 
hüppesammud oleksid võimalikult võrdsed. Kui maa
ilmarekordimees T a j i m a kelle esimese sammu pik
kus on 6.40, tahaks meie meeste eeskujul saavutada 
parimaks tagajärjeks umbes 14 m, siis võiks tal esi
mene samm olla 5.60, mitte aga .6 m või enam. 
Seljuhul tuleb teine samm kuni 3.50 senise 2 m 
sammu asemel ja viimane tarvitseks olla ainult 5 m, 
et saavutada tagajärge, mis annaks kokku umbes 
14 m. Kui nüüd esimene samm võtta 5.TO, mis meie 
parimatelt ei nõua kaugushüppe taolist hüpet, siis 
teine samm sel puhul 3.80 ei tohiks olla raskesti saa
vutatav, ja viimane samlm 5 m, mis korraliku üle 
terve jala rullitud ja täieliku tõuke juures ei to
hiks mingeid raskusi tekitada. LÕpptagajärg sel 
puhul oleks aga 14.50. 

Kõik meie kolmikhüppajad, peäle mõne erandi, 
teevad eelpoolnimetatud vea. 

Teistes hüpetes ei tehta nii suuri vigu. Näiteks 
kaugushüpe on meil stiililt võrdlemisi õigel teel, aga 
siin halvab tehnilist tagajärge mitte küllaldaselt kii
re, sulav ja v a b a jooks. Seda nõuab kaugushüpe 
eriti, sest jooks peab lõppema jõulise hüppega õhku, 
mis aga toimub seda intensiivsemalt, mida l õ d v e 
m a d on lihased hüppe alul. Näiteiks Owens, kelle 
peamiseks vooruseks on pingutuseta jooks, J. Wait-
zeri sõnade järele „jooks ootamisele", ei tarvitse 
omada erilisi stiili nõkse, et saavutada tagajärgi 
üle 8 m. Palju nõrgema jooksuga Lõng peab aga 
stiili valdama kuni peensusteni, et saavutada häid 
tagajärgi, kuigi ta sellegi juures ei küündi Owens'i 
tasemeni. Meilgi Toomsalu on hüppestiililt üks halve
maid, aga hea otstarbekas jooks aitab saavutada 
meie oludes häid tulemusi. Kaugushüppajad peaksid 
senisest enam rõhku panema jooksu tehnilise taga
järje parandamisele. 

Nimetan siin Raskat, kelle jooks kõige enam 
nõuab parandamist. Raska omab küll sulava hoo
jooksu, aga sealjuures sirutus on puudulik, mis kau
gushüppe hoojooksul ei ole esmalise tähtsusega, aga 
et see põhjustab kõikumist külgedele ja põlvede 
laiali tõstmist, selletõttu tõugetel keha tasakaal alati 
ei ole korrapärane. Üldiselt tundub, et Raska treening 

kevadel on juhuslik ja mitte küllalt aeglane. Treenin
gus tuleks ka rõhku panna füüsilisele täienemisele. 

Noorpõlve hüppajaist eriti meeldiv on väikseim 
7-m-mees F. T a r k m a n , kes omab küllaltki sulava 
hoojooksu, mis vajab ainult spetsiaalset sprindi tree
ningut, et siis juba silmapaistvaid tagajärgi saavu
tada. 

Sama võiks ütelda ka viljandlase H. K o i g i 
kohta, (kellel aeg oleks jõuda selgusele, millist hü
pet võtta erialaks, näib et kõige sobivam on tal siis
ki teivashüpe. Praegu Koik asjata pillab energiat, et 
ühel võistlusel kõik hüppealad kaasa teeb. Nüüd ei 
saa enam ilma spetsialiseerumata suurtagajärgi. 
Teisi hüppeid on soovitav harjutada kõrvalalana. Teh
niliselt on parimaks hüppeks kõrgushüpe, aga siin 
näib imeil treening olevat liig ühekülgne, misjuures 
veel liialt pannakse rõhku lati-tehnikale, kuid tõuke 
tehniline külg, mis aga o t s u s t a v a m , lonkab. 
Eelkõige on see kehtiv Tärkmani kohta, kelle hüpe 
kõige enam nõuab parandust, sest praegust üle lati jooks
mist võib pidada kõigeks muuks kui otstarbekaks 
kõrgushüppeks. Tuleks püüda minna üle säärasele 
hoojooksule, mis oleks võimalikult perpendikulaarsem 
latile ning arendada sobiv välisjala stiil. Siis võiks 
oodata tõhusat tagajärgede parandamist. Noortest 

Harada kolmikhüppel 
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To^ami kolmikhüppe] 

tuleks nimetada veel 0. K a i d r e t , kelle hoojooks 
on liialt ebaühtlane, pealegi tuleb üksikuid sooritusi 
teha hoolsamini ja praegune üleolev hüpete soorita
mine võib küll näida effektsena, aga ega see ei pa
randa tagajärge. 

Üldiselt tuleb soovitada, et kõrgused püütaks 
ületada juba esimesel katsel. Eriti oluline on see 
nüüd, millal hüppajate paremuse järjekorra kujune
mises on väga oluline soorituste arv, vastavalt täna
vu .suvel JAAF-i kongressil vastuvõetud määrustiku-
muudatusele. 

Teivashüppe stiilides on rohkem kui teistes hü
petes erinevusi ning kindlat standart-stiili õieti ei ole. 
Tuleb lähtuda seisukohast, kas hüpe on rajatud hoo
jooksule või tõukele ja võimsale rebimisele. Esimest 
esitavad E. Ä ä r m a , R. K ü p s a a r , teist K. 
K a s k ja tänavu esile kerkinud koolipoiss E. S a r a 
p u u , üldiselt teivashüppe stiili ideaaliks peaks ole
ma mõlema viisi harrastamine. H. K o i k on selles 
suhtes vast parim, et ei kuulu ühte ega teise gruppi. 
Omab peagu võrdse hoojo.oksu eelmistega ja ka kül
lalt jõulise rebimise. Ainult enam spetsialiseerumist! 

Käsik ja Sarapuu tohiksid mõlemad hoojooksu pa
randamisel olla suurema tulevikuga, eriti viimane, 
kelle kehaline areng veel jätkub. Praegune hoojooks, 
mis kõikuv on selle tõttu, et jalgadega astuvad üks
teise ette, n.-ü. koera jooksule sarnanevalt, peaks aga 
olema parandatav, kui seda vähegi püütakse aren
dada. 

V. Vaiksaar. 

Meeletuletusi jalgpalli-hooajast 
Esivõistluste kilde 

Esivõistluste juhtvärava lõi H. S õ g e 1, Kalev. 
Pika väravate-rea avapomm lõhkes meistri — Esto
nia väravaisiopis. iH. Sõgel saavutas samas matechis 
ühtlasi hät-trioki. Kalev kaotas siiski napilt 8:4. 

* 
Punkti- või lõpuvärava autoriks oli Estonia va-

sak-sisemine ,M. J e n s e n. Löödud värav oli esivõist
luste efektsemaid. Pall kolksatas Puhkekodu Karbile 
püüdmatult karpi. 

* 
Sport-TJlK-i sügisvooru-matschis, mis lõppes si

nivalgete hiiglavõiduga 6:0, väravavaht Tipner män
gis tsentris ja Dõi tsenterforward Leetmaa väravasse 
kolm väravat! 

* 
Kalev, kellele kevadvooru-matschide järele kuu

lutati kadu liiduklassist, oli sügisvooru parimaid 
meeskondi. Sügisvoorus Kalev sai lüüa üksnes pro-
vintsimeeskondadelt — Võitlejalt 1:2 ja Terviselt 1:3. 

* 
Aktiivse väravatesuhte K a l e v sai viimase 

matschiga (28:27'). E s t a l , kelle väravatesuhe oli 
kogu esivõistluste kestel aktiivne, muutus see pas
siivseks (23:215) — v i i m a s e matschiga. 

* 
Esivõistluste tooreim matsch — Esta-Kalev sü

gisvoorus. Piiritaha saadeti kõigi aegade rekord
arv mängijaid — 5 patustanut. 

* 
Esivõistluste poriseim ja ligunenuim matsch — 

Sport-TJK sügisvoorus. Mängijaid sujples porivannides 
ja voolavais vihmalaineis alglöögist lõpuvileni. 

* 
Kaks vägevat sündimust: kaks korda Sport-Esto-

nia. Miatschid publiku-, pinevuse-, kisa- ja muude 
rekordidega. Kevadvoorus Sport võitis 3:1, sügisvoo
rus meistermeeskond Estonia pääses penalty-viigiga 
1:1. 

* 
Esivõistluste rohketest penaltydest olid tähtsai

mateks need kaks, mis löödi Estonia-Spordi sügis-
voioru-matschis. Estonia vasak-back V. K e e r i s e 
pomm jäi Spordi Ollisele püüdmatuks. 3 minutit enne 
selle suure ja otsustava matschi lõppu oli Spordi 
parem-äär J. S i m e n s o n i l sama s u u r v õ i m a 
l u s : tema aga liõi penalty Miksonile tasaselt sülle! 

SUBE 
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p t i l ^ £ k d e 
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esmaspäeval, 
teisipäeval, 
kolmapäeval, 
neljapäeval. 



On ka spordiliikumises nii, et maailm ena
masti elab tänase päeva kangelastele. Eilne on 
juba määratud minevikule ja unustamisele. Eriti 
nüüd, olümpia-aastal, millal uued ja vanad san
garid rahvaste jõukatsumisel edukalt võidumasti 
hiivanud meie sini-must-valge, elatakse üksnes 
nendele uute imede ootel. Kuid just nüüdsel 
olümpiataustal on tavalisest sobivam aeg 
meenutada aegu ja inimesi, kes on olnud meie 
praeguse edu pandiks ning pannud tugeva aluse 
kogu meie spordiliikumisele. Noorem põlv, kes 
nüüd rassib matil või nöörringis, või paneb oma 
parima välja söerajal, silmapilgule elades sageli 
on ebateadlik selles, et juba ligemale keskmine 
inimiga tagasi Eestist võrsus mehi, kellele 
võrdseid vastaseid ei leidunud kogu suurel Ve
nemaal, ja kes võistlustel kaasa tõid kõik ole
masolevad auhinnad ning sellistena moodustasid 
meie spordiliikumise tugevad alustalad. 

See oli meie spordi hiilgav minevik. Ja võ
tame seda meenutades teadmiseks tõe, et ainult 
hiilgavale minevikule saab rajada hiilgavat ole
vikku ja tulevikku. Siiski need hiilgeajad pole 
veel täies ulatuses määratud minevikule ja unus
tamisele. Endiste aegade alustalasid näeme 
praegugi kandvate inimestena meie spordiliiku
mise eesotsas, nüüd muidugi juba kogemusri-
kaste juhtide osas. 

Üteldakse ikka, et raske on ka nüüd, et 
kitsad võimalused suretavad meie spordil elu 
ja hoo, aga kuidas oli võimalustega kolmküm-
mendviis aastat tagasi, millal ometi jõuti usku
matute tagajärgedeni? 

O lgu alljärgnev kirjutus peatükiks uskumatuist 
tagajärgedest uskumatult kitsaste võimaluste 
juures aegade meenutamiseks, millal P e t e r 

b u r g i K a l e v i ümber koondunud eesti ramm 
muutis Kalevi suure Venemaa võimsamaks raskejõus
tiku kantsiks. 

Aeg ühtviisi muudab olukordi ja inimesi. Oleme 
näinud Joh. K a u b ä t, meie esimesi spordijuhte, sü
damelähedasena kaasa töötavat kõigi sportlike ürituste 
juures. Oleme teda näinud ikka nii — tagasihoidlik, 
järelemõtlik ja — pealtnäha kõhetu. Kes võhikuist 
tahaks nüüd uskuda, et temas on tegemist omaaegse 
atleediga, kellel Peterburi Kalevi päevil Venemaal 
ei leidunud kõikjal vastast ?! Ometi oli see n i i . . . aeg 
ju muudab inimesi, eriti .siis, kui nad on jõudnud 
juba oma viiekümneaastase juubelini. Vana spordijuhi 
juubel seda enam teeb päevakohaseks Peterburi Ka
levi hiilgeaegade ja hiilgetulemuste meenutamise. Ja 
õigust ütelda, iseseisvuse aegade saavutuste vaimus
tuses on mineviku tõelisest väärtusest paljugi unus
tatud ning selles unustamises pole küllalt väärikat 
esiletõstmist tehtud ja osa antud aastakümneid taga
si Peterburgis tehtud tööle. 

Imelik küll, et sajandite vahetuse järele meie 
sportlikuks kantsiks ei kujunenud Tallinn, vaid ho;o-
pis võõras tsaaride linn! Kuid Tallinn samal ajal oli 
ka teiste alade keskusena hoopis kõrvale tõrjutud. 

Joh. Kauba seletab asja nii: „Laiem maailm 
tõmbas mind ja teisi. Siin olid kitsad olud ja iga hak
kajani püüdis siit minema pääseda." Nii valgusid 
Peterburisse ka meie paremad rammumehed; võttis 
selle teekonna 1906. aastal käsile ka Joh. Kauba. 

Õigus küll, ta pole olnud just Peterburgi Kalevi 
esimese hälli juures, kuid ometi Joh. Kaubat on pal
jude aastate jooksul sidunud vahetu töö meie esimese 
kuulsa spordiseltsiga, mille tõttu tal mineviku päevist 
on käepärast täielikumad ülevaated ja materjalid kui 
kellelgi teisel. 

Püüdkem siin lühidalt meenutada Peterburi Ka
levi saamislugu. Natuke sirvimist vanades koltunud 
paberites, millel kiri veel vaevalt loetav, ja siis usu-
teldav võib teid varustada järgmiste teadmistega: 

Kalevi põhikiri kinnitati Peterburis 18. aprillil 
1900. a., vana kalendri järgi. Asutajad liikmed olid 
J. Vambola, J. Raag, M. Liiv, K. Volberg, H. Toming, 
J. Maasing, A. Lukk ja T. Viedemann. Vambola kaas
abil muretseti ruumid ohvitseride võimlasse, Inseneri 
uul. 10, kus asus ka Esimene Peterburi Jalgratta ja 
Atleetika Selts. Venelaste poolt ruumide saamisel tehti 
aga tingimuseks, et Kalevi mehed astuksid ühtlasi ka 
nende seltsi liikmeks, koos harjutaksid ja võistlustel 
nende värve kaitseksid. Kuid olukordadest tingituna 
järgnes peatselt lahkulöömine venelastest. Uued ruu
mid saadi Ohvitseri uul 3, Peterburi Atleetika Seltsi 
juures. Siingi tegutsemisvõimalused olid küllalt kit
sad. Iseseisvalt saadi harjutada ainult kord nädalas, 
pühapäeviti, kuna teistel päevadel tuli koos harjutada 
atleetika seltsi meestega. Kuid pikka peatust polnud 
ka siin. Kalevi kodutu Ahasveeruse päevad jätkusid. 
Järjekorras koliti Litenõi prospekt 51, sealt lühikese 
peatuse järele uuesti ohvitseride võimlasse tagasi. 
Sealne Kajevi häll sai talle ka niiütelda surivoodiks, 
sest Kalev läks siin 1905. a. varjusurma. 

Põhjused ? „Pole mõtet ammuununenud ebameel
divaid asju enam elustada," põikleb vana spordijuht 
otsesest vastusest kõrvale. „Kuid eks olnud ka siin 
tegemist vanade hädadega — tegelaste isikliku au
ahnusega ja hoolimatusega seltsi rahade suhtes." 

Sportlikest olukordadest õigustamatu ja varajane 
oli see varjusurm tõepoolest. Sest eesti ramm suutis 
end juba lühikeste aegadega maksma panna. Oldi 
ainult aasta või paar venelaste allüürnikuna tasapisi 
harjutatud, kuid auhindu toodi koju juba rohkesti. Nii 
tuli teisel harjutusaastal T. Viedemanni õpilane M. Liiv 
Helsingis peetud rahvusvahelistel maadlusvõistlustel 
esikohale ja hiljem nähti esikohtadel ka teisigi eest
lasi nagu Ä h l m a n n i , H a i e r i t, L i i v a ja V i e 
d e m a n n i . Samuti olid edukad ka R a a g , T o m i n g , 
M ä n n i k , F r e i b u s c h ja teised. 

P aar aastat vaikust ja sportlikku rammu hal
vavat tegevusetust. Ei jäänud selle tõttu eest
lastel muud üle, kui astuda võõrrahvuste selt

side liikmeks. Nii ka Joh. Kauba tollal kuulus võim-
lemisselts P a l m e liikmeskonda. Nähti-ikohati seal 
teisigi eestlasi, kuid enamasti ikka niisuguseid, kes 
kadakaina olid oma rahvusele selga pööramas. Siis 
hakkas jälle midagi liikuma, eestlase ürgne spordi-. 
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N. STEPULOVILE ulatatakse hõbemedal . Keskel kaa* 
lu võitjaks kuulutatud ungar lane HABANGI kinni* 
seotud p e a g a . Kaalu kolmas pole ilmunud austa-

mistseremooniale 

vaim hakkas endale otsima avaramaid tegevusvõima
lusi. Laseme siin Joh. Kaubal edasi jutustada: 

„Üsna juhuslikult loen ühel päeval mingisugusest 
eesti ajalehest, et ,on jällegi asutamisel uus eesti 
spordiselts, või õigemini jõustiku selts, nagu tollal 
ikka kirjutati ja kõneldi. Asja eesotsas seisis Tõnu 
Viedemann-Võknula, kes ka mulle andis esimesi õpe
tusi maadluses ja tõstmises. Selts ristiti V õ i m u 
l a k s ning asutamise juures olid eestvedajaiks peale 
Viedemanni J. L e h t , J. P ü ü m a n n , 0. S i m p -
m a n n - V a m b o l a ja mina. Inimesi kogunes uue 
seltsi ümber jõudsalt. Nähti seal igasugust rahvast. 
Nii tegeles tollal hoogsalt spordiga ka pärastine rii
gikogu liige Karl S t a l l m e i s t e r , siis veel prae
gune ETK raamatupidaja K ö n b e r g , eestlasest töö
line K o p v i l l e m ja teised. Kõik pea eranditult 
noored inimesed, ainsaks aastailt vanemaks meie seas 
oli Tõnu Viedemann. Siin-seal võtsime võistlustest osa, 
ja mehed tõid pea igakord ülevenemaalistelt võistlus

telt auhindasid koju. Eriti maadluses olid Võimula 
mehed kanged, nii Viedemann ise, samuti ka K r o l l , 
kes tollal oli lihtne pagar. Millal peeti esimesed 
võistlused, — jah, see on mul iküll meelest unu
nenud." 

Aga ka Võimula päevi polnud kauaks. Elukutse
liste ja asjaarmastajate-lõbulaste küsimuses juba tol
lal tõmmati teravaid piirjooni. Võimula korraldas Pe
terburis tschempionaadi, ja nüüd hakati eestlastele 
vaatama kui elukutsel istele. Teistel selstsidel keelati 
Võimula meestega võistlemine. Tekkinud olukorra 
tõttu paljud liikmed lahkusid ja asusid Eesti Noorsoo 
Seltsi juure, asutades seal spordiosakonna. See oli 
aastal 1910. Usuteldaval on veel meeles nimesid, kes 
,olid selle uue ürituse juures ja ka hiljem seltsi värve 
võistlustel kaitsesid: „Esimeheks valiti mind, siis 
kuulusid juhatuse veel A i l i k, praegu kommunistlik 
tegelane Venes, ins. Vambola sugulane Osvald S i m p-
m a n n, P ü ü m a n n , S t e i n b e r g , kes praegu Ve
nes elab trükitöölisena, jah — siis oli seal veel loo
tustäratav Tartu poiss K u r r i k, pikk ja ilusa keha
ehitusega noormees, kes häid tagajärgi saavutas kõr
gushüppes. Kuid mees suri noorelt. Esialgu tegime 
peamiselt maadlemist ja tõstmist, tasapisi ja võimle
mist. Ruumid olid üsna head, avaras saalis harjuta
mise võimaluste üle ei saanud nuriseda." 

Kui tunneksime Joh. Kaubal naljahambana, võ
taksime vaid lõbusa piibujutuna teadmiseks tema pu
hutud loo sellest, kuidas eesti sportlane Peterburis 
osutus ka autodest ja jalgrattureist kiiremaks. Nalja-
maiku on asjal muidugi tubli annus juures, kuid lugu 
siiski vastab tõele. 

Lugu algas nimelt nii, et Peterburi-Peterhofi va
hel, millist maad üle 40 km, korraldati isesugune 
võistlus, kus ühtviisi võistlesid autod, jalgratturid, 
jooksjad kui ka käijad. Oli välja arvestatud, kui palju 
kellelgi keskmiselt aega kulub vahemaa katmiseks 
ning erilaadilised võistlejad lähetati stardist nii välja, 
et nad kõik ühel ajal finischi pidid jõudma. Kuid ühel 
ajal saabumisest ei tulnud midagi välja. Inimene üle
tas auto. Selliseks üllatusmeheks oli noorsoo seltsi 
sportlane R e b a n e , kes võistluse kaasa tegi käijana 
ja siiski enne autosid, rääkimata rattameestest ja 
jooksjaist, finischi jõudis. „01in ise stardi juures tema 
väljumisel," meenutab Joh. Kauba seda eriskummalist 
lugu. „01i teisigi käijaid palju, kuid Rebane tuli võit
jaks ka autode üle. Vist oli autodega teel mingi vi-
perus juhtunud, nagu ma läbi udu mäletan. Pärast 
vene ajalehed tegid Rebase saavutusest suure sensat
siooni; mäletan veel, et ta nimi vene lehtedes esines 
moonutatult — Rebone. Mootorsõidukeid ületanud 
mees jäi segaste aegade tulemisega Venesse. Mis 
temast on saanud, pole mulle teada." 

Oli menu teistelgi aladel. Nii olid alalised koh
tade mehed võistlustel tõstja K a r o l i s ja maadleja 
T i m o f e j e v. Viimane vene nimest hoiolimata oli 
ema poolt eestlane ja mees pidas ka ise end alati 
eestlaseks. 

A, hasveeruse päevad Kalevil ei jäänud ka nüüd 
" kordumata. 1913. a. noorsoo seltsil tekivad ra
haliselt rasked ajad ning see halvab ka spordiosa
konna tööd. On liiategi ette näha seltsi tegevuse lik
videerimist, seltsi sulgemist. Eesti ramm on jällegi 
sattunud lõhkise küna ääre. 

Aga polegi vaja õhutamist, suurt organiseerimist 
ja tagantässitamist. Mõistetakse pikema kaalumiseta, 
et nii ikka ei saa jääda; spordimehed tulevad kokku 
ja teevad otsuse — vaja vana Kalev uuesti ellu ära
tada. 

Esimene koosolek peeti mai lõpul Vassili saarel. 
Polnud see nii, et lihtsalt kutsutakse inimesed kokku, 
valitakse juhatus ja samas alustatakse hoogsa tööga. 
Tuli seejuures heidelda ka kangemate vastastega kui 
need, keda matil kokku viib loos. „Politsei püüdis 
meile uue seltsi asutamisel mitmeti raskusi ja takis
tusi teha," meenutab usuteldav neid aegu. „01ime ju 



väljas Eesti asja eest. Spordiliikumise elustamise kõr
val taotlesime ka rahvuslikke sihte, ja see vene või
mudele muidugi ei meeldinud. Ei meeldinud vene või
mudele ka see, et Kalev oma hõlma alla tahab ko
guda kõik paremad eesti rammumehed, kes vene selt
sidesse laiali paisatuna seni olid sunnitud ka venelas-
tena esinema. Nii maadleja K 1 e i n, pärastine olüm
piavõitja, kuulus vene S a n i t a s e liikmeskonda, sa
masse kuulusid ka hea tõstja V a p r i s ja teised." 

Kuid ka vene võim selles isesuguses jõukatsumises 
niiütelda pandi selja peäle. Kalevi elustamine sai 
teoks. Valiti juhatus, millesse esimehena kuulus Joh. 
Kauba, liikmetena 0. Simpmann, K. Pajo, J. Püümann, 
A. Leht ja teised. Auesimehe koha päris J. Simpmann-
Vambola, kes tollal Peterburis töötas kooliõpetajana. 
Temalt uuesti elustatud Kalev sai ka oma esimese 
hambaraha — kolm rubla kopikatega ja täitelehe 
ühe endise juhatusliikme vastu. Vambola-Simpmann 
andis need endise Kalevi kassana üle. Varanduse hulka 
kuulus ka kaks hobusekoormat igasuguseid õppekange, 
tõste- ja shongleerimise pomme, mis nüüd Lesnoist 
viidi üle seltsi uutesse harjutusruumidesse, Koshe-
vennaja liinile nr. 311. 

Kui meil kord teoks saab spordi-muuseum, need 
pommid oleksid seal aukohal. Nende seas oli mitmeid 
omamoodi ajaloolisi pomme, pärit kuulsast dr. Kra-
jevski kabinetist. Siis veel pomme, milliseid nähes 
meie tõstjad ei teaks, mida nendega peäle hakata 
näiteks erilised pommid ühe käega harjutamiseks, siis 
seest tühjad pommid, mis vajaliku raskuse saavuta
miseks täideti liivaga või haavlitega. Kõige väärtus
likum ja omapärasem J. Kauba hinnangu järgi oli 
eriline n.-n. l e s t a p o m m , kuni kolm puuda raske, 
kuid mille raskust raudlestade lisandamisega ja vä
hendamisega soovikohaselt võis muuta. Kuid vähe oli 
Piiteri rammumeestele ka kahest hobusekoormast 
pommidega rassimisel. Sageli oli harjutajaid rohkem 
kui jätkus pomme. Siis sai aidata oma leidlikkus, sest 
raha alul polnud ju kuigi palju. Nii tekkisid harjutus-
ruumi isesugused pommid, mis polnud midagi muud, 
kui liivaga täidetud varukad või püksisääred.. . 

Algas kibe töö nii raskejõustiku kui ka kerge
jõustiku alal. Ja ühes sellega algas ka ajajärk, mis 
Kalevi nimele tõi kuulsuse kogu Venemaal ja ka väl
jaspool tsaaririigi piire. 

„Venelased tollal kergejõustikku ikka juba tund
sid, ja olid meist isegi ees," annab usuteldav hinnangu 
omaaegsele sporditasemele, „kuid raskejõustikus hak
kasime neid juba varsti pinnima." 

Esimene tulleminek Kalevil oli 11. augustil 1913. 
aastal. Saksa võimlemisselts Palme korraldas suured 
kergejõustiku võistlused ühes köievedamisega. Noo
remale põlvele olgu siinkohal öeldud, et köievedamine 
nendel aegadel oli õige populaarne ala ning liigituse 
poolest kuulus raskejõustiku alla. 

Milliseks kujunesid selle esimese võistlusristimise 
üksikasjalikud tulemused, see on usuteldaval aastakü-
nete jooksul ununenud ega pole tagajärgi kusagil säi
linud ka trükimustega jäädvustatuina. Kuid üldine 
bilanss oli niisugune, et mitmed Kalevi mehed tõid 
mitmel alal täiel rindel auhindu. Joh. Kauba ise tegi 
kaasa 60 m jooksu, kuid millise ajaga ja mitmen
dana ta finischi saabus, on tal kahjuks ununenud. 
Keskmaa jooksudes oli edukas P e n d e r , kuulitõukes 
H o f f e r t , hüpetes L i l l i p u u . 

S uurnumbriks kujunes köievedamine Palme mees
tega. Suurnumbriks juba selle poolest, et Ka
lev siin esmakordselt tulle minnes tõi koju 

Peterburi meistri tiitli. Olgu nüüd üteldud mõni sõna 
selle ammu unustatud võistlusala tutvustamiseks. 
Tavaliselt köievedamise meeskond oli kuue-, kuid va
hest ka kuni kaheksaliikmeline. Köis on keskelt kolme 
meetri ulatuses vaba, ja kui nüüd üks pool üle 1,5 m 
vedamise juures järele annab, on ta kaotanud. Vee
takse kaks korda, et võitjat kindlamini selgitada. 

„Teiste seltside meeskonnad võitsime kergesti, 

K. PALUSALU päras t v a b a m a a d l u s e kuldmedali 
võitmist. Tema selja t a£a muöelev olümpiatreener 

N. KUKSMAN 

kuid Palmega oli meil kõige rohkem rassimist," on 
Joh. Kaubal kui Kalevi meeskonna kaptenil see heit
lus veel üksikasjuni meeles püsinud. „ Olime endi 
meeskonnas kõik kehamõõtudelt harilikud inimesed, 
kuid Palme oli meie vastu koondanud päris hiiglased, 
iga mees nende meeskonnas kaalus vähemalt 100 kg, 
kõik olid pikakasvulised ja atleetlikud mehed. Esime
sel vedamisel võitsid nemad, kuid teistkordsel jõukat
sumisel sakslastel enam ei jätkunud vastupanu. Pin
gutus oli nii suur, et Palme meeskonnast kaks meest 
langes minestusse. Loobiti neile siis elustamiseks kül
ma vett pähe ning saadeti pärast Punase Risti autoga 
haiglasse ravimisele. See oli pöörane pingutus; veda
sime otse hambad ristis. Pärast käed enam ei kuula
nud sõna, kogu kehas tantsisid tugevad värinad, ja 
et jalgel mitte tuikuma hakata, tuli võistluse lõppedes 
kiiresti istuda." 

Tagajärg seega oli 1 : 1 . „Viigilise seisu juures 
olime ka sellega nõus, et lisavedamisel sakslased 
meie vastu võivad välja panna uue, puhanud mees
konna. Kui Palme tegelastel kas ei jätkunud varu-
mehi, või olid nad juba ette kindlad oma kaotuses, 
sest nad loobusid uuest vedamisest ja andsid võidu 
meile," jutustab usuteldav. Kalevi köievedamise mees
konda peale J. Kauba kui kapteni kuulusid E. Hoffert, 
F. Avik, O. Simpmann, J. Lillipuu ja A. Saar. Ka 
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edaspidi jäi Kalevi meeskond köievedamises võitmatuks! 
ja hoidis kolm aastat enda käes vene meistri tiitlit. 
Kord moodustati eestlaste vastu isegi ülevenemaaline 
koondus, kuhu olid kokku aetud kõik tuntumad jõu-
karud, kuid Kalev jäi ikkagi võitmatuks. 

Milles siis peitus sõjasaladus, millega Taavet Kol
jati üle päris võidu? J. Kauba naeratab vastuseks lü
hidalt: „ N Õ k s u d ! " Seega tehnika ja oskus. Kuid 
sedagi saavutati ainult püsiva ja sihikindla treenin
guga. Kut polnud paremat harjutamisvõimalust, seoti 
nöör telefoniposti külge, ja mees sikutas, et silm peas 
sinine. Harjutati vedamist ka kahe- ja neljakaupa. 

Nüüd järgnesid Peterburi Kalevi hiilgeaastad, 
eriti raskejõustiku alal. Ruumiliste! ettekirjutustel 
on võimatu neid kõiki siin loetella. Mainime vaid 
järgmisi: 

19)14. a. sügisel hakatakse hoogsalt tõstmisega ja 
maadlemisega pihta. Neid alasid juhatavad J. Kau
ba ja V. Vapris. Tagajärjed olid küllalt hiilgavad — 
sügise ja talve jooksul Kalevi rahvas purustab tõstmi
ses umbes kümmekond ülevenemaalist ja Peterburi 
rekordi. 

30., 31. jaanuaril ja 1. veebruaril 1916. a. kor
raldas Kalev seltsi 15-aastase juubeli tähistamiseks 
raskejõustiku võistlused maadluses ja tõstmises, mil
lest võtsid osa kõik Peterburi seltsid umbes 70 võist
lejaga. Kalev oma juubelivõistlustel näitas täit hiil
gust, tulles punktide arvult esikohale ja võites J, 
Vambola poolt välja pandud rändauhinna. Nendel 
võistlustel purustati ka rida vene rekorde. Nende ja 
teiste saavutustega Kalev ning eesti ramm on teinud 
kogu Venemaal endale juba kuulsa nime. Selle tõttu 
seati olümpiakomitee valimistel teiste spordiseltside 
poolt tingimuseks, et nende esindajaks komiteesse va
litagu Joh. Kauba, kelle valimine ka teostus. Hiljem 
valiti temale lisaks veel teine eestlane — E. A s s -
m a n n . 

Märtsikuus korraldas Peterburi Atleetika Selts 
suuremad võistlused, ja ka siin jätkus Kalevi võidu
käik. Saadi järgmised auhinnad: maadluses, raske
kaalus — 1. T. K i l e , keskkaalus — 3. V. V e r i ja ker-
gekeskkaalus — 3. A. T i m o f e j e v . Tõstmises tulid 
kohtadele: J. K r a u s e — 1, B u m b u l — 2, N e u 
l a n d — 3 ja V. V a p r i s — 4. Nendel võistlustel 
püstitas A. Neuland 175 naelaga kahe käega rebimi
ses uue maailmarekordi. Järgnevail ülevenemaalistel 
võistlustel tõi A. Neuland esimese auhinna — hõbe-
karika ja audiplomi. Maikuus peetud võistlustel, mis 
korraldati Herkulese poolt, tulid Kalevi rahvast koh
tadele V a p r i s , O s i , N e u l a n d , L a u l ja K a r o -
1 i s. Neil võistlustel parandas Neuland kaks maailma
rekordi — vasakuga rebimises 178 naela ja vasakuga 
tõukamises 2122,5 naela. Moskvas detsembri lõpul pee
tud ülevenemaalistel võistlustel tuli Kalev 15 punktiga 
jällegi esikohale, kuna kuulus Peterburgi vene selts 
Sanitas saavutas ainult kaks punkti. 1916. a. J. Krause 
omandas esitõstja nime ühes suurvürst Vladimir 
Aleksandrovitschi poolt väljapandud rändauhinnaga 
— kahepuudase hõbepommiga. 

M eil nüüd spordihoone püstitamine on saanud 
möödapääsematuks vajaduseks. Aga kuuleme 
nüüd usuteldava sõnadega, millised ruumid olid 

kasutada Peterburi Kalevil, sellel suure Venemaa 
suurimal ja kuulsaimal : 

„Viimased ruumid olid meil Ohvitseri uulitsal. 
Majas enne oli asunud tüüpiline vene tschainaja. Ja 
kui sisse kolisime, oli meil seal ees ainult neli la
gedat seina, musta ja määrdunut. Polnud isegi lauda, 
mille taga juhatus oma koosolekuid võis pidada ja 
otsuseid kirja panna. Kuid hea tahtmise juures, ilma 
mingisuguse sunduseta saime kõigest üle. Üks juha
tuse liige kinkis laua, teine tõi toolid, kolmas kapi 
ja nii oli lühikese ajaga kõik hädavajalik mööbel 
koos. Mäletan veel, akna eesriided kinkis Ernst Ass-
mann, minu järglane esimehe kohal. Tema muretses 
ühte tuppa ka pehme mööbli. 

Usuteldav laseb pilte elustuda eesti spordi noo
rusmaalt. Tschainaja ruumid olid mustad ja kasima-
tud, vajasid hädasti remonti. Kuid raha selle peale ei 
tahetud kulutada. Ja milleks õige palgata võõraid 
töölisi, kui oma seltsis küllalt oli mehi, kellel konti
des karuramm ja kes oskasid käsitada saagi, kirvest 
ja värvipintslit ? Nagu talgute korras pandi saed 
vinguma ja höövlid laulma ning lühikese ajaga oli 
majas kõik korras. 

Polnud unustusse vajuvail aegadel nii, et spordi
seltsi ümber ,oü kogunenud vaid kitsas erialaliste hu
videga inimeste rühmitus, kelle ainsaks jumalaks 
sport. Tollal spordiselts taotles ka kaugemaid, rah
vuslikke sihte. Maadlusmatil ja tõsteharjutuste ruumis 
idanes poolsalaja omariikluse vaim. Selle tõttu Ka
levi liikmeskonda rohkearvuliselt kuulus ka neid, kes 
ei otseselt ega kaudselt polnud spordiliikumisega seo
tud. Seal oli töölise kõrval vabrikute juhatajaid, in
senere, arste, haritlasi igasugustelt kutsealadelt. See 
oli kaasaegsete mälestuse põhjal isesugune rikkumatu 
nooruslikkuse riik, kus veel ei tuntud klassi- ja seisu
sevahesid ega seda tänapäeva hullemat — võimu-
ahnitsemise intriige. 

Imelik küll, kuid venelased hakkasid juba tundma 
erilist aukartust Kalevi ees, hoopis vastupidiselt Kalevi 
asutamise aegadele, kus eestlaste üritusele kõigiti 
püüti takistusi teha. Kalevi kuulsus ja jõud oli end 
venelaste juures maksma pannud. Kui nüüd tulid min
gisugused valimised liitudesse j a sportlikesse kesk-
orgaanidesse, siis just venelaste nõue oli see, et esin
daja valitagu eestlaste hulgast, Kalevist. 

Kalev ei pannud oma nime maksma üksnes spor
diringkondades. Kui inglise kapitaliga kavatseti hii
gelsuure aedlinna rajamist Peterburgi külje alla, kus 
peäle muu oleks ehitatud ka eeskujulik staadion, siis 
esitas Kalev palve, et staadioni ka eesti seltsile ka
sutada antaks. Ingilased pakkusid aga rohkem kui 
Kalev alul oli riskinud küsida. Staadioni ja ujumis
basseinide kasutamine-valitsemine taheti tasuta täies 
ulatuses Kalevile anda. Samal ajal oli aga Peterbur
gis külluses teisi vene spordiseltse, kuid inglased 
Kalevi hea nimega arvestades, läksid vene seltsidest 
lihtsalt mööda. 

Ja siis veel üks ajalooline, kuid hiljem vähe mär
kimist leidnud tõsiasi: Kalev oli esimene, kes tsaaride 
pealinnas pani lehvima meie sini-must-valge triko
loori. Suveks üüriti seltsile Golodai saar Peterburgi 
lähedal. See oli omaette veesportlaste paradiis, kus 
olid kasutada mootorpaadid, süstad ja teised sõidukid. 
Igal hommikul kerkis 20 sülla kõrguse masti tippu 
hiiglaslik sini-must-valge lipp, tervelt kaheksa sülda 
pikk. Ja õhtuti järgnes pidulik silmapilk, kui meie 
pärastine rahvuslipp hümni saatel alla lasti. Vene
lased vaatasid ja imestasid: mis lipp see niisugune 
on? 

Inimene, kui aeg talle juba aastaid üle viiekümne 
turjale veeretanud, kipub tavaliselt elama minevikus, 
heaks pidama ainult seda, mis tehti nende nooruspäe
vil ja tegutsemisaegadel. Sellise rikkumatu nooruslik
kuse ja romantika väikese paradiisina elab ka Peter
burgi Kalev vanade tegelaste mälestustes, Võib-olla, 
et nendele vanadele alustaladele möödunud ajad nüüd 
tagantjärele tõelistest tunduvad kenamas perspektii
vis, aga võimalik, et tõepoolest kõik joli nii nagu seda 
iseloomustab Joh. Kauba usutlemise lõpul: 

„Nii helgeid mälestusi pole mulle jäänud ka kogu 
hilisemast seltskondlikust ning sportlikust tegevusest 
kui just Peterburgi Kalevi päevilt. Siin ei tuntud 
intriige, tegelaste võimuahnust, vaid kõik olid väljas 
ühise asja eest, löödi kõigele kaasa suure isamaalise 
vaimustusega, kõrvuti noored ja vanad, seisukohalt 
suured ja väikesed. Oli vaja mehi võistlustele, — siis 
kunagi ei tekkinud kauplemisi päevarahade pärast 
nagu nüüd. Juba see üksi oli nagu auasi, kui sport
lane .oli meeskonda võetud. Ehk kui just tingimata oli 
vaja mingisuguseid lisarahasid, siis pandi need omal-
käel kokku, koormamata seltsi kassat." 
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Szabo parem 
kui Nurmi? 

Kes on paremad allround keskmaajooksjad 
Ungari spordileht „Nemzeti Sport" 

avaldab huvitava statistikalise tabeli 
selle kohta, kes on maailma parimad 
jooksjad läbilõikes kõigi distantside 
kohta 800—5000 meetrini. Teiste 
sõnadega: kes on parim allround 
keskmaade jooksja? 5000 m te
gelikult küll ei nimetata keskmaa-
jooksuks, kuid kuna täpne piiritle
mine üldse on võimatu, siis võib 
ütelda, et palju suurem pole 5000 m 
n. n. sugulus ka pikamaajooksuga. 

Suur osa maailma parimaid kesk-

miaajooksjaid tavaliselt harrastab 
kõiki distantse 800—5000 m, misjuu
res erinevused on üksnes selles,, et 
ühed eelistavad rohkem lühemaid ja 
teised rohkem pikemaid keskmaa-
jooksusid. Aimult mõned üksüjkud 
harrastavad juba üle 5000 m ulatu
vaid distantse. Suurim näide selle 
kohta on Paavo Nurmi, kes jooksis 
isegi maratone. 

Oma ülalnimetatud arvestuse alla 
on Ungari leht võtnud järgmised dis
tantsid: 800, 1000, 1500, 2000, 3000 

ja 5000 m. Seega keskmaajooiksu-
kuuevõistlus. Mõistagi võiks juure 
arvata ka 1 miili jooksu, mis väga 
populaarne Ameerikas ja Suur-Bri-
tis, kaasa arvatud viimase domi-
nioonid. Et aga yardide-jooksud 
Euroopas vähe praktiseeritavad, siis 
rohkem õigustatud paremusjärjestu
se saamiseks on 1 miili jooks välja 
jäetud. 

Alljärgnevalt toome selle huvitava 
tabeli kujul, nagu ta avaldatud ülal
nimetatud lehes: 

800 m 
1000 m 
1500 m 
2000 m 
3000 m 
5000 m 

Szal 
1:52 
2:25.8 
3:52.6 
5:20.4 
8:33.4 

14:39.4 

>6 
1000 
1004 
1019 
1046 
979 
1020 

Ladoumegue 
1:52 
2:23.6 
3:49.2 
5:21.8 
8:40.8 
15:03.2 

1000 
1054 
1067 
1031 
936 
938 

Höckert 
1:57.1 
2:30.8 
3:55.2 
5:21.8 
8:14.8 
14:22.2 

865 
902 
984 
1031 
1099 
1085 

Nun 
1:56.3 
2:31.4 
3:52.6 
5:22.4 
8:20.4 
14:28.2 

ni 
885 
890 
1019 
1025 
1061 
1062 

Becca 
1:50.6 
2:28.8 
3:49 
5:29 
8:36.6 
15:20.6 

iii 
1041 
941 
1070 
962 
960 
882 

6068 

Võib arvata, et ungarlasi on ülal
toodud tabeli koostamise mõttele vii
nud just nende omamaalase Miklos 
S z a b o ekstralklassiilised tagajärjed. 
Mees on ka tõepoolest peagu võrd
selt hea kõigil distantsidel 800— 
5000 m. Nõrgim on tal 3000 m taga
järg, kuid sellel distantsil pole tal 
tulnud joosta tugevate konkurenti
dega. See eest on ta aga maailma
rekordi püstitanud 2 miili (3218 m) 
jooksus. 

Kõige rohkem torkab tabelis sil
ma, et Nurmi, keda peetud maailma 
kõigi aegade parilmaks jooksjaks, 
asub alles n e 1 j a n d a 1 kohal. Kuid 
ühtlasi teame, et Nurmi suurem kal
duvus oli siiski pikematele distantsi
dele — 3000 m alates. Sellest lühe-

6026 5966 5942 5856 

matel distantsidel sai ta lüüa ka juba 
oma paritna vormi aastatel. Kui ta te

geliku pikamaajooksjana suutis siis
ki maailmarekorde purustada kesk
maadel, siis see on ainult tõendu
seks, kui vägev jooksja ta oli. Kui 
arvestada ikõik distantsid 800 m kuni 
maratonini, siis pole maailmas Nur-
mile vaistu seada kedagi. 

Silma torkab ka see, et kaks esi
kohta ülal tabelis kuuluvad lühemate 
keskmaade spetsidele — S z a b o ja 
prantslane Jules L a d o u m e g u e . 
Et soomlasi G. Höckerti ja P. Nur-
mit pole veelgi tahapoole surunud 
säärased lühikeste keskmaade spet
sid nagu itaallane Luigi Beccali, 
rootslane Eric Ny, uus-meremaalane 
Jack Lovelock, jänkid Glenn Cun-

ningham ja Bill Bontihron j . t., siis 
on see seletatav asjaoluga, et viima
sed 1 miilist pikemaid distantse on 
harrastanud väga vähe või üldse 
mitte. 

Milklos Szabo on ungarlaste arves
tusel parim allround-jooksja distant
sidel 800—5000 m, kuid sel nime
tusel pole olulist väärtust, sest dis
tantside kombinatsioone on igasugu
seid ja neid võib koostada igaüks 
oma soovi kohaselt. Mõningat sel
gitust ungarlaste kombinatsioon an
nab siiski ja sellepärast tõismegi ta 
oma lugejate ette. 

Lõppeks on huvitav tuua tabel 
meie parimate keskmaajooksjate koh
ta, misjuures võtame arvesse ainult 
neli populaarsemat distantsi: 

800 m 
1500 m 
3000 m 
5000 m 

E. 
2.01,5 
4.02,7 
8.46,0 
15.16,4 

Prööm 
765 
890 
907 
895 

M. 
2.01,9 
4.06,0 
8.56,2 
15.34,6 

Prost 
756 
852 
853 
840 

R. 
2.03,8 
4.07,4 
8.47,6 
15.37,4 

Sams 
717 
836 
898 
832 

F. Beldsinski 
2.06,0 674 
4.10,2 806 
8.52,2 874 
15.07,4 924 

K. 
2.01,8 
4.11,7 
9.15,8 
15.42,0 

Laurson 
759 
790 
727 
818 

3457 3301 3283 3278 3094 

Sõltuvalt sellest, kais võtta kavasse vahele tuleksid veel K. Fatal, F. kõigutamata. Tema on praegu meie 
näiteks veel 1000 ja 2000 m, võiks Dunkel, K. Laas, A. Jürlau j . t. Igal parim aUround-jooksja samas ulatu-
järjekordtäiesti!muutuda, misijuureö juhul jääb aga E. P r ö ö m i esikoht ses, nagu ungarlastel Szabo. 
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7&U*Uk(i võidukäik, | ? 
OH spoedi võidukailt! 

Spordiinformatsioon Antverpeni ja Berliini päevil. — Heliplaatidest ja ringhäälingust. — 
Tehnika toob spordi rahvamassidele lähemale. — Miljonid raadioaparaadi taga. — 

Kaugekirjutusmasinatest ja Tallinna lehemeeste kiirusrekordist. 

1920. a. aug. Antverpenis toimuvad esimesed olüm
piamängud pärast maailmasõda. Esmakordselt astuvad 
Eesti sportlased sini-must-valge lipu all iseseisva 
rahva esindajaina olümpiaareenile. Sõjaväe spordi-
kursustelt on läinud need iseseisva Eesti esimesed 
olümpiaatleedid võitma loorbereid ja tunnustust Ees
tile kui spordirahvusele. Ja nad saavutavadki seda. 
Kuid ühtki lehemeest pole nendega kaasas, kes infor
meeriks ajalehtede kaudu lähemalt, kuidas võistlesid 
meie atleedid, kuidas nad võitsid ja kaotasid. . . 

Kuid mis rääkida võistlustest lähemalt kirjutami
sest, kui meie ajalehed tol ajal e i t o o n u d isegi 
o l ü m p i a m ä n g u d e t a g a j ä r g i . Olümpiamän
gude kergejõustikuvõistlused olid juba läbi, kui p ä e 
valeht" tõi kogu olümpiamängudest ainult mõnerealise 
teate väikese pealkirja all „Maratboni jootfas": 

„Meie kirjasaatja teatas juba eile telegraafi-teel, 
et soomlane Kolehmainen Marathoni jooksus esimeseks 
jäi (lõi maailma rekordi 13 sek.) ja et eestlane Loss
man teisena kohale tuli. Postivalitsuse õienduse jä
rele pidi 'Seal veel olema: Marathoni jooksust võtsid 
osa 57 spordimeest"! 

Mis arvaksid meie spordihuvilised ringkonnad 
sellest, kui tänavu Berliini olümpiast meie ajalehed 
toonuksid ainult neljarealise teate, et „Palusalu 
maadlemisel tuli kaks korda esimesele kohale", ja 
muud mitte midagi ? Augusti lõpul toob leht veel kuue 
parema maratonimehe ajad. Siis veel kord üks teade 
,,Päevalehes": 

„Eestlased Antverpenis 1. ja 2. auhinna tõstmises 
saanud. Eratelegramm. Antverpenist 29. aug. kell 1 p. 
Tõstmises Neuland kerges esimene, Schmidt sules 
teine, Eesti kerges jõustikus kümnes. Tõnson." Siis 
veel paarkümmend rida „marathoni jooksmisest, milles 
Lossmann teise võidu saanud". 

Ja ,,Spordileht" ? Olümpiamängud peeti augustis 
ja 30. septembril ilmunud numbris „Eesti Spordileht" 
lubab: „Antverpeni Olümpia mängud. Selle pealkirja 
all toome täpipealsed ja täielikud teated Antverpeni 
Olümpia mängudest, eriti eelvõistlustest, mis kõige 
paremini iga maa jõudu ja oskust esile toovad. Eriti 
peatume Eesti esitajate ülesastumise ja tagajärgede 
juures". Tegelikult samas numbris ongi Antverpeni olüm
pia kergejõustikuvõistluste esimese päeva tulemused, 
kuid järge otsid järgnevatest numbritest asjatult. See 
oli kogu informatsioon Antverpeni olümpiamängude 
kohta! P o o l t e i s t k u u d h i l j e m ja ainult 2Yi 
väikest lehekülge! Kas oleks see praegusel ajal üldse 
veel mõeldav? 

* 
1936. a. veebruarikuu Saksa Alpides. Kõrgete 

mägede vahele peidetud orulinnakeses Garmisch-Par-
tenkirchenis ja tema kaunis ümbruses sõtkub iga päev 
pikki lumeteid meie lehemeeste trio — Toomas Kivi, 
Rein Tare ja Pen. Taliolümpia jäästaadioni lakkamatu 
grammofonimuusika alatasa kõrvades kumisemas, ro
nivad nad üles mägedesse Riessersee juure jälgima 

kiiruisutamist, suusatajate mäestlaskumist või bobi-
sõitu, sammuvad kilomeetreid üle lumelagendike suu-
sastaadioni juure. Kus eestlased võistlemas või mi
dagi muud suuremat lahti, sealt ei või ju enam puu
duda meie lehemehed. Taliolümpia kajastub k o g u 
omi u l a t u s e s meie suuremate ajalehtede veer
gudel. # 

1936. a. augustikuu Berliinis. Meie ajalehtede 
olümpiakoloonia on ennenägematult suur. Eesti lehe
meeste peakorteris hotell „Stadt Dresden'is" kuuled 
alatasa mitmel majakorra! eesti keelt. Kuus meie 
lehemeestest elutseb siin, kuid mitmed veel mujalgi. 
Öösiti kostab lehemeeste ühiseks muudetud töötoast 
kirjutusmasina klõbinat ja terassulgede krabisemist 
paberil. Vahetpidamatult käib töö, eelmise olümpia-
päeva raporti andmine paberile, kuni varahommikul 
kella 3—4 paigu kostavad vastastikused järelepärimised, 
kas post juba valmis. Siis vurab auto mööda öise Ber
liini tühje tänavaid kihutades ajaga võidu, et olümpia-
kirjad jõuaksid veel viimseks minutiks pärale — muidu 
ei jõua ju nad järgmise päeva lõunaks Tallinna. Ja 
mida ütlevad siis lugejad? Kas oleme siis Eestis 
a j a s t m a h a j ä ä n u d v õ i ? 

* . 
L e n d p o s t i g a lähevad ajalehtedele kirjutused 

olümpialinnast kodumaa poole, ümbrikele veel peale 
kleebitud punane sedel pealkirjaga „Eilbote", mis pä
ris paraja lisatasu eest nõuab kirja viimist kohe selle 
Tallinna jõudmisel adressaadi katte. Sama lendpostiga 
lendavad Tallinna poole ka heliplaadid. 

H e l i p l a a d i d ? Kuidas nii? Döberitzi olümpia
külla, Berliinist 14 kilomeetri kaugusele, vurab pu
nane kinnine auto. Peatuma jääb ta Eesti olümpia-
meeskonna elukoha, olümpialinnakeste Halle ja Bücke-
burgi ees. Tuleb maha paar meest, need tõmbavad 
traadiühenduse majasse elektrivoolu saamiseks ja peat
selt, ainult paar minutit hiljem, on juba üles seatud 
m i k r o f o n . Selle ette asub kõnelema ülevaate 
andmiseks meie sportlaste olümpiaelust Toomas Kivi, 
kes riigi ringhäälingu poolt Berliini eriliselt koman
deeritud olümpiasündmuste üleandmiseks ja jääd
vustamiseks. Punases autos töötavad masinad, jääd
vustades mikrofoni tungivad sõnad ja hääled heli
plaadile. 

Nii valmisid heliplaadid meie ringhäälingule esi
meseks eestikeelseks olümpiasündmuste ülekandmi
seks. Punases autos valmis samakiirelt, kui kõneldi 
mikrofoni, heliplaat. Selle esiettekanne toimus kohe 
samas auto juures pärast ülekannet heliplaadile kõ
nelejate ja pealtkuulajate ees. Punane auto vuras 
siis tagasi Berliini ja samal päeval läksid valmistatud 
heliplaadid lennukiga teele Tallinna poole. Päev hil
jem — järgmisel õhtul — m ä n g i t i need heliplaadid 
ringhäälingus ette k o g u E e s t i l e . Pole kahtlust, 
et nende kuulajaid oli mitmevõrdselt rohkem kui Ees
tis on üldse raadioaparaatide omanikke. 
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Tehnilisi a p a r a a t e Berliini olümpiamängudel — s a a v u t u s t e n ä i t a j a , milliseid a s u s välja i g a s nur
g a s üks. Telefoniteel ieatati neile saavutus , mis siis kohe välja pandi . Lähem seletus on vist üleliigne, 
kuna pilt ise selgitab. Praegu on pildil toodud moment, millel tea ta takse s aks l a se G. Stoeki tagajärge 
71.85, millega ta soomlas te ees Iuli olümpiavõitjaks. Kahju, el s ee number ei nä idanud meie G. Sule 

tagajärge. 

Tehnika võidukäik on ka spordi võidukäik! Teh
nika edusammud — raadio, telefon, telegraaf, lend-
pos.t jne. — on toonud suured spordisündmused, eel
kõige aga olümpiamängud suurtele r a h v a m a s s i 
d e l e üle maailma l ä h e m a l e . Vähe on ju neid, 
kes oma silmaga-kõrvaga pääsevad nägema-kuulma 
kõike, pääsevad välismaale kaasa elama olümpiamänge 
või nende kõrval päris väikestena, kuid olümpia vahe
aastatel siiski peagu niisama tähtsatena tunduvaid maa
võistlusi või rahvusvahelisi võistlusi, kus kaasa tee
vad ja võistlevad teiste rahvuste eliitmeestega oma 
rahvuse tippmehed. Olümpiasündmuste, rahvusvahe
liste ja suuremate rahvuslike spordisündmuste lähe-
maletojomine rahvamassidele on aga p a r i m a k s 
s p o r d i p r o p a g a n d a k s . 

Tänavu kevadel ajakirjanike informeerimisel ka
vatsusest saata Berliini olümpiamängudele eriline raa-
dioreporter olümpiasündmuste edasiandmiseks heliplaa
tide teel, märkis riigi ringhäälingu direktor koi. F. 
O l b r e i muuseas, et Soome ringhääling võitis Gar-
misch-Partenkircheni taliolümpia edasiandmisega juu
re paarikümne tuhande abonendi ümber. Kas Berliini 
olümpiamängudelt heliplaadi-reportaashi edasiandmine 
meie ringhäälingule samavõrra tõi juure uusi abo-
nente, ei näi küll paika pidavat, kuid raadiokuula
jate laias massis tõi t a suure poolehoiu ringhää
lingule. 

Üldiselt enne olümpiamänge meie ringhääling 
hakkas spordireportaashi järjekindla edasiandmisega 
igal õhtul ajaga kaasa sammuma, kuid nüüdseks tal
viseks ajaks on see hoog jälle vaibunud nagu t a 1 -
v e u n e s s e ja spordireportaash muutunud juba nagu 
harukordseks. Sellest on ikka liialt vähe mõlemale 
— ringhäälingule kui ka ringhäälingu kuulajale — kui 
spordivõistluste tagajärjed antakse edasi ringhää

lingus alles järgneval õhtul ajalehtede järgi. Tege
likult on see ju suur ajast mahajäämine. Need spor
disündmused aga, millest ringhäälingükuulajaid üle 
riigi on informeeritud samal õhtul, on jäänud kaunis 
harvadeks. Kas ei saaks siin kuidagi p a r a n d u s t 
t u u a ja spordireportaashi ringhäälingus muuta p i-
d e v a m a k s ? 

S a j a d t u h a n d e d jälgisid Berliini olümpia
mängude võistlusi ja sündmusi mitmepalgelistel 
o 1 ü m p i a a r e e n i d e 1 — Berliini riigispordiväljal, 
Deutschlandhalles, Grünaus, Kielis jne. M i l j o n i d , 
paljud miljonid inimesed üle kogu maailma istusid 
aga olümpiapäevadel ja -õhtutel kodus r a a d i o 
a p a r a a d i t a g a ja ipüüdsid haarata eetrist oma 
valjuhääldajasse kõike, mida eeter kandis edasi olüm
piamängudelt. Ga'Pa' taliolümpia kui ka suviolümpia 
päevil Soomes näiteks isegi paljudes ärides kui ka 
ametasutustes koguni kogunesid ametnikud-teenijad 
valjuhääldaja juure kuulama, kuidas käis käsi sel päe
val Soome olümpiaatleetidel. Vaatamata sellele, et 
parajasti t ö ö a e g . . . 

Paljude riikide ringhäälingud andsid Berliinist 
o t s e ü l e k a n d e i d oma kuulajatele, samuti ka Sak
samaa ise oma olümpia-saatja kaudu. Muidugi lõviosa 
otseülekandest langes kaksale, kes aga siiski võrdsel 
määral teistega kasutas ka ülekandeid heliplaatide 
kaudu. Ringhäälingud teistest maailmajagudest — 
Ameerikast, Austraaliast — kasutasid ka lühilaine-saait-
jat. Deutschlandhalles vastavas looshis Eesti mikro
foni kõrval asetses mitmel õhtul Argentiina mikrofon, 
mille kaudu imekiirelt ja temperamentselt kõnelev 
mustapäine argentiinlane püüdis poksimatschidelt, kus 
nahksed hoobid kõlasid argentiinlastelt, nagu edasi 
anda igast löögist isegi igat faasi! 
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Olümpiavõistlused kestsid olümpiapäevil aga hom
mikust alates hilisööni. Kellel raadiokuulajaist olekski 
võimalik neid pidevalt jälgida? Ega siis raadiokuula-
mise pärast keegi ei saa ju töölt ära jääda! See 
tingis oiümpiayõistluste ja sündmuste jäädvustamise 
h e l i p l a a t i d e l e , mis võimaldasid ülekande ja 
olümpiamühina edasiandmise ka hiljem teatud kella
aegadel. Säärast korduvat o l ü m p i a k a j a heliplaa
tide kaudu andsid sakslased iga õhtul kahel korral 
kokku kolm tundi peäle otseülekannete. 

Eelmärgitud asjaolud tingisid ka meie ringhäälin
gus olümpia-kajade edasiandmise heliplaadi kaudu, sest 
paljudel kuulajatest oleks siis üldse võimalik jälgida 
päevastel tundidel, töö ajal, otseülekandeid, mille tege
mine on sagedasti — mitte ainult olümpiamängudel — 
seotud suurte kuludega. 

* 

Huvitav on märkida, et Saksa ringhäälingute-edasi-
kava koosnes olümpiaaja kestes 350 ülekandest, mille 
kogukestvus 1<85 tundi. Seega langes igale olümpia-
päevale 11,5 tundi olümpiasaateid! Otseülekandeid 
andis Saksa olümpia-saatja, kuna Berliini riigisaatja 
andis päeval 12—1 vahel ja õhtuti kella 22—23 vahel 
olümpia-kaja heliplaatide kaudu — läbilõiget päeva 
kõige tähtsamast ja olulisest. .Kõik teised Saksa saa-
tejaamad võtsid oma olümpiasaate kas olümpia-saat-
jalt või Berliini riigisaatjalt. Tehnilised eeltööd sel
leks võitsid sakslastel aega palju kuid. Samuti ligi 
pool aastat kestis raadio olümpiakõnelejate koolita
mine süstemaatlikult. 

Üle riigi valiti välja 160 paremat kõnelejat. Neid 
saadeti sagedasti kõnelema mikrofoni võõrastele võist-
luspaikadele ja tundmatute meeskondade võistlusi eda
si andma. Neil tuli lahendada seega ülesandeid, mis 
neile olid täiesti tundmatud, ja kõnelda veenvalt ning 
hästi täiesti võõraste, tundmatute sportlaste kohta. 
160-st sõeluti lõpuks välja ainult 3ö kõnelejat. Nende 
ülesanne oli seda raskem, et nad ei tohtinud spordi-
tehnilist külge täiesti tõsta esiplaanile, vaid pidid 
kõigest võistlusest ja sündmusest andma kogu maa
ilma kuulajatele p l a s t i l i s e pildi. Saksa oma 
raadiokõnelejatel võimaldati juba nädalad varem pide
valt tutvuda võistluspaikadega ja olümpiaatleetidega 
olümpiakülas. 

* 

Välisriige r a a d i o m e e s t e l e anti igaühele 
alaliseks saatjaks eriliselt selleks ettevalmistatud 
„ a d j u t a n t " , kes hoolitses kõige eest — hallo-
meestel oli vaja ainult teatada, mida ja millal nad 
tahavad edasi anda. Välismaalt oli 40! ringhäälingut 
saatnud kohale 85 raadiokõnele j at. Säärase laia
ulatusliku edasiande võimaldamiseks tuli määratu! 
kombel paigutada vastavat kaablit. Kogu riigispordi-
väljal seati üles 200 mikrofonilülitajat, olümpiastaa
dionil üksinda oli 20 kinnist kõnekabiini. 40 rah
vuse raadio-tsentraal oma 1400 kahekordse-juhtmega 
asetses peavõistlusvälja juures, kust ka eeljaotajad 
ja katkestajad olid ühenduses p e a l ü l i t u s t a h v -
1 i g a, mis võimaldas 10.000 isesugust lülitust. 

30 heliplaadisisseseadet võimaldasid korraga 30 
reportaashi andmise, peäle selle on kasutamisel veel 
20 ülekande-autot, nii et korraga oli võimalik teha 
66 heliülesvõtet mitmesugustel võistluspaikadel. Peale 
selle võimaldus veel 30 otseülekannet. 18 kaablit 
ühendasid välismaad olümpiaga, 10 juhet võimaldasid 
lühilaine-nilekande üle ookeanide, nii et iga välismaa 
raadioreporter võis kaabli kaudu olla telefonilises 
ühenduses oma ringhäälinguga. Kogu selle raadio
organisatsiooni võimsusest annab pildi asjaolu, et 
üksainuke käeliigutus pealülitustahvlil ühendas ühe 
kontaktiga mikrofonile 200 saatejaama Ühendriigest! 

* 

Tehnika võidukäigust spordis kõnelda tähendaks 
puhuda veel palju p u h t t e h n i l i s t j u t t u . Kas 
olete kuulnud sadadest Berliini riigispordiväljal üles
seatud erilistest valjuhääldajatest, mis oma isesuguse 
ehitusega v ä l t i s i d k a j a tekkimise? Kas teate, 
et olümpiastaadionil valjuhääldajad kunagi ei prõgi-
senud ega annud kärinat? Et seal iga valjuhääldaja-
mastis oli korraga kaks valjuhääldaja-süsteemi, mil
lest kumbki koosnes viiest valjuhääldajast? Et val-
juhääldajate-juhtmed sipordiväljadel olid asetatud 
m u r u a l l a ? Et olümpiastaadionil oli üksi publiku 
informeerimiseks seatud üles 28 mikrofoni, millest 
ükski teist ei seganud? Et nende mikrofonidearvu 
juure tuleb lisada veel 350 mikrofoni ringhäähngu-
meeste jaoks ? 

Et peatsentraal korraldas sadade mikrofonide ja 
valjuhääldajate töö, näides välimuselt nagu mõni v õ-
l u l a b o r a t o o r i u m Hans Dominiki fantastilistest 
romaanidest? Et seal pikkades rivides seisid määra
tud transformaatorid ja kõvendajad? Et seal kasu
tati kõik, mida pakub tänapäeva tehnika, et tuua 
olümpiamänge kogu maailma „k o j u j ä ä n u i 1 e" l ä 
h e m a l e ? Et pressiametites olid töös k a u g e -
k i r j u t u s m a s i n a d ; siin tippisid informatsiooni, 
kuid paarteistkümmend kilomeetrit eemal Berliinis 
pressipeakorteris sellega traaditeel lülitatud kirju
tusmasin tippis paberile automaatselt täpselt sama 
teksti? Neist küsimustest vist jätkub tehnika võidu
käigu selgitamiseks! 

* 

Ajalehemees ei kõnele tavaliselt kuigi meeleldi 
oma tööst, sest tegelikult huvitab see ainult teda; 
Oma töös on ta aga täiesti võrreldav rekorde üritava 
sportlasega-jooksjaga. K i i r u s on ü l e k õ i g e . 
Antverpeni päevadel polnud üldse meie ajalehtedes 
olümpiareportaashi, kuid tänavu — Garmisch-Par-
tenkircheni ja Berliini päevadel — see-eest lehekülgede 
kaupa. Suurtel võidupäevadel — medalite saabumisel 
— undasid isegi telefonitraadid Berliini ja Tallinna 
vahel lehemeeste kõnedest. Kiirelt ja võimalikult 
palju edasi anda nähtut-kuuldut, muljeid! 

Sellest lehemeeste kiirusest väike lugu olümpia-
tõrvikjooksu päevilt. Esmaspäeval kella 9—10 vahel 
hommikul Belgradis. Olümpiatuli on saabunud tõr-
vikjooksja käes kantuna Belgradi ja seal peetakse 
olümpia-puhketund, mille jooksul olümpiatule põ
ledes erilisel altaril peetakse sportlikke kõnesid ja 
demonstratsioone. Saksa lehemees knipsutab fotosid, 
siis kiiresti autosse, sellega lennuväljale, kuhu jõud
nult vajub higi tiilkudes laubalt suure reisilennuki 
Ju-52 ettetellitud istmele. 

Kell 16.35 maandub lennuk Berliinis Tempelhofi 
lennuväljal. Kell 16.95 jõuab lehemees ühes oma 
filmidega toimetusesse. Kella 171—17.30 kestab fil
mide ilmutamine ja kopeerimine. Kell 17.35 on mär
jad pildid juba toimetuses. Valitakse ja monteeritakse 
pildid ja kell 18.00 hakkab tööle tsinkograafia nen
dest väljavalitud piltidest klišeede valmistamiseks. 
Kell 19.00 on valmis klišeed juba trükikojas, kus nad 
murtakse värske Olümpialehe lähekülgedele. Ja kell 

t 20.00 paisatakse värske Olümpialeht müügile juba 
üle kogu Saksamaa. 

Hommikusest sündmusest Jugoslaavia pealinnas 
pildid õhtuses Saksa lehes: See on Saksa lehemehe 
rekord fotode alal. See näib küll rekordse kiiru
sena, kuid meie oma lehemehed on Tallinnas saavu
tanud veel suurema kiiruse, andes möödunud aastatel 
tähtsamate maavõistluste õhtutel välja nelja-lehe-
küljelisi telegramme. Kadrioru staadionilt jalgsi ta
sapisi tulijad jõudsid parajasti kesklinna, kus neile 
vastu tormasid juba lehepoisid, müües telegramme 
maavõistluse kirjeldusega ja piltidega maavõistlusest. 
See on meie rekord! 

I. Peterson. 
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ÄMCU TEEDEL 
V eeremäng oli meil kaua ebapopulaarne. Spordina 

teda üldse ei võetudki, vaid peeti rohkem vane
mate härrade ajaviite-asjaks õllekannu juures is

tumisel. See arvamus on pärit endistest aegadest, mil
lal veeremängu harrastasid peamiselt n.-ü. kadaklikud 
ringkonnad ja millal tihti võis näha ülesvõtteid ja pilte 
„gegelbahnidelit" — kõhukad härrad lõbusas omavahe
lises olenwses, õllekannud käes. 

Nii tuligi, et aja möödudes veeremäng vaibus peagu 
varjusurma. Rahva huvid kisti mujale ja veeremäng 
ühes oma väärtuslike omadustega jäi teiste elulisema
tena näivate spordiharude ja mängude kõrval varju. 
Mängijate arv langes ja olemasolevad klubid lagune
sid. Veerem-änguteede vastu ei tuntud enam huvi ja 
needki lagunesid ning vananesid. 

Alles viimasel ajal, rahva mentaliteedi mitmeti 
muutudes, hakkas veeremänguteedel jälle elu liikuma. 
Nüüd alles mõisteti veeremängu neid positiivsemaid 
külgi, mis osutuvad nii vajalikeks küürutavale ja vähe-
liiktfvale linnainimesele. Inimene kantseleilaua ja 
poeleti tagant vajab vaheldust ja liikumist, ning vee
remäng, nagu iga teinegi sport, pakub selleks mitmeti 
sobivaid võimalusi. 

Kord nädalas saavad veeremänguteel inimesed kok
ku väljaspool oma tavalist seltskonda ja ümbrust, vee
retatakse kuuli ja võisteldakse omavahel. Käe- ja ja-
lalihased saavad märkamatult oma jao — eks iga al
gaja mängija pärast esimest harjutusõhtut ole tunnud 
kui magus on trepist üles-alla kõndimine või käe lii
gutamine. Jah, nali küll, kuid see käib veeremänguga 
alati kaasas, ja selle peale on veeremängijad samasu
gused meistrid, nagu kuuliga kurikate kukutamiseski. 
Aga eks naergi ole juba terviseks ja kui sellele lisan
dub veel sport, mida siis ühelt õhtult veel soovib ini
mene, kes nädalast nädalasse on sunnitud istuma bü-
roolaua kitsas ja mornis ümbruses. 

Kuigi veeremängutee ehitamine on võrdlemisi kal
lis, siis ikkagi osutub veeremängust osavõtt küllaltki 
odavaks. Arvestades suure mängijatearvuga, lan
geb üksikule mängijale kuluks üürirahadeks ja 
klubi-liikmemaksudeks paar-kolm krooni kuus. 

Kuigi oma põhiolemuselt veeremäng vastab vast 
rohkem vanema inimese „tervisele", siiski viimasel ajal 
hakkab jäme ots minema just noorenva generatsiooni 
kätte. Nagu viimasel ajal tundub, kasvab veeremän
gus „vere juurevool" just nooremate inimeste arvel, 
kes tõrjuvad vanemad, veeremänguteel seni eesõigus-
tatutena nähtud inimesed nurga poole. Ka on just 
nooremad inimesed need, kes võistlustel üllatavad ja 
auhinnad koju kannavad. 

Kõige selle juures võib veeremängu pidada vast ka 
kõige demokraatlikumaks spordiks. Veeremänguteel 
näeb hallipeaga) vanahärrat koos noorukese, kasjvõi 
koolipingilt tulnukaga. Mängivad koos direktor ja väike 
ametnik. Ja tähtsam mees on ikkagi see, kes viskab 
paremini, olgu nende ametivahekord milline tahes. 

Veeremängu taastõusu tähistamiseks meil oli Eesti 
Veeremängu Liidu asutamine 1931. aastal. Nähti, et 
organiseerimatult, juhusliku „gegeldamisega" ei saa 
veeremängu viia soovitavale tasemele. Oli vaja veere
mäng viia juriidilisele alusele. Narva Veeremängu 

Harrastajate Seltsi, Tallinna Veeremängu Klubi, asu
kohaga „Estonia" teatrimajas, Pärnu Geegel Klubi ja 
Tallinna Garnisoni Veeremängu Klubi, kes praegu asub 
Tallinna Majaomanike Panga majas, algatusel loodu 
veeremängu-liit. See samm õhutas teisigi linnu ja 
klubisid energilisemale asjasse suhtumisele. Restau
reeriti endiseid klubisid, (moodustati uusi gruppe ja 
asuti jälle uue innuga juba „hallitama löönud" pallide 
kallale. 

Tänapäeval kuuluvad veeremängu-liitu Tallinna Vee
remängu Klubi, Tallinna Garnisoni Veeremängu Klubi, 
Narva Veeremängu Harrastajate Selts, Pärnu Geegel 
Klubi, Rakvere Veeremängu Harrastajate Selts, Vil
jandi Veeremängu Klubi, Paide Veeremängu Klubi ja 
juudi sp. s. Makkabi veeremängu sektsioon, kellel kõi
gil kokku on umbes 700 liiget. Liitu astumisel on veel 
Põhja Puupapivabriku veeremängu klubi ja tartlased. 
Liidus registreerimatult on meil veel küllaldaselt män
gijaid, vast 300—400 inimest. Need mängivad siin
seal leiduvatel veeremänguteedel organiseerimatult. 
Näiteks Tallinnas Mustapeade Klubis, alles tänavu re-
monteeritud teedel, mängib üsna arvukas klubi, koos
nedes peamiselt kohalikest saksa-soost kodanikest. 
( Veeremängu Liidu juhatusse kuuluvad praegu: 
esimees G. V i r m a (T. V. K.), abiesimees J. H a n 
s i n g (Narva), sekretär T. M u r u (T. G. V. K.), abi
sekretär K. L o i k (Pärnu), laekur K. K r a a n f e l d t 
(T. G. V. K.) ja ametita liige E. Hasselblatt (Rakvere). 

Suurimaks klubiks on Tall. Garn. Veeremängu 
Klubi (esimees H i i e l o ) um^bes 180 liikmega. Järg-

Eesli veereman£uli idu kaks iahisamai luusa — 
esimees G. VIRMA (vasakul) ja sekretär T. MURU. 
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Suur uudsus hokimängu 
treeningus 

W^ALJUDE spordialade treeningul on juba kaua 
•""^ tarvitusel mitmesugused aparatuurid kiiremate 
tagajärgede saavutamiseks. Näiteks ujujad tarvitavad 
vees spetsiaal-lauda, millel lamades treenivad järje
korras käte ja jalgade tööd; poksijad löökide harju
tamiseks tarvitavad palli, hüpete jaoks nööri jne. 

Tahan siin juhtida tähelepanu ühele uuele apara
tuurile hokimängu treeninguks, milline meie hokimän
gijate laiemas ringkonnas on alles tundmata. 

See aparatuur võimaldab mitte ainult mängu kva
liteeti tõsta, vaid stopperi abil registreerida ka män
gijate võimeid. Nimetatud aparatuuri abil muutub 
äärmiselt lihtsaks parimate mängijate väljavalimine, 
samuti treeningu tagajärgede hindamine. 

Ülaltähendatud aparatuur koosneb kolmest kolm
nurksest puukastist (a, b, c), millised asuvad jääl tea
tavas kauguses üksteisest ja kahest telliskivikujulisest 
puuklotsist (d). 

Treening nimetatud aparatuuril on kiire läbijooks 

neb Tall. Veerem. Klubi (esimees J. J a n s o n) 120 
liikmega. Provintsilinnades klubi liikmete tavaliseks 
arvuks on 50—60 inimest. 

1933. a. võeti Veeremängu Liit Eesti Spordi Kesk
liidu liikmeks ja sellest ajast ongi arenenud liidus ül
disem organiseerimistöö üle kogu maa. Keskliidus on 
Veeremängu Liidu esindajateks T. M u r u , G. V i r m a 
ja J. J a n s o n , kellest G. Virma kuulub keskliidu ju
hatusse. 

Veeremängule aga erilise tõuke andis uute mood
sate veereteede ehitamine Tallinna Majaomanike Pan
ga majja, mis on T. G. V. Klubi kasutamisel. Uudsu
sena olgu märgitud, et seniste ühe ja kahe tee asemel 
on pangamajas kolm teed, mis võimaldab vastavalt 
suurema arvu mängijate toomise veereteedele. Lisaks 
moodsa-konstruktsioonilistele veereteedele on seal ka 
avarad klubiruumid, duširuum jne. 

Kui kallis ja peen töö on õieti veeremäng, sellest 
olgu siinkohal toodud mõned arvud ja andmed. Uue 
kolmeteelise veeretee ehitamine läks maksma üle 
1,5 miljoni sendi. Lõviosa sellest kulus põranda ehi
tamiseks, mis on pisut üle 20 m pikk. Kõigepealt ehi
tati 16 sm paksune paepõrand. Sellele valati 10—20 
sm» paksune betoonkiht ja betoonile 2 sm paksuselt as-
valti. Asfaldile paigutati 12,5 sm paksused plangud, 
mille vahed täideti müra sumbutava ainega. Sellele 
ehitati 5 sm paksune must puupõrand, ja alles siis 
3.8 sm paksune parkett. Loomulik, et veeretee peab 
olema täiesti sile, ilma ühegi konarluseta. Kõige juu
res aga tõuseb põrand tahapoole, kurikate juure, 10 sm 
võrra, et võimaldada palli täpsemat jooksu. 

Lisavarustusena maksid kurikate alusplaadid 180 
krooni. Seinakaitse matid 120 kr., 27 kurikat metall
osadega ä 3 kr. ümber, pallid pöökpuu südamest või 
vastavast massist ä 50 krooni, veeretee ääre kaitse-
k von mid 240 krooni jne. Nagu eelpool mainitud, see 
on üsna kulukas sisseseade, kuid arvuka liikmeskonna 
tõttu tuleb igal mängijal maksa kuus ainult 3 krooni, 
summa, mis ei heiduta ühtki inimest, kes saab aru 
veeremängu mõnudest. 

Kuigi viimasel ajal üha enam hakkab ajalehtedes 
ilmuma teateid veeremängu üle, tahetakse veelgi inten
siivsemalt rõhku panna veeremängu propageerimisele 
ja reklaamimisele. Tahetakse liidu juure asutada pro-
paganda-toimkond, kelle kaudu siis veeremänguteated 
igakülgselt leiaksid teed laiematesse rahvakihtidesse. 

Ja seda õigustab täiel määral veeremängijate suur 
pere ja üha kasvav huvi veeremängu-spordi vastut. 

J. JENSEN. 

uiskudel kõigi kolmnurkade vahel ning seejuures hoki-
ketta (scheibi) ajamine samade kolmnurkade ja kahe 
puuklotsi vahel. Jooks lõpetatakse ketta sisselöömise-
ga väravasse (g). Hokimängija algab kiiret jooksu 
stardipunktist e, ajades kepiga ketast joonisel näida
tud suunas. Punkt f-is pidurdudes ajab mängija ketta 
kaheksakujuliselt puuklotside (d) vahelt läbi, ise seis
tes punkt f-is. Kui pall on kaheksakujulise tee tei
nud, algab kiire jooks tagasi kolmnurkade vahel, kuid 
nüüd juba teises suunas (joonis 2), läbistades stardi-
punkti e, ja edasi tempot suurendades jätkub jooks 
väljaspool kolmnurki, läbistades punkt f-i, millele 
järgneb sirge ja kõva löök väravasse (g — finischi). 

Lubatavad oleksid kolm katset. On selge, et jook
su kiirus kettaga nimetatud teed mööda oleneb män
gija võimetest. Mida parem mängija, seda kiire
mini jõuab ta stardist finischi. 
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Haruldane foto olümpiavõitjate austamisest Deutschlandhalles. Kõi£i kaa lude kõik kolm medalimeest on 
matil. Vasakul äärmine K. Palusalu ja temast paremal , A. Cadier' sel ja taba, A. Neo 

KNOCKIDE-RIKKAIM BALTI TURNIIR 
B alti poksi turniirid tahavad vist 

veel palju aastaid edaspidigi 
olla Eesti võitmise monopoliks. Esi
koha äraandmine võiks kõne alla 
tulla üksnes sel juhul, kui Eestit 
esindaks nõrgendatud garnituur, um
bes selline, nagu 1934. a. turniiril 
Riias. Ka toogi kord ei suutnud 
turniiri võitja, Läti, murda Eestit, 
kuid võidu saavutas ta absoluutse 
viigi puhul enam-knockide arvuga 
leedulaste üle. 

Kolmandal turniiril, peetuna jõu
lukuu esimestel päevadel Tallinnas, 
kordas Eesti oma võite Läti ja Lee
du üle täpselt samasuguste numbri
liste vahekordadega, nagu teisel tur
niiril Kaunases, s. t. 14:2 ja 14:2. 
Tallinna turniiril oli Eesti võit võim
sam üksnes selle poolest, et toodi 
rohkem knocki-võite. Neljateistküm
nest võidetud matschist s e i t s e 
lõppes knockidega, ja kui lätlased 
poleks loobunud ringi tulemast ka
hes raskema kaalu matschis, siis 
tõenäoliselt oleks knocki-võitude arv 
olnud kahe võrra suurem. Kauna

ses saavutasid eestlased viis ja 
Riias ainult kaks knocki-võitu. Näib, 
et kui Läti ja Leedu poksitase ei 
tõuse sellise kiirusega, nagu meie 
oma, siis edaspidistel turniiridel suu
daks Eesti oma edukust tõsta üks
nes knookide arvu suurendamisega. 
„Põhjalikust põhjalikumat" võitu, 
nagu seda pärast turniiri lausus K. 
Käbi, mõeldes selle all 16:0-seid 
võite, on raskem saavutada. Paar 
võitu võib ikka ära lipsata, kui mit
te muud viisi, siis kas kulmu või 
•kohtunike süül. 

Nüüdkordne turniir oli knockide-
rikkaim, kuigi kõik knockid ei tul
nud puhtalt välja. Kokku oli k ü m-
m e knocki ja lisaks veel loobumisi. 
Omalaadne oli turniir veel selle
poolest, et sellel, vastupidi eelmis
tele turniiridele, ei olnud ühtki vii
ki. Nende „tegemist" üritas küll 
Leedu kohtunik, kes neljal korral 
oskas viiki hääletada siis, kui ühe 
poole ülekaal oli täiesti selge. Ain
sad enam-vähem viigimaigulised 
matschid olid Trebo-Vimerise ja 

Selventas-Pankeninase kohtamised, 
mis olid aga Leedu-Läti omavahe
liseks asjaks. 

Turniiri üldine korraldus oli nii
võrd tipp-topne, et selle kiitmisest 
ei saanud loobuda ka Läti ja Leedu 
esindajad ning turniiri pealt näinud 
välisajakirjanikud. Turniiri algus 
kõigil kolmel õhtul oli täpne kuni 
kümnendiksekundini. Isegi vaheae
gade kestvust mõõdeti stopperiga! 
Ka muus osas oli korraldus täiesti 
eeskujulik. Kui seni Eesti Balti
mail oli eeskujuks jalgpalli-maa-
võistluste korraldamisega, siis nüüd 
on ta seda ka raskejõustikus. 

E esti esines Tallinna turniiril pa
rimas koosseisus, millist ta 

üldse suutis välja panna. Kärbes-
kaalust alates kuulusid sellesse: H. 
Gutman, K. Käbi, E. Seeberg, H. 
Freimuth, N. Stepulov, A. Raadik, 
B. Salong ja E. Lukin, kes kõik 
meie poksi suurkahurid. Asjaolu, et 
N. 'Stepulov esines kergekaalu ase
mel kaal raskemas, oli üksnes mees-
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konna tugevdamiseks, sest kerge- Teised eestlased esinesid nii, nagu et tulevik toob neile teisi tuuli, eriti 
keskkaalus oleks iga teine olnud neid nähtud ka enne turniiri. K. siis, kui nende värske treener Vi-
nõrgem Stepulovist, pealegi veel, kui K ä b i tundub siiski rohkem edasi- t o i s on saanud juba oma üles-
N. Karits on nüüd siirdunud tree- läinuna. Kuid, võib olla, manas sel- andesse süveneda. Turniiril pakutu 
neri kutsele. le mulje asjaolu, et tal seekord oli oli aga veel nõrgast klassist. Mil-

tegemist nõrkade vastastega, keda lega nad eestlastega veel kuidagi 
Sellest kaheksast tuli Balti meist- p e a legi hea oli tabada. N. S t e p u - suutsid välja kiskuda* habrast tasavä-

nteks seitse. Ainsana jai tiitlist il- l õ v i l oli ses mõttes halvem: just gisuse ilmet, oli füüsiline tugevus, 
ma H. G u t m a n . Kuid temagi lätlase Tjastoga. Viimane ei pida- mis eriti ilmnes T r e b o , T j a s t o 
suhtes oli rohkem tegemist n.-ü. n u d m g u korralikust poksist: su- ja Z u l t e r s i juures, 
force majore'iga Nii lätlase Dpi- k eldus liig madalale ja lõi peaga, , S e d a õ i e t i m i d a v õ i k g n i m e t a d a 

gicersi kui ka leedulase simaitise i s e g i allapoole vööd. Kõige selle poksikooliks, osutasid mõningal mää-
vastu oh ta tugevas ülekaalus. Esi- tõttu jäi võõrastele mulje, nagu Tal a i n u i t T ' j a s t o j a D o l e i c e r s 
mesale kaotas ta aga hetkelise ta- 0 i e k s S. tagasi läinud. Leedu koh- k e s Lä t i vanimaid ringimehi. Kuid 
helepanematuse ja umbropsu ataa- tunik ja Läti ajakirjanik olid ko~ kumbki neist õieti ei kuulu veel rah-
giga teisele aga arsti poolt sunni- g Uni pettunud Stepulovist. Nende ^zheltese jklaa.*. Kukk-kaallast 
tud loobumise tõttu parast rasket ettekujutus oli vist, nagu peaks ho- N i m a n i s i r e k i a a m i s i d l a t l a S 
kulmuvigastust. Gutmani knocki- bemedah-omanik igasugust vastast e t t e k u i o m a d ^ 
kaotus oh ka esimene, mida eestla- looma knocki. A. R a a d i k oleks j a t k u i d g e e ^ j , + näita. u k 
sed kolme turniiri kohta saanud, võinud olla veidi parem, kui ta SL' aiinTOT „!;iäMi wfLv,;i;„ l • l 
Osaliselt võib Gutmani kaotust võt- knocki tagaajamisel poleks olnud nii f i ^ u t ^ S^e tundus^Soml J U f 
ta ka vähese ringikogemuse arvele, kannatamatu V ä m ™ « ] « j h l g lest, kuidas peab r ingi l liikuma^VeV 

Seevastu võis rohkem etteheiteid ^ o o r u s e k s klassipoksijale. Kuid kohe Ž J ? ! 6 ™ ™ * ^ ^ g a vend, kui Käbi, 
teha H. F r e i m u t h i i e , kelle p e a b lisama, et lätlaste ja leedu- ^ t a k s . N i m a n i s e knocki vaatamata 
kohta juba Eesti-Soome maavõistlu- i a s t e vastu polegi suurt vajadust m « h e näilisele oskusele hoopide eest 
se puhul märgiti, et mees on kaitse klassilise poksi järgi. v°lg.e}?\ . ., , 
jätnud lohakusse. F. on tegelikult E S e e b e r g tundus ühe enese- a t l a s t e poksikool on vananenud 
küll sluggeri tüüp, kuid kui talle kindlama poksijana. Ei lasknud i a v a e , v a l t saabki Läti praegustest 
sellele vastavalt ei ole löökideseedi- end palju segi minna näiteks lee- tippmeestest uue kooliga poksijaid. 
vust, siis peab ta kaitse eest roh- dulase Marciulionise omapärasest S e m" omandatu on neil niivõrd kõ-
kem hoolitsema. Eriti veel siis, kui võistlusviisist ja töötas rahulikult, v a s t l v e r e s - Ainult vast Z u l t e r -
poksib endast raskematega. Ei puu- kuni oli saavutanud täisvõidu. B. s i s t V 0 l b t e h a ka teissugust poksi-
dunud ju kuigi palju, et Freimuth S a l o n g on üldse haruldasemaid Jat- Raadiku vastu käis ta esimesel 
oleks varisenud knocki lätlase Tre- tüüpe meie poksijate peres. Tege- roundil paar korda põrandal, kuid 
bo ees, Ikelle ainsaks väljapaistva- likult kõige parema kaitsepoksiga teisel roundil oskas juba koduneda 
maks küljeks on tugev löök. Kolm mees, kes samas välkkiire kaitsest vastase stiiliga ning kolmandal ko-
korda käis ta esimese iroundi vältel põ- üle minema pealetungile. E. L u - &1™ o m a poolt ohtlikuks minna, 
randal. Viimasel korral üles tõustes, k i n imponeeris seekord rohkem, kui 
näis, et on vaja ainult veel üht löö- kõigil varematel juhtudel. Alul et- I EEDU poks on alles väga noor, 
ki, ja Freimuth oleks jäänud küm- tevaatlik, kuid ileidnult vastase nõr- "— .koguni roheliselt noor. Meestel 
neni põrandale. Gong päästis. Üle- gad punktid, agar neid tulistama, on küll „õli lambis", kuid küttetaga-
jäänud kahel roundil olid osad üm- Kahju, et jäi ära tema kohtamine vara puudumisel vastupidavuse näol 
ber vahetatud. Tihedate löökide see- lätlase Berzinšiga, kuigi see vast on „lambid" kiired läbi põlema. Need, 
riatega suutis F. täiesti tasa teha Lukinilegi oli meeltmööda, sest ta kes turniiril esinesid Leedu rahvus-
algkaotuse ja minna selgele üle- kulm ei olnud just paremas korras, meeskonna ridades, olid julge peäle-
kaalule. Võib olla tuleb Freimuthi F.oksimatschid lätlaste ja leedu- hakkamisega noored, n. ü. noored 
nõrgasse esinemisse 1. roundil otsi- lastega on meie meestele peamiselt sälud, kel aga puudub kavalus, kui
da ka teist põhjust. Nimelt, et treeninguks, millel end välja puis- das „koormat" kanda. Särts põles 
mees läheb soojaks alles teisel r.oun- tata, nii kuidas süda kutsub. P e e n - rutitu läbi, sest kaitsetehnika nigelu-
dil. See on tavaline nähe eriti siis, p o k s i harrastamine nendega jääb sel suutsid vastased peatselt leida 
kui ollakse kaitseväes sundaega tee- vee ,l tuleviku sooviks. tee koonu juure, mis taltsutas esi-
nimas, nagu lugu on ka Frei- algse tulisuse. 
muthiga. Üldiselt peaksid aga mit- I ÄTI poksis pole midagi uut, Võib arvata, et Leedu poksijad 
med meie poksijad enne matschi al- —̂ võrreldes sellega, mida oma veel ei tea, mis on korralik treening 
gust keha soojaks ajama, et kohe lõunapoolselt naabrilt oleme näinud kas või ainult vastupidavuse saavu-
alul olla hoos. viimaste aastate vältel. Võib olla, tamiseks. Et mõned, nagu M a r -

KETRAMISE- JA p C C T I Q I I I V ' 
KUDUMISEVABRIK A.-S. ,,ELEL O I I O 11 U , 

Tallinn, Volta tän. 5 
sisse seatud 1952. aastal; vabrikus töötab 400 töölist kolme vahetusega. Valmistatakse kõiksuguseid moodsaid 

riideid, levitades neid kaupmeeskonnale oma ladude kaudu : 
Valmistatakse palju erisorte mitmekesiseks tarviduseks, ka ostjate eritellimiste peale. 

Tallinn, Viru 5, tel. 447-87 
., 14, „ 443-97 

,, Laadaplats 70 
Tartu, Poe tän. 2, tel. 10-17 

Narva, Peetri pl. 1 
Viljandi, Tartu tän. 1, tel. 30 
Petseri, Turuplats 17, tel. 1-19 

A.-S. „E E S T I S 11 D'i" ladudes on olemas r e s t e , milliseid müüakse vä ikese l arvul. 
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Leedu poksile 
teks meie N. 

c i u l i o n i s , V i m e r i s ja B e n d i -
k a s olid vastupidavuses suutliku-
mad, siis see peitus juba nende mees
te kehalises ürgloomuses. Löökide 
seedivuses olid need mehed nagu 
kännud, kes vajasid väga raskeid 
kirvehoope, enne kui vajusid. 

Leedul on veel väike poksijate 
kaader, mistõttu heade meeste esile
kerkimiseks paneb piduri lihtsalt 
juba võimaluste teooria. Kuid et 
praegused poksijad enamikus on 
noored (mõni pidanud matsche alla 
pooltosinat), siis saab neist veel kas
vatada häid mehi. Vaevalt jõutakse 
aga sellega toime omal jõul. Peab 
tingimata tulema üks rahvusvahelise 
kooliga mees, kes juba eos seaks 

õiged jalad alla. Näi-
Maatsoo võiks vast 

paari aastaga Leedu poksi viia Läti 
omast mööda. N. Maatsoo nimeta
mine on, mõistagi, ainult näide, sest 
meie ise ei annaks seda meest kui
dagi ära. Töö Eestis pole lõppenud, 
ega lõpe kunagi. 

K uigi Eesti poksil pole, vähemalt 
praegu, Läti ja Leedu omalt 

midagi õppida, on turniiride jätka
mine meile ikkagi tarviline. Kui 
mitte muus mõttes, siis vähemalt 
võistlusvõimaluste pakkumisena meie 
poksijatele. Turniiridele tasavägisu-
se joone andmiseks võiks edaspidi 
Riiga ja Kaunasesse saata ka meie 
teise garnituuri, et tippmeeste järg-
mistelegjij pakkuda rahvusvahelisi 
võistlusi. 

Viimast õigustab tegema seegi, et 
kahel viimasel turniiril oleme võit
nud ülivõimsalt. Nii Kaunases kui 
ka Tallinnas saavutasime võimalikust 
32-st punktist 28 punkti. Lätlased 
said Tallinnas oma võimalikust 32-st Punktide juurekasv on toimunud lät-

Veel raskekaalu=iOsljaie olumpia*ausiamisiserernooniali 
(paremail) PSEN1CKA, MANGER ja LUHAÄÄR 

Seisavad 

punktist ainult 12 ja leedulased 8. 
Leedu on iga turniiriga kaks punkti 
juure võitnud, sest Riias oli neil ai
nult 4 punkti, Kaunases 6 ja nüüd 8. 

laste arvel, sest Eesti on kõigil kol
mel juhul võitnud Leedu 14:2. 

Kolmanda turniiril üksikasjalise
mad tulemused olid järgmised: 

Kärbeskaal: 

Kukk-kaal: 
Sulgkaal: 

Kergekaal: 
Kergekeskkaal: 
Keskkaal: 
Poolraskekaal: 
Raskekaal: 

Kärbeskaal: 

Kukk-kaal: 
Sulgkaal: 

Kergekaal: 
Kergekeskkaal: 

Keskkaal: 

Poolraskekaal: 

Eesti — 
Läti — 

Läti 14 :2 
G u t m a n , Eesti, k.-o. 2. D o l g i c e r s , 

roundil; 
K ä b i , Eesti — N i m a n i s , Läti, 3:0; 
S e e b e r g , Eesti — S m i l t i n š , Läti, k.-io. 1. 

roundil; 
F r e i m u t h , Eesti — T r e b o , Läti, 3:0; 
S t e p u l o v , Eesti — T j a s t o , Läti, 2 % : % ; 
R a a d i k , Eesti — Z u l t e r s , Läti, 2%:Va; 
S a l o n g , Eesti — P a n k e n i n a s , Läti, w. o.; 
L u k i n , Eesti — B e r z i n š , Läti, w. o. 

Raskekaal: L u k i n , Eesti — B o g-
d a n o v i c i u s , Leedu, k.-o. 2. 
roundil. 

Läti — Leedu 10 :6 

Kärbeskaal: D o l g i c e r s , Läti — 
Š i m a i t i s , Leedu, 3:0; 

Kukk-kaal: N i m a n i s , Läti — 
L i c o v a s , Leedu, 3:0; 

Sulgkaal: M a r c iu l i o n i s , Leedu 
— S m i l t i n š , Läti, w. o. 3. 
roundil; 

Eesti — 
Leedu — Š i m a i t i s , 

roundil; 
K ä b i , Eesti - - L i c o v a s 

Leedu 14 : 2 
G u t m a n , Eesti, 

Kergekaal: T r e b o , Läti 
r i s , Leedu, 21/i:21/2; 

V i m e-

w. o. 3. 

S e e b e r g , Eesti — 
2. roundil; 

F r e i m u t h , Eesti 
S t e p u l o v , Eesti 

2. roundil; 
R a a d i k , Eesti — 

roundil; 
S a l o n g , Eesti — 

roundil; 

Leedu, k.-o. 1. ringil; 
M a r c i u l i o n i s , Leedu, k.-o. 

— V i m e r i s , Leedu, 3:0; 

— J o l k a s , Leedu, tehn. k.-o. 

B e n d i k a s , Leedu, k.-o. 3. 

S e l v e n t a s , Leedu, k.-o. 2. 

Kergekeskkaal: T j a s t o, Läti — 
J o l k a s , Leedu, 2 V>i :2 V2 ; 

Keskkaal: Z u l t e r s , Läti — B e n 
d i k a s , Leedu, 2 V2 :2 V2 ; 

Poolraskekaal: S e l v e n t a s , Lee
du — P a n k e n i n a s , Läti, 
2y 2 : 2%; 

Raskekaal: B o g d a n o v i c i u s , 
Leedu — B e r z i n š , Läti, tehn. 
k.-o. 2. roundil. 
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Ikka rohkem hakkab tihenema nende, meie esi
meste spordikandjate arv, kes ületanud mitte ainult 
viiekümnenda, vaid juba k u u e k ü m n e n d a elu
aasta piiri. Käesoleva kuu 4. päeval jõudis ,,kord" 
Julius V a m b o l a kätte. Ta sai 60-aastaseks. 

Julius Vambola on tüübiline seif made man'i näi
de. Iseseisvalt eluülalpidamist hakkas ta teenima 
juba 7%-aastaselt — lehepoisina ja igasuguste raa
matukeste müütajana. Varsti astus ta kooli ja õppis 
selle kõrval ka kingsepaamjetit. Edasi arenes ta 
elukäik väga kirevalt, moodustades midagi romaani 
taolist. Oli maai sulaseks, linnas lihttööliseks ja 
müürsepaks, ning et ta meremeheks ei saanud, selles 
oli süüdi ta ema, kes poisi laevalt — Tallinna reidil 
viibinud keiserlikult jahtlaevalt „P:oljarnaja Svezda" 
— vägisi maha tiris. Kuigi poiss sel ajal oli juba 
väga tugev, oli ema siiski tugevam, kuna omas jõu, 
mis ületas keskmise mehegi jõu. Vambola ise ar
vab, et temagi on oma jõu pärinud emalt. 

Kõigi oma mitmekesiste ametite kõrval jätkas 
Vambola ka kooliskäimist, elades täiesti omaette ja 
sellest, mida teenis kooliust vabal ajal. Pärast Tal
linna linnakooli lõpetamist pääsis noormees eestkost
jate abil edasi õppima Peterburgi, sealsesse kooli
õpetajate instituuti. Kuna aga tal ei jätkunud raha 
koolikostiks, siis tuli sageli ööbida lagedft taeva all ja 
elatada end sellest, mida kuidagi sai teenida. Viimaks 
oli ta sunnitud instituudis õppimise katkestama. Ka
dunud dr. J. Hurda algatusel sai siiski kirikukooli 
õpetajaks ja veidi hiljem Peterburgi 3. realkooli kas
vatajaks. Viimasel kohal olles sooritas eksternina 
õpetajate instituudi lõpueksamid. 

Vambolale omane kärsitus ja edasipüüdev ise
loom sundis teda otsima laialdasemat töövälja. 32-
aastasena, millal ta juba 15 aastat oli olnud kooli
õpetaja ning olnud ka Soome ministri riigisekretäri 
ametis teenistuses, heitis ta kõik senised ametid 
kõrvale ja astus tehnika-ülikooli, alul Müncheni ja 
Zürichi, kuni hiljem lõpetas Riia polütehnikumi ning 
siis Peterburgi polütehnilise instituudi, saades 1916. a. 
I järgu e h i t u s i n s e n e r i d i p l o m i . Veel edasi 
tegutses ärimehena — metsade kauplemise alal — 
Soomes, vedas vabadussõja ajal Eestisse rölvi ning 
asus hiljem Eestisse, kus ta nüüd on suurettevõtja ehi
tuste ja muul alal. 

Sport huvitas Vambolat juba poisina. Esimese 
välistõuke andsid talle Tallinna tsirkuses 1891. a. 
esinenud maadlejad. Ka poiss hakkas liivakottidega 
oma lihaseid harjutama. Esimest õpetust andis talle 
üldtuntud A n d r u s k e v i t s c h . Vambola selleaeg-

Julius Vambola 
60-aastane 

seteks kaassportlasteks olid temaga ühevanune Georg 
Lurich ning veidi nooremad G. Hackenschmidt ja A. 
Aberg. Hiljem oli Vene raskejõustiku isa dr. V. 
Krajevski jõustiku-kabinetis, kus lähemalt tutvunes 
spordisaladustega. 

Kui ta Peterburgis realkooli õpetajaks oli, siis 
süvendas ta ka õrna õpilasis huvi jõustiku vastu. 
Nendest võrsus hiljem rida tuntud sportlasi. Peter
burgis olles võttis ta agaralt osa ka sealsest Eesti 
seltskonna tegevusest, olles mitme seltsi juures esi
meheks, abiesimeheks või kirjatoimetajaks. 1900. a. 
asutas ta koos teistega P e t e r b u r g i K a l e v i . 
Selle liikmeid pühitses hiljuti Eestis seltsi asutamise 
35 a. juubelit, eesotsas seltsi esimese esimehe ja elu
aegse auesimehe Julius Vambolaga. 

Vambolat peetakse Eesti esimeseks spordiajakir-
janikuks, kes kirjutas paljudele ajalehtedele ja andis 
välja ka esimesi spordiõpetusi. Igal pool, kus sai, 
õhutas ta sporti. See ei olnud seotud tal ainelise 
huviga, vaid ta tegutses aatest aetuna. Kuna ta ise 
oli suurte spordivõimetega mees, siis tehti talle ette
panek hakata elukutseliseks maadlejaks, mis tol ajal 
oleks võimaldanud suuri rahasid teenida. Kuid 
Vambola tahtis sporti harrastada kui lõbu ja jäi 
edasi asjaarmastajaks sportlaseks. 

Isiklikult harrastas ta tõstmist, maadlust, ratta
sõitu, sõudmist, suusatamist, ujumist, võimlemist ja 
pikamaajooksu, olles seega ideaalsemaid mitmevõist
lejaid. Aastate jooksul on tal kogutud 7'6 auhinda, 
neist kümmekond esimeseklassi võitude eest. Omal 
ajal oli ta nimel maailmarekord parema käe kesk
mise sõrmega tõstmises. Sel ajal registreeriti ka 
sääraseid rekorde. 

Praegu on ta 60-aastane, kuid sportimisest pole 
loobunud, kuigi seda sportimist ei tule mõista spordi 
praeguses mõistes. Kes ei tunne Vambolat kui 
suplejat, kes vette läheb ka hilissügisel ja talvel ? 
Säärane kehakarastamine on Vambolale annud nii
suguse tervise, et ta praegu näib tunduvalt noore
mana kui enamik tema vanuseid. 

Soovime Julius Vambolale jõudu ja tervist ka 
edaspidi rühkimiseks. A. Adari. 

KALMA SAUN 
V. K A L A M A J A Q*a 

p ü l i a d e n ä d a l a l a v a t u d : 
t e i s i p ä e v a l 
kella 11 — ll.ni 
k e s k n ä d a l a l 
kella lO—11-ni 
n e l j a p ä e v a l 
kella lO —Q-ni 
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Kehalisest ettevalmistusest ja 
meie jo V. V A I K S A A R 

(E . S p o r d i l e h e e e l m i s e n u m b r i järg.) 

C oome käiguviisi peamiseks omaduseks on, nagu ka 
^ õige jooksu juures, et keharaskus asub madalamal 
kui tavaliselt ning keharaskuse üle jala mineku ajal 
on maasolev jalg kõverdunud. 

Lisaks sellele üks saksa autor soovitab muusikat 
õige jooksu rütmi koolitamiseks. 

Eeltoodule lisaks veel igapäevane mõõdukas võim
lemine, siis võime loota, et areneb igale atleedile ko
hane omapärane otstarbekas jooksustiil. 

Üheks suureks veaks tuleb lugeda „idee fixe", 
et jalg ees olles mõjub kehale edasiviivalt. Kui see 
nii oleks, siis peaks maasolev jalg olema keha üle
minekul sirge, aga see ei ole nii (vaata E. Spordi
lehe pildid olümpia 800 m finaalist). Ainult see en
neaegne pingutamine aitab jooksu sulavuse vähenda
miseks. Suurjooksjate peamiseks jooksu saladuseks 
ongi n.-n. jooks ootamisele, mis tähendab seda, et tõu
gatakse alles siis, kui keha on jõudnud võimalikult 
kaugele ette, kogu aeg lihased on vabad ja puhke
asendis. 

Väga huvitava kirjelduse Owens'i jooksust andis 
üks meie olümpiameestest. Owens'i jooks näivat nii, 
nagu tahaks mees kogu aeg p i d u r d a d a. Selle 
mulje põhjuseks ongi jooks ootamisele. Jooksus ei 
tule mitte lihaseid ennem panna tööle, kui omavad, 
kordan veelkord, selleks põhjuse, mille annab keha 
tasakaalu paigutus ruumis. Enneaegne pingutamine, 
kordan, ongi peamiseks puuduseks meie jooksjatel. 

Ei saa ka mainimata jätta, et eriti meie keskmaa 
jooksjatel näib olema kiire heakssaamisega. Muuga 
ei saa seletada treeningu alustamist jaanuaris, kuna 
näiteks Soome jooksjad alles märtsis, kõige varem 
pooles veebruaris alustavad ainult käikudega, et alles 
pärast vähemalt kolm nädalat kestnud käiguharjutusi 
lisada juure jooks. 

Ükski tavaline sportlane ei ole psüühhiliselt või
meline peagu aastaringi olla pidevas treeningus. 

Suurtagajärjed püstitatakse alles pikaajalise mõõduka, 
järjekindla töö järele. 

Näiteiks Berliini olümpia 1500 m kuue esimese 
hulgas oli v i i s juba Los Angelesis finaalis, ainult 
üks, San Romani, oli uustulnuk. Muidugi võidakse 
hoogtööga jõuda vägagi lühikese ajaga keskpäraste 
tagajärgedeni, aga sääraselt jätkates jõutakse ühel 
päeval surnud punktini, kust ei ole edasiminekut. 
Lihaste vitaalne jõud on kulutatud ning see ei ole 
asendatav enam millegagi. Tihtigi lastakse eksiteele 
viia ühe kui teise välismaa suuruse äkilise esile
kerkimisega. Üks säärane eksitus oli tänavu suvel, 
kus üks meie ajalehtedest mainis Soome jooksja 
Nevantaust üheks sääraseks üleöötõusnud täheks. 
Kahjuks pean purustama selle illusiooni: Nevantaus 
on juba aastaid figureerinud Soomes algajate klas
sis paremate hulgas ja alles nüüd tema areng oli 
jõudnud niikaugele, et võis teda saata maavõistlusele 
Eesti vastu. 

Eeltoodu käib eeskätt kestvuisjocksjate kohta. 
Sprinterite kohta oleks ütelda lisaks eeltoodule, et 
käte töö ei ole küllalt intensiivne, kui võrrelda Amee
rika kooli omavate jaapani jooksjatega. Pealegi 
meie sprinterid kasutavad treeningus liialt pikki 
spurte, mis takistavad vajaliku sulavuse saavuta
mist. Vastupidavus sprindil tuleb saavutada spur
tide arvu tõstmisega, pikemaks maaks tohiks olla 
treeningul võistlusmaa pikkus. Käesoleval suvel oli 
juhus jälgida jaapani sprinterite treeningut. See täi
tus pea tervenisti väga lühikeste lõtvade spurtidega. 

" T ksikute jooksjate kohta Oleks ütelda, et R. 
*-̂  T o o m s a l u l e , kes peajagu parem teistest, 
tuleks soovitada veelgi kitsamat spetsialiseerumist 
lühikesele sprindile, sest kaugushüpe asjata põru
tab jalgu. Sama oleks ütelda ka 400 m kohta, sest 
maailma-klassi sprintereist ei tea kedagi 40'0 m jooks
jana. Maksimaalseks rajaks näib olevat 300 m. 

Moment Soome 5000 m olümpia-kalsevõistlustell, mis näitab Soome jooksukooli üQtlusi. 
Ainult Pekufi (vasakult neljas) pole veel küündinud tippmeeste tasemele. Tal näib tõuge va

rajasena. Jooksevad vasakult CeQünen, Salminen, Höckert, Pekuri, Iso-Hollo ja Maki 
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Tulevikumeesteks võiks nimetada H. Antonit ja 
G. Vuhti. Esimesel tuleb puudust jõust, mis mõõ
duka treeninguga aastate vältel tuleb juure, teine 
omab liialt paindumata jooksu. Näib, et treening on 
liig t u g e v ja h a r v , mistõttu tuleks minna ker
gemale ja sagedasemale treeningule, ning sulavuse 
saavutamiseks harrastada jooksu pehmel teräänil. 
Tundub, et kõrvalalade treening on liialt tugev. 
Kui on kavatsus hiljem siirduda kümnevõistlusele, 
siis tuleks eeskätt mõni aasta spetsialiseeruda sprin-
dile, selle kõrval veel harrastada tõkkeid. Oli ju näi
teks Glenn Morris mõni aasta tagasi USA meister 
tõkkejooksus. 

400 m tase möödunud hooajal tõusis õige mär
gatavalt ja selles suunas edasimineku puhul võime 
eeloleval aastal oodata aega alla 50 sek. 

Väga suuri edusamme on teinud E. K u l m a r , 
keda tuleb pidada Toomsalu järele sulavama jook
suga lühimaa meheks. Ainult tundub, eit treening keva
del polnud küllalt aeglane, sellest siis vormi langus 
keset hooaega. 400 m jooksjate ettevalmistusena tuleks 
meilgi ameeriklaste ja inglaste eeskujul hakata neile 
võistlusi korraldama ühj»jl rajal, mis jooksjad tfeeb 
robustsemaks, õpetab tempot vahetama ja ennast lõp
likult välja jooksma. See ei tohiks mingeid segadusi 
tekitada, kui võtta arvesse, et olümpial näiteks 800 m 
esimene on peagu niisama tugev kui meie keskmiste 
meeste 400 m ja seal ei ole peagu kunagi olnud erilisi 
tülisid. Ameerikas lastakse 400 m^is isegi 9 meest 
ühisele rajale. 

Edasi siirdudes kesk- ja pikamaajooksule, tuleks 
kõigepealt märkida olümpiameest U. U b a . Tema areng 
tehnilise tulemuse tõusus on olnud väga kiire. Stiililt 
tuleb pidada teda parimaks meie keskmaa jooksjate 
hulgas, kuigi sirutustõukel näib tal olevat ebatäius-
likkust. 

V 

KUS ON ELEKTER, SEAL KA 

„ELEKTRIK" 
„ E L E K T R I K " , - organiseeritud elektrikute hääle-

kandja, on ainukeseks elekirotehni* 
liseks ajakirjaks Eestis. 

„ E L E K T R I K " jälgib tähelepanelikult ^ekiroieh» 
nika arengut maailmas ja toob 
sellest värskeimaid uudiseid. 

,, E L E K T R I K " annab praktilisi näpunäiteid elektro» 
tehnilisel alal töötajaile, süvendab 
nende teoreetilisi teadmisi ja võit* 
leb awaralt elektrikute pere huvide 
eest Eestis. 

, . E L E K T R I K " on kujunenud hädavajalikukskäsi» 
raamatuks kõigile neile, kes on 
huvitatud elektrimajandusest. 

Kes ajaga tahab sammu pidada, 
loeb „ELEK I RIK*ui". 

. .ELEKTRIK" ilmub Elektrikute Ühingu väljaandel 
6 korda aastas. Tellimishind on 2 kr. aastas, 1 kr. 
pooles aastas. Tellimisi võtavad vasiu kõik posliasu-

lused Eestis. 

T o i m e t u s ja t a li t u s : Tallinn, Lühikejalg 6. Ava« 
tud kella 9—11. Tel. 477--17. 

Uba treening näis kevadel olnud liig intensiivne. 
Või olid vormilanguse põhjuseks ebanormaalsed elu
tingimused. Igal juhul polnud ta vist oma vormi lan
guses teadlik, sest muuga on raske seletada osavõttu 
võistlustest, kus ta oli võimeline teistega sammu pida
ma ainult kuni kolmveerand distantsi. 

Lühikesel keskmaal oli edukas F. D u n k e l , kes 
nagu Uba hooaja esimestel võistlustel suutis olla vor
mis. Temale oleks soovitada spetsialiseerumist 800 m-le 
ja sellele lisaks kiiruse ammutamiseks joosta 400 m. 
Ning sulavuse saamiseks aeglast lõtva jooksu ühes lõt
vade spurtidega pehmel teräänil. 1500 m tundub tema 
võimsale korpusele olevat liig pikk. 

Partneriks tuleks talle mailerina hästi läbilöönud 
J. P i l i s t e , kes omades väga hea sulava spurdi, näib 
küllalt kiirena ka V2 mailile. 

Vanameister E. P r ö ö m sai haigusest jagu alles 
hooaja viimasteks võistlusteks. Stiililt näitas ta keva
del veidi edu. Eriti tuleb talle soovitada intensiivset 
võimlemist puusapartiile, ja jooksu pehmel teräänil, et 
jalg ei tuleks ees liig vara maha ja takistaks keha
raskuste) normaalset ettetullem;^';, Imis stiis omakorda 
võimaldaks tõuke rakendust maksimaalselt edasimine
kule. 

R. S a m s tundub, vastandina eelmistele, stiiliga 
tagurpidi läinud olevat, kuigi tehnilised tagajärjed para
nesid. Jooks on liialt pingutatud. 

Viimasena mainin J. Anieri, meie parimat mater
jali jooksjate hulgas, kel tuleb aga palju tööd teha 
vähegi ökonoomsema jooksu saavutamiseks. Praegust 
puuduliku tõukega ja põlvede forsseeritud eest üles 
tõstmisega jooks võiks olla pigem sprint kui kestvus-
jooks. 

Üldiselt kesk- ja pikamaa jooks jaile võiks soovitada 
mõõdukat, kas või aastaid kestvat soome kooli, ja unis
tused tundmatust ameerika koolist jätta kõrvale. Näi
teks valitseb meil arvamine, et Ameerika keskmaajooks
jad ei harrasta käiku. Toon allpool „The Amateur 
Athlefi" järele G. C u n n i n g h a m i nädala-treening-
kava võistluste-perioodil : 

Pühapäeval: Pikk käik 8—10 miili 8 min. km 
hooga. 

Esmaspäeval: Nöörihüpped, varjupoks, punching 
palli tagumine ja vabaharjutused. 

Teisipäeval: 2 korda 600 m, nii et vahepeal on 
15 min. puhkust. Esimene kord rasked ikorvpallikingad 
jalas ja ftreeningdressis 90 sek., teine kord võistlus-
dressis naelkingadega 83—84 sekundiga. 

Kolmapäeval: Hooharjutus, neli korda 400 m aega
dega vastavalt 62, 63, 61, 58-ga, iga ringi lõpetades 
kerge ringipikkuse k ä i g u g a , selle järele minut puh
kust ja järjekordne 400 m. Harjutus lõpetada 200 m 
spurdiga. See kõik toimub jällegi korvpallikingadesv 

Neljapäeval: kerge harjutus naelkingades, eeskätt 
rõhk panna stiilile. Tavaliselt jooks kurvetel ja k ä i k 
kurvetel, sinna juure lähte- ja spurdiharjutused. 

Reedel puhkepäev. 
Laupäeval võistlus. 
Lauri Pihkala kommentaarina lisab, et selles kavas 

esinev käik on isegi soomlasile liiga pikk. 
Selle käigu siht on aidata jalad viia normaalsesse 

olukorda, sest loota ainult massaashile on väär. 
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Kuidas mängida jalgpalli 
(Järg.) 

Need joonised esitavad muidugi 
ainult üht neist paljudest võimalik
kudest rünnakuviisidest, mis võivad 
ähvardada väravat, aga see on väga 
tüübiline näide. Tihti tuleb rünnak 
mööda keskvälja ja kui mõlemad 
ääre-forvardid koonduvad värava 
poole, on backidel väga xasjke otsust-
tada, kumba neist tuleb keskel toe
tada, eriti veel, kui ääre-balfid on 
pika löögiga oma asendeist välja vii
dud. Siin on backidel ainukeseks 
plaaniks teravalt silmas pidada oma 
kesk-halfi ja lasta endid juhtida te
ma taktikast. Kui ta tõrjub kesk-
forvardi välja tema, kesk-forvardi, 
vasaku ääre suunas, snis jätkab pa-
rem-half vasaku ääre-forvardi sil-

O 

x PH 

o x 
X PB X 

PS O X 

pärast, tulgu vastu võtta mistahes-
kujuline rünnak, peab kaitse keer
lema ümber kesk-halfi, nii et kui 
parem back tõmmatakse väljal edasi, 
jääb vasak back tahapoole ja kõrvale, 
kuna vasak-half samuti tahapoole 
jääb. Joon. nr. 5 on vasturünnak 
ära jäetud, kuid pall eeldatakse ole
vat kaitse paremal tiival. Märga
tagu, et kaitse vasak tiib on koon
dunud, et tal oleks üks lisamängija 
hädaohu punktis. 

Pange tähele sellel joonisel, kui
das mõlemad halfid ja backid on 
peagu diagonaaljoones, mis on üldi
selt väga hea näide tublist asen
dist. 

Lõpuks veel mõned islõnad kaitse 
kohta. Kuigi toetamine on oluline, 
peavad mängijad hoiduma segamast 
üksteist. Kui väravavaht nõuab palli, 
peab see temale jäetama ja talle 
peab antama selline kaitse, nagu 
seda mängu seadused lubavad. Nii
samuti, — kui back nõuab halfilt, 
peab viimane alistuma. 

Kui rünnak liigub edasi, peab 
kaitse ühes sellega edasli minema, 
nii et forvardide ja halfide või hal-
fide ja backide vahel ei teki ühtki 
tühimikku. 

Ei ole midagi öelda sellise full-
backi heaks, kes meelega ja harju
muslikult püüab viia oma vastaseid 

Joon. 4. 

maspidamist, kuna vasak-half tuleb 
välja keskele, et blokeerida väravale 
lähenemist, ja kõik kolm mängijat 
püüavad oma positsioonimänguga 
viivitada rünnakut nii palju kui või
malik, et anda ääre-halfidele aega 
tagasi tulla. Sellega ühenduses tu
leb meeles pidada, et, olgu mängija 
asend kaitstes milline tahes, kui teda 
lüüakse tema vastase poolt või pika 
löögiga, peab ta oma kohale tagasi 
minema nii ruttu kui võimalik ja, 
kui vaja, võtma enesele teise mehe 
ülesande, kes on lahkunud oma ko
halt, et täita mõnd tühimikku. 
Samuti kui kaitse on oma asendist 
välja viidud ja mõni kaitsja leiab 
enda vastamisi kahe vastasega, siis 
ei tohi ta enneaegu kütkestama ha
kata (välja arvatud, kui ta on kau
nis kindel, et lööb palli oma vastas
telt üle), vaid peab pigemini ahvat
lema oma vastast palli edasi hoid
ma, et anda oma kaitsele aega toi
buda. 

Üldiselt on edu saladus niihästi 
kaitses kui ka rünnakul selles, et 
palli lähedal on üks lisamees. See-

x PB 

X PH 

X VB 

X TH *1 
X VH 

Joon. 5. 

off-sideM, aga see on täiesti mängu
vaimuga kooskõlas, kui kogu mees
kond liigub hästi eemale värava 
lähedusest, kui nurgalöök on klaari
tud või kauakestnud rünnak tagasi 
löödud; sellega sunnitakse vastase 
forvardid taanduma ja antakse vä
ravavahile vaba väljavaade. 

Üldiselt peab iga kaitseliin män
gima umbes diagonaaljoones. Seega 
kui pall on paremal pool, asuvad 
halfid ja backid, nagu joon. 6-b. 

Ühes sellega aga tähendame, et 
sellest plaanist ei tohi liiga orjali
kult kinni pidada. 

Rünnak 
Moodne rünnakusüsteem põhjeneb 

tõeliselt kahel forvardide liinil, — 
ühel keskmängijal ja kahel ääre
mängijal, kes moodustavad edasi
tungiva rivi, ja kahel sdsemängijal, 
kes toetavad neid. Lisaks esinevad 
äärehalfid toetajaina nii sageli kui 
võimalik. Siiski, üldiselt I öelda, 
peavad halfid hoolitsema selle eest, 
et nad mõlemad korraga ei läheks 
liiga kaugele edasi. Näiteks, kui 

x TH 

x PH 

x PB 
VH X 

Joon. 6. 

paremäär ründab ühes parem-hal-
figa kui toetajaga, mängib vasak-
half viimasest umbes 10 või 15 m 
tagapool ja lahkub oma tiivalt 
ainult selleks, et asuda väljal rohkem 
kekskohale. 

Võidakse tarvitada kaht peamist 
rünnakuplaani, kuid muidugi on veel 
olemas lõputa arv vähemaid teisen
deid. 

1. Palli edasiviimine mööda kesk
välja. 

a) Seda võidakse teha pika söö
duga kaitsja või hästi tagapool 
oleva siseforvardi poolt. Siin on 
sihiks paigutada pall hästi kesk-
forvardi ette, nii et ta võib selle 
juure jõuda enne kui kaitsja saab 
vahele astuda, aga on vaja väga 
head mängijat, et teha küllaldase 
täpsusega ja anda tsentrile tõesti 
head võimalust, ning hea kaitse ha
rilikult ikka on nii lähedal, et tühi
mikke selliseks sööduks leidub vähe. 

b) Palju kergemini ja palju suu
rema eduvõimalusega võidakse aga 
pall sööta siseforvardi poolt, kes 
liigub väljal edasi ja teeb õige lühi-
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kese söödu mööda maapinda ning 
hästi tsentri ette. Seda saab eriti 
mõjusasti teha driblamisega peagu 
otse keskhalfi suunas. Viimane ar
vatavasti on kahevahel, kas jääda 
keskforvardi valvama või tulla palli-
mängijat kütkestama. Kui ta teeb 
esimest, võib palli valdaja püüda i— 
läbi murda ja ise katsuda värava- x 
lööki teha. Kui ta aga tuleb küt
kestama, peab ta keskelt lahkuma 
ja siis võidakse pall läbi libistada 
vabale keskmängijale, eelistatavalt 

lähema jala välisküljega. 

2. Palli söötmine ühele ääre
mängijale. 

a) See on parim ja kergeim abi
nõu, kuidas kaitset muuta rünna
kuks. Tugevasti surutud back võib 
alati julgesti lüüa palli üle välja 
ääre joone suunas ja loota „leida" 
oma ääremängijat, kes lahendab 
seisukorra. 

b) Veel parem on siiski julge sööt 
siseforvardi või äärehalfi poolt, ja 
kui võimalik, peab see sööt tehtama 
alati hästi selle forvardi ette, kellele 
pall kavatseti anda, nii et ta võiks 
täie kiirusega edasi liikuda, kui 
palli kätte saab. Niiviisi areneb 
rünnak ruttu. 

c) Kõige parrema, aga võib-olla on 
põikisööt, mille teeb vasak-sisemine 
või vasak-half paremale ääremän
gijale, eriti kui kaitse on vahepeal 
koondatud rünnaku vasakule tiivale. 
Aga selle söödu väärtus seisab tema 
ootamatuses ja seda ei pea liiga 
sageli tarvitatama. See tähendab, 
et kõrge sööt hävitab võtte kogu 
väärtuse. Pall peab hoitama maa
pinnal või nii lähedal sellele, kui 
võimalik. 

Üldiselt ütelda areneb rünnak 
järgmiselt, kui parem ääremängija 
on läbi viidud. 

Vasak ääremängija nihkub välja 
keskkoha poole, varitsedes värava-
löögi võimalust. (NB! See on kõi
ge tähtsam. Noortel mängijatel on 
liiga suur kalduvus püsida ääre-
joone juures, kui pall on teise tiiva 
mängija käes.) Vasak sisemine 

x o 

x x o 

o o 

Joon. 7. 

asub pisut tagapool keskmängijat 
ja vasak-ääremängijat ning parem 
sisemine jääb kaunis kaugele taha, 
juhuks, kui rünnaku takistuse puhul 
osaline seisuko)rra lahendamine 
peaks tema hooleks langema. 

Samal ajal tormab parem-half 
rünnakule, kuna ivasak-half liigub 
välja keskele, olles parem-halfi 
taga. Nagu joonisel näidatud, on 
parem ääremängija küllaldaselt 
temale tõmmanud backi ega tohi 
kaotada aega palli üleandmisega 
oma tsentrile. Kui ta aga otsustab 
minna kaugemale väravajoone poo
le, peab paremsisemine järgnema, 
et vastu võtta tagasisöötu ja üldi
selt anda vajalist abi. Sel juhul on 
parem-half vastutav iga pool-lahen-
duse võimaluse kasutamise eest. 

Kui aärefoirvard leiab enese vä
ravajoone valduses, siis on tsentril 
väga mõjusaks teisendiks otse-sööt 
tagasi oma siseforvardile, kel sageli 
on puhta väravalöögi võimalus. Selle 
võtte hea käsitamine toob sageli 
väravaid. Oletagem, et vasak-sise
mine valdab palli ja driblab välja 
keskele. Peagu paratamatult ootab 
kaitse söötu paremale tiivale ja toi
mib sellele vastavalt, jättes niiviisi 
vasaku ääremängija tähele pane
mata. Kiire pööre vasakul jalal, te
rav sööt paremaga ja vasak-ääre-

mängija saab palli ning tal on vaba 
tee ees. 

On tehtud katset võimalikult lü
hidalt kirjeldada moodsat mängu
stiili, mida harrastab enamus elu
kutselisi meeskondi. Aga on põhjust 
kahelda, kas nooremad mängijad 
saavad seda nii edukalt tarvitada. 
Sellel on neli peapõhjust: 

1) Backid võivad väga kergesti 
hoopis kaotada sideme üksteisega. 
Nad ei suuda nii ruttu asuda kait
sele, kui mehed, ja jätavad kesk
välja liiga vabaks. 

2) Poisid-halfid on aeglasemad 
taanduma kui mehed, ja äärehalfid 
ei saa seetõttu anda keskhalfile seda 
toetust, mida bai on õigus oodata. 

1) ja 2) otseseks tagajärjeks on, 
et kesk-halfil sagedasti tuleb üksin
da seista kahe mehe vastu, pealegi 
veel värava ees olulise tähtsusega 
piirkonnas. 

3) Võrdlemisi vähestel poistel-
keskfoirvardidel, isegi kui nad män
givad omasuuruste ja -raskuste 
poistega, on jõudu ja vastupidavust 
mängida individuaal-mängu, mida 
nõuab see moodne taktika. 

4) Kui täiskasvanud mehed, kes 
mängivad sise-forvardidena sügavas 
W-asendis, suudavad lüüa palli kül
lalt tugevasti, et sooritada väravat 
20—25 m kauguselt, siis keskmisel 
poiss-sisefoirvardil harilikult on tar
vis pääseda vähemasti umbes 15 m 
kaugusele, et tema väravalöök oleks 
mõjus. 

(Sellega ühenduses tähendame, et 
enamuselt väikestelt poistelt nõutak
se, et nad mängiksid liiga suure 
palliga.) 

Ja võib tuua veel ühe väite selle 
moodsa taktika vastu, nimelt et sel 
on liiga palju kaitsemängu ilmet. 
Igatahes poisse peaks õhutama, et 
nad riskiksid midagi rünnaku ka
suks. Jalgpall on mäng ja kaotab 
palju oma võlust, kui temast kõrval
datakse seiklusevaim. Eünnak on 
siiski parim kaitse vorm. 

Neil põhjusil toome järgmises 
numbris lisaks lühikese ülevaate 
teisest mängustiilist. 

.<g<e o n E. S P O R D I L E H E tänavust 
aastakäiku 

O % o n s e e g a E. SPORDILEHT aas ia jooksul lugejatele 
rohkem annud, kui oli lubatud (2,4x12, = 2,80 Ihk.) 

1 pole t e l l i j a n i selle eest juure nõutud 

Kas olete tellinud £ . Spordilehe 1037. aastaks? 
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Karl oli avamas õuele viivat väravat, kui ta 
äkki otse kui kivistus kohale. 

Kadri hele, edvistav naer kajas läbi jõuluõh-
tuse hämaruse ja lõikas kuidagi imelikult Karlile 
südamesse. Edvistava, lõbusatujulise tüdruku naer, 
mis vahel võimeline armastuse uimas aru kaotanud 
meeste südameis mõjuma otse hidlukstegevalt. 

Mis see siis nüüd? Kellega see Kadri siis 
jällegi? Karl ei tarvitsenud selle üle kaua juu
relda, sest ta nägi nüüd kõike küllalt selgelt: 

Kadri seisis kaevu juures, nõtke kogu põgene-
misvalmina, tumedajuukseline pea kallutatud kuk
lasse, ülimeelikusest säravana, rõõm ja erakordne 
lustlikkus helisevas naerus. Teisel pool kaevurak-
keid seisis Toomas jalad hargišy. atakeerimisval-
mina ja samas läks lahti uus pillerkaar — Kadri 
põgenemas ümber kaevu, laiaõlgne ja jõuliselt koh
makas Toomas teda haaramas. Toomas oli oma 
suure kogu tõttu pisut aeglane ja näis sarnanevat 
karule mee jahil. 

Karlit see asi hakkas huvitama rohkem kui 
oleks olnud vaja mehele, kes tahab hoida oma 
mõistust külmana ja aru selgena. 

Või nii siis kudrutatakse tema äraolekul. See 
näis rohkemana kui tühise naljana ja vallatlemise-
na, egas muidu oleks Kadri häälest helisenud sar
nane ebatavaline häämeel ja sillerdav rõõm. On's 
ta minuga kunagi nii vallatlenud ja naernud, kui
vatas kahtluse terav väits Karli südamesse. Siis 
käis üsna ebatavaline kuumuse viirg läbi värava 
juurde valvelseisakusse jäänud mehe olemuse. 

Toomas oli haaranud Kadri enda karukäppade 
kaisutusse, surunud pika ja nõtke tüdruku, kes 
paindus näiliselt üsna anduvana mehe sülelusse — 
ja nüüd... nüüd, kurat ja põrgu, nüüd nad suud
lesid! Ah sarnased olid siis lood juba selles talus. 
Või nii küps oli seegi vili siin noppimiseks teiste
legi meestele. Ah samane oli siis see t/niudus ja 
armastus, mida avaldatud Karlile üsna kestvalt ja 
mille valelikus, petlikus uimas mees oli olnud val
mis juba viima oma äravalitu koju — naisena. 

Otsekui terav saag oleks rebitud läbi Karli 
südame. Ta tundis, kuis sõrmed endamisi tõmbu
sid rusikaisse, kuis kogu keha sirgus äkki kerkinud 
raevu, meeletu pettumuse ja armukadeduse hoos. 
Ahaa... I 

Ja ei keegi muu kui oma sõber, töökaaslane, 
parim kamraad. Mees, kes väga hästi teadis, milli
sed mõtted ja tunded Kadriga seoses liikusid Karli 
südames. Sõber, kellele oli töö vaheaegsetel puh
ketundidel pihitud oma ülistavatest arvamustest 
selle naise kohta. 

Olgu neetud kõik, sisises läbi Karli olemuse. 
Ta ei teadnud esimesel momendil mida teha, avada 
värav, astuda õue ja pärida aru mõlemilt. Äkili
ne raevuhoog kihutas teda nii toimima, kuid ta sai 
sellest seevõrra jagu, et jäi endiselt kohale. Huvi 
sündmuse edasise arengu, uute tõestuste ja asja 
tõelise ulatavuse kohta hoiatas ta edasisele, teis
test veel märkamatide jälgimisele. Ta tõmbus paari 

meetri kaugusel asuva aidanurga varju ja jäi sinna 
seisatama, ise lõkendavalt pingid nagu põlev vibu. 

Tihe jõululaupäeva õhtune hämarus oli vaju
nud üle jõekäärus asuva talu õue. Hakkas lange
ma aegamisi esimesi laiu lumehelbeid, hiljaks jää
nud talve esmakordseid tõsisemaid kuulutajaid. 

Või nii olid siis lood... Suudlus vältas mi
nuti või isegi kaks, ehk näis see aeg Karlile mit-
mevõrdselt pikemana. Tüdruk näis väheseks vastu
panuks rabelevat, kuid see tundus rohkem teeskle
misena kui tegeliku vabastumistahtena. Nüüd 
suudlesid nad uuesti mitu korda, siis sosistas Kadri 
ärevusvärin hääles: 

— Laske nüüd, mitte siin! Karl tuleb varsti 
tagasi. Laske! Mõlemad vaatasid nüüd otse ühe
aegselt värava poole. Karl samal momendil tõm
bus aidanurga varjule. 

— Kes seda Karlit kardab, ümises nüüd Too
mas oma bassihäälel. Ja uuesti surus ta Kadri 
enda embusse. See vallandas end siiski ja lausus: 

— Laske nüüd ometi... Te olete päris hull. 
— Ma olen alati olnud hull teie järele. Ega 

see Karl minust parem ei ole. Teil ei ole aimugi, 
mis tähendab minu kätte sattuda. 

Nüüd pahvatas Kadri uuesti heledalt naerma 
ja selle vaibumisel vabastas end lõplikult Tooma 
sülelusest ning välejalgselt jooksis tuppa. Lävel 
kelmikalt üle õla vaadates,) otsekui tahtes veen
duda, kas Toomas nüüd järgneb talle, et anda aimu, 
kuidas tundub õieti lõplikult tema katte kadumine. 
Toomas tormaski talle pikil sammul järele. 

Nii ollakse siis selles talus juba kõigeks val
mis. Soodus moment neile kuraditele. Tüdruku 
vanemad olid sõitnud jõuluõhtuks kirikusse, Karl 
oli läinud tööperemehe juure arvete tasumisele. 
Kuna see asus kümne kilomeetri kaugusel asuvas ale
vikus, ei oodatud teda veel tagasi. Ega's ta muidu 
poleks jõudnudki, kui naabruses asuva kaupluse su
lane poleks meest palunud enda veoautole. Nüüd ar
vati siis siin olevat paras aeg mesinädalate alga
miseks. 

Ehhee, brat — siin läheb veel päris pulmapiduks, 
mõtles Karl endamisi ja kiskus vihase tõmbega aia-
värava lahti. Vaatame, kui kaugele need mesinäda
late pidajad õige jõuavad. 

Järsu tõmbega kiskus1 Karl lahti kojaukse, läbis 
koja kahel pikal sammul ja paiskas lahti tuppaviiva 
ukse, jäädes selle lävele võitlusvalmis poosis. Toomas 
seisis keset tuba, tüdruk süles. Nähtavasti valmis
tus ta teda viima voodisse. Karli armukadedusest 
piitsutatud aju valmistas talle kõige meeletumaid ku
jutlusi sündmuse edasisest arengust. Tundes end vi
hast värisevat, astus ta üle läve, püüdes samas end 
sundida kõike tahtejõudu kokku võttes nii rahulikuks 
kui suutis. Ometi ei suutnud ta sumbutada värinat 
enda hääles kui lausus: 

— Oled nähtavasti hakanud lapsehoidjaks, sobiv 
amet sulle. 

Tüdruk, kes käed oli paelunud ümber Tooma kae
la, tõmbas need tagasi nagu ussist nõelatu. Siis libis
tas ta end kiiresti Tooma sülest ja alati leidlikuna, 
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nagu kõik Eva tütred Edeni aiast peale, sumbutanud 
silmapilkselt ärevuse endas, püüdis pöörda juhtunu 
vaid naljaks: 

— Toomas on ju niisugune hull, hoopleb siin, et 
suudab mind võtta sülle nagu sule. Päris häda 
teisega. 

— Toomas, Sina pakid meie kompsud kokku ja 
sõit läheb lahti., 

— Kuhu, pagan, siis nüüd jõululaupäeva õhtul? 
küsis Toomas ilmselt üllatunud asja ootamatust pöör
dest. Tõenäoliselt oli ta valmistunud millegiks 
muuks. 

— Kuidas siis nüüd... otsekohe?! Mida see siis 
tähendab? hädaldas ähmi sattunud Kadri. 

— Peremees tegi korralduse veel täna kõige suu
remate palkide parv Kolgaküla veskini viia. Meile 
lubati selle töö puhul kaks korda suurem tasu. Ta 
kardab, et jõgi jõulu ajal võib külmada kinni ja 
terve töö lõpetada. 

— Ja nüüd — jõululaupäeva õhtul? Saatana kor
raldus see siis niisugune on, urises Toomas vastu
meelsena. 

— Ei ole sinust meest või? küsis Karl, pilkav 
toon hääles. — Tüdrukuga võid sa hiljem edasi kud-
rutada. 

— Tüdrukute jutud võid jätta endale. Ei maksa 
igast tühjast asjast numbrit teha. 

— Mina ei ole mingit numbrit teinud teie tühi
sest kudrutamisest. See on teie endi asi, mis teie teete. 
Mind huvitab ainult tehtud korralduste täitmine ja 
kohustused. Arvad, et need mullegi on meeldivad? 

— Võime selle teha väga hästi hiljem. 
— Kas siis kui jõgi kinnikülmanud on? See töö 

võtab ainult mõned tunnid aega. Veski talus on 
pealegi tüdrukuid märksa rohkem kui siin. Seal on 
ruumi enam ja igasuguseid võimalusi pühade veetmi
seks palju paremal määral kui selles igavas kolkas. 

— Minul on lõpuks ükskõik, ümises Toomas. 
— Sea siis kompsud korda. 
Toomas suundus kotta ja sealt sahvrisse. Ta hei

tis muigaval ilmel lävelt paljutähendava pilgu Kad
rile ja sulges selle järele kotta astunult ukse. Karl 
ja Kadri jäid kahekesi. 

— Mis see tähendab, Karl, küsis Kadri, vaevalt 
märgatav värin hääles. 

— See tähendab seda, et teil, armuline preili 
(Karl rõhutas sõnu armuline preili, mida ta varem 
oma äravalitu kohta oli tarvitanud üsna harva, nüüd 
aga koguni eriti pidulikult) tuleb need jõulud pühit
seda ilma minuta ja samuti ka kõik järgmised jõulud. 

— Miks siis?! Mis ma siis teinud olen? 
— Selle üle võid endale ise anda aru. Ma ei 

armasta naisi, kes vabalt langevad iga mehe käper-
dustesse. 

— Ah nii. Selle väikese vallatlemise pärast. 
Kui sa sarnane põrunud tuulepea oled, siis on minul 
samuti ükskõik. Ütlen sulle ainult, Karl... 

Kadri ei saanud oma lauset lõpetada, sest ava
nes uks ja Toomas astus kaks kandamit seljas üle 
läve, lausudes: 

— Las' siis läheb sõiduks lahti. 
Mõlemad olid äraminekuks valmis mõne minuti 

kestel. Nende matka varustus polnud suur ja hõlp
salt oligi see korjatud kokku. Kadri, kes sündmusest 
ilmselt oli vapustatud, valitses end aga meisterlikult, 
ainult hetketi ümber huulte tukslev valus joon ree
tis tüdruku tundeid. Mehed reisuvalmis üle läve as
tumas, seisatus Kadri keset põrandat ja nüüd alles 
esmakordselt näis, nagu kaotaks ta enesevalitsuse ja 
puhkes otsekui nutma. Karl toimis halastamatu kar
musega. Ta ei ulatanud lahkumisel Kadrile isegi 
kätt, vaid vaatas läve kõrvalt altkulmu põrnitsedes 
kui Toomas jättis tüdruku sõbralikult jumalaga. Siis 
astusid mõlemad lumelangusest tulvavasse häma
russe. 

Tüdruk jäi üksisilmi aknast vaatama järele ma
jast üha enam ja enam kaugenevaile meestele. Ta 
pruuni näo üle veeresid aegamisi üksikud kuumad 
pisarad. Siis viskus ta nuuksudes kummuli voodisse. 

Sõbrad suundusid jõekääru ja asusid parvele seda 
lükates vallandamise järele avavette. Kumbki ei lau
sunud sõnagi. Ometi tundsid mõlemad vaistlikult va
litsevat ja üsna ootamatult nende heasse vahekorda 
tunginud vaenlikku pinevust. Toomas aimas instink
tiivselt, et tänane ootamatu sõit pidi olema seoses 
vahepealse juhtumiga, kuid ta polnud argpüks ega 
halb kohustetäitja. Veel vähem tahtis ta seda näi
data tüdrukule. 

Parv hakkas liikuma keerlevates tumedates voo
gudes üsna kiirelt pärivett. Mõlemil tuli seda alul 
juhtida vaid pikkade ritvadega kalda veerelt eemale 
tõugates. Nüüd vajus see sujuvalt edasi hämarate 
kauguste poole. Siinseal jõekäärudes vilkusid jõu-
luöiselt valgustatud taludest tuled. Sadas üha ti
henevat lumelobjakut. 

Pika vaikuse katkestas esimesena Toomas, lau
sudes : 

— Mis tulise ora sina siis oled alla neelanud, et 
see suu sul nii kinni on tinutanud? 

— Eks mina olen sõprusest lausa keeletu. Sar
naseid sõpru ma olen üldse näinud harva, nagu täna. 

— Mida sa siis täna õige nägid? küsis Toomas, 
ilmne trotstlikkus hääles. 

— Nägin närukaela sõbra maski all. 
— Keda sa sellega mõtled? Kergesti ägestuva 

Tooma hääl kõlas seda küsides üsna ähvardavalt. 
— Eks ikka seda kaabakat, kellel nii vähe sünd

sustunnet on, et nagu varas hiilib ajal, kui sõber on 
ära, selle tulevase naise juure ja selle pea ajab see
võrra segi, et saaks oma silmapilgu seiklushimu ra
huldada. 
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— Ah seda sa arvad. Ah see tüdruk on siis 
ainult sinu jaoks patenteeritud? 

— Sa teadsid, et ta on minu pruut. 
— Ohoo! Meestel on teatavasti palju pruutisid 

ja et mina peaksin iga tüdruku ees, kelle sa endale 
välja oled valinud, nagu püha pildi ees risti ette löö
ma — seda sa, vennas, võid oodata. Ja kui ta minu 
on samavõrra?! .. 

— Sinu?! Karl tundis, kuis uus vihasoost vallu
tas to. — Ma usaldasin sind nagu oma paremat sõpra, 
aga sina oled närune kaabakas! 

— Korda seda veel! Toomas lausus selle välja
kutse tooniga, mille tõsiduses polnud vähematki 
kahtlust. 

Mõlemad mehed seisid kihutaval parvel üksteise 
vastu võitlusvalmina. Sadu oli vahepeal harvenenud 
ja pilvede vahelt vilkus hetkiks täiskuu hele kuma, 
pilved varjutasid selle aga peatselt uuesti. Nüüd kä
histas Karl omakorda ägestunult: 

— Sa oled närune kaabakas! 
Ta sai vaevalt lause lõpetada, kui Tooma vägev 

rusikas vuhises ta otsa eest mööda. Ettenägelikuna 
Karl oli suutnud atakivalmina varakult sukelduda. 
Ta ründas nüüd omakord sõpra. Ta hästisihitüd pa
rem haak tabas Tooma nägu. Löök oli nii tugev, et 
Karli sõrmed sellest said haiget, kuid võimas Too
mas jäi siiski mehiselt püsti. 

Karl oli sattunud esimesest õnnestumisest ilm
selt hasarti. Ta üritas peatselt pärast esimest ta
bamust vasaksirget, kuid vastane omakord põikles 
nüüd eest. 

— Kaabakas! kähistas Karl uuesti. Isegi kui ma 
sind surnuks löön, ei jätku sellest küllalt tasumiseks. 
Sa saad sarnase sauna, et sa seda mäletad eluaja. 

Kibedus äsjase, viimse verelibleni tunginud pet
tumuse pärast andis Karlile erakordse energia. Too
mas oli tast märksa tugevani, kuid samavõrra aegla
sem. Karl külvas sõbra üle löökiderahega. Mõlemad 
innukate spordihuvilistena olid paar aastat tagasi 
linnas töötades lõpetanud väljapaistvate poksijatena 
vastavad kursused. Igal vabal võimalusel kasutanud 
üksteist vastastikku treeningpartneritena. Paar kor
rapärast võistlustki olid nad omavahel sooritanud, 
kusjuures ülekaal enamasti oli kaldunud Toomale kui 
tugevamale. 

Nüüd läks lahti aga võitlus elu ja surma peale. 
Toomas oli sõbra löökidest ja sõimust ebatavaliselt 
ägestunud. Ootamatult taganes ta paari sammu 
võrra ja samas märkas Karl pilve varjust esile libi
senud kuuvalgel midagi päris ebatavalist: Toomas oli 
kiskunud taskust revolvri ja tõstis selle metalliläike-
lise toru nüüd enda rivaali sihis. 

Ainult kiirus võis siin veel saada päästjaks. Enne 
kui Toomas sai asuda tegutsema, haaras Karl ta 
käest. Jõulise liigutusega väänas ta sõbra kätt, re
volver langes selle sõrmede vahelt kolksudes par
vele. Karl kumardus, sai selle enda kätte ja pais
kas laskeriista kõrges kaares kaugele jõkke. Siis 
ägises ta üritusest üleni värisedes: 

— Sa oled suurem kaabakas, kui ma seda olek
sin üldse arvanud. Sa võitled minuga nagu mees me
hega, võrdsete relvadega, mitte nagu ilane argpüks. 
Vaatame, kumb teise ennem lööb oimetuks. 

Ja uuesti läks lahti võistlus kõikuval parvel. 
Kamraadi toimingust veelgi enam ärritunud Karl 

ründas oma vastast meeletu kiiruse ja ägedusega. 
Ta tabas raske löögiga Toomast otse näkku. Uuesti 
lööke jagades tundus, kuis ta sõrmed kleepusid vere
ga. Toomas oli unustanud täiesti enesekaitse ja tun
gis nagu vihane pühvel vastasele peale. Ta rasked 
löögid vuhisesid aga enamasti mööda, kuna Karl 
sukeldus ja kaitses end eeskujulikult. Siis tabas Too
mas jõulise swingiga vastast solaari. Karl kum
mardus valuhoos, mis võttis nõrgaks kogu ta keha, 

kuid taganedes toibus löögist peatselt. Siis ründas ta 
vastast järjekordselt, ta võimas paremhaak raksatas 
Tooma lõuga. See tõstis enda kaks kätt otsekui tõr
jumiseks pea kohale ja varises siis parve servalt 
vaarudes tumedasse vette. 

Sündmus kainestas Karli kohe, üsna momentaal
selt. Ta nägi enda sõpra abituid ujumisliigutusi te
gemas. Ta teadis, et Toomas ei oska üldse ujuda 
vist isegi paari kolme meetrit. 

Kiire jõevool kandis parve sündmuskohalt kord
korralt kaugemale. Karl teadis, et juhul, kui ta ei 
võta ette midagi kaaslase päästmiseks, see parata
matult hukkub. Ta silmi ette kerkisid nagu kat
kenditena filmist sündmused, mis elatud üheskoos 
parema sõbraga. Mõlemaid sidusid paljud ühised 
mälestused. Neist viimastena kerkis silmi ette täna 
õhtune pilt jõeveerus asetseval taluõuel ja toas. See 
kustus aga kõigi teiste sõpruspäevade ja ühiste elu
võitluste mälestuste kõrval. Nüüd ei kahelnud Karl 
enam momentigi selles, mis ta teeb. Ta vabastas end 
välgukiirusel koormavatest üliriietest ja sukeldus 
jõkke. Ta aju läbisas ainult üllatuslik mõte: 

Vaata, kus tõbras, upub ära, aga appi ei karju! 
Parv oli kannud teda paarikümne meetri võrra 

õnnetuskohalt eemale. Tal tuli end tugevasti pingu
tada, ujudes vastu voolu, kuid teades end olevat hea 
ujuja, ei kahelnud ta pilkugi selles, et tal õnnestub 
päästa Toomast. 

Paks palit, mille hõlmad olid vajunud vee pin
nale laiali, hoidis alul Toomast vajumast vette. Kuid 
peatselt imbusid üliriided täis vett ja nüüd, kuigi 
mees tegi abituid päästmisliigutusi, vajus ta para
tamatult. 

Karl jõudis kohale hilja, kuid ta sukeldus kohe 
sinna, kuhu nägi vajuvat sõpra. Ta leidis otsitava 
peatselt ja haarates Toomast palituhõlmast, hakkas 
ujuma kiiresti kalda poole. Sõber oli temast märksa 
raskem, ta riided imbunud läbi veest ning ta pääst
mine nõudis Karlilt ebatavalisi pingutusi. Kuid mees 
tundis, et ta peab päästma enda sõbra, kelle surma 
korral oleks ta olnud ainukeseks süüdlaseks. Ta ujus 
kogu jõudu kokku võttes ja sõpra kaasa vedades 
kalda poole. Õnneks see ei olnud kaugel. 

Toomas oli kaotanud meelemärkuse, kuid toibus 
rannikul peatselt. 

Parv oli kadunud kaugusesse ega olnud selle leid
mine kummalegi enam olulise tähtsusega. 

— Tõpra temp, urises Toomas, kui oli tõusnud 
uuesti jalule. 

— Ära torise, jookse, muidu võtab sind vana 
Peetrus veel vinnaks jõulu-laupäeval endale külali
seks. 

— Oota, küll ma sind saadan Peetruse juure, 
torises Toomas, kuid nüüd kostis ta häälest ilmne 
soojus ja leplikkus sõbra vastu. Näis, nagu oleks kõik 
selle meeletu poksivõistlusega parvel lahendunud en
diseks sõpruseks. 

— Noh, eks mu parem-haak istunud hästi? Võt
tis sul kolu üsna kõmisema, nokkis Karl sõpra edasi. 

Mõlemad jooksid mööda jõeveert, et külmades 
voogudes kangestunult saada jällegi sooja. 

— Küll teeme revanschi teissugustes oludes. 
— All right! Aga nüüd tuleb otsida üles parv, 

küll see kusagile käänakule põrkab. 
Mõlemad asusid rutates jällegi jooksma, et kii

remini saada kätte edasilibisenud parve. Karlis oli 
korraga lahtunud kogu vaen, isegi Kadri vastu. Ta 
arutles endamisi: kuidas leida põhjust tagasipöördu
miseks jõeveersesse tallu mahajäetud armsa juure. 
Mõni ettekääne selleks tuli paratamatult mõelda väl
ja, sest muidu oleks Toomas ta üle võinud irvitada 
mitmeid nädalaid. Ja see oleks Karlile olnud täiesti 
talumatu. 
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rtfaaezõmmi 
Homme „Müristaja" läheb kuivdokki. Allveepaadi 

propeller vajab kiiret parandust. 
Mis ometi on juhtunud Pierre'iga? Eeskätt need 

viis päeva, mis ta tühistel ettekäänetel palus Pariisi 
sõiduks. Siis täna tema tagasitulek kurva ilmega, ja 
täna pärastlõunal kell neli, kui teda palusin linnas 
täita väikest ülesannet, vastas ta: 

— Ma ei lähe linna, Toulon'i, täna õhtul. Ma 
rongis ei saanud magada. Olen päris otsas. 

Pierre otsas, tema! Meie nägime kaks kuud suurt 
vaeva Atlandi ookeanil. Ei ole ma kunagi märganud 
väsimuse varju libisemas tema näole. Ja meil tuli 
siiski ületada nii mõnigi raske viperus. 

Pierre oli lähenenud mulle. Ma seisatasin dekil, 
vaadates pimedusest esilekerkivaid mäekünke ja kuu
latades põnevat vaikust linnast, mis sarnanes kaugu
ses kükitavale ja uinuvale koletisele. 

Järsku märkasin Pierre'i enda kõrval. Meid val
gustas vaid ainuke latern. Nägin selgesti tema kõr
get otsaesist ja segiolevaid juukseid, kuid eraldasin 
vaevalt tema silmi, mis vaatasid kaugusesse. Järsku 
tundus mulle, et näen neid säramas pirasais. 

Panin käe tema õlale, üteldes: 
— Noh sõber! Mis siis täna lahti on? Kurva

meelsus? 
— Oh! Kurvameelsus, mu vaene, kurvameelsus, 

olen seda tunnud tuhat korda oma elus. See on aga 
nagu nali selle kurbuse kõrval, milles praegu vähkren. 

Ta peatus hetkeks, koondades omi mõtteid ja 
taltsutades oma erutust. 

— See ei ole sulle mitte uudis, kui sulle tuletan 
meele, et natuke enam kui kuu aja eest, vajus „Mõõk-
kala", allveelaev, kus teenis Gilbert Ardant, Hong-
Kong'i juures ulgumerel põhja. Mäletad, see sai meile 
teatavaks saabunult Dakari. Sa märkasid minu kur
bust, minu valu. Veel pean ma sulle rõhutama, et 
Gilbert oli mulle nagu vend. Meie käisime koos Tou-
lon'i lütseumis. Siis läksime üheskoos merekooli. Seal 
elasime meie suurimas ja võrratus sõpruses, ainult 
tema eriala allveelaev a-mehena lahutas meid pike
maks ajaks. Ma ei räägi sulle oma valust, mida tund
sin, saades teate julmast uudisest. Kuid see ei ole 
see, mis mind närib täna õhtul. See on hoopis miski 
muu, see on lugu, mis algab mõttetult, nagu kõik 
säärased, mis peavad lõppema traagiliselt. 

Viie aasta möödunult tulime ohvitseridena mere
koolist Toulon'i. Liikusime sageli noorte neidude selts
konnas, keda ka sina tunned, ja kelle hulgas oli ka 
Daniele Feugeere. 

Gilbert armus pööraselt. Ausõna! Tead, igaüks 
ütles: „He! he väike Ardant on DanieWi kõrvuni ar
munud." Mitte põrmugi vähem. 

Jalustrabava kiirusega märkasin ma avanemas 
tõde. Gilbert ei tunnud üksnes poolehoidu, ta ei ka
vatsenud flirtida. .. Ta armastas. Ta tegi seda mingi 
varjatud hullumisega ja tagasihoitud ning valusa kiin
dumusega. Ta armastas! Ma vaikin neist päevist 
täis moraalset piina, mille vältel ta ei tahtnud end 
näidata, võiks ütelda, surmani kiindununa. Ma vaikin 
ka tema hingelisist võpatusist ja tema järskuist roi-
dumusist, tema lapsikust rõõmust pärast üksikuid loo
tusrikkamaid õhtuid, ning peale selle tema vihahoogu
dest, neist külmist, läbimõeldusist, ent hirmuäratavaist 
avaldusist. 

Daniele naeris teda. Sa tundsid seda tütarlast. 
See oli tore tüdruk, sportlanna, taltsutamatu, edvistav 
ning teadlikult pahatahtlik. 

Gilbert varjas oma nõrga välimuse taga tugevat 
tahtejõudu. Kuid DanieWil oli harjumus naerdes 
ütelda: 

— Teie ei ole sportlane, mu väike Gilbert, teie ei 
ole sportlane. Lihakseid, mu kallis, omage ometi li-
hakseid. 

— Ei ole sportlane! Gilberfil jäi ainus idee. 
Nimelt tõestada Daniele'ile vastupidist. 

Nagu sa tead, olin seekord mereväe spordiklubi 
meeskonna kapten. Mul oli juba kaheksa aastat jalg
palli seljataga. Ta ütles mulle: „Sa pead mind sel
lesse pühendama." 

Ma nõustusin. Mõne kuu vältel see kangekaelne, 
isekas ja selge pilguga poiss sooritas imestamapane
vaid asju. Ma ei viivitanud tema võtmisega meie teise 
meeskonda. Siis ühel päeval — päeval, mil meie võit
sime Marseille Olympique'i karikavõistluste veerand
finaalis — panin ta meie meeskonna edurivi parem
ääreks. 

MayoVi staadion oli tulvil pealtvaatajaid. Seda 
matschi vaatama tõin peaaegu vägivallaga DanieleH 
kaasa. Oh! ei sündinud mingit imet. Ta ei armunud 
GilberVi ka pärast kohtuniku lõppvilet. Ei! 
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Gilberfi mäng oli hämmastamapanev. Gilbert 
näitas imestustäratavat leidlikkust, ja finesse, ja elaani. 

Daniele oli ta mängust haaratud, selles olin ma 
kindel. Aegamööda muutus tema suhtumine Gilberfi 
ning ma märkasin viimase ilmes mure tõmblemiste 
kadumist. 

Ühel päeval, sellest on kaheksa kuud, tuli korral
dus ministeeriumist, et „Mõõkkalal" tuleb asuda teele 
kaugesse Itta ... Gilbert'Ue tähendas see aastapik
kust eemalolekut. Ta võttis selle löögi vastu ja lau
sus lootusrikkalt: 

— Veel üks pingutus, viimane! 
Ta lahkus parimate lootustega! .. . Tagasi tul

les! ... Daniele oli osanud ka kena olla. Gilbert üt
les talle lahkudes: 

— Andke mulle kaasa väike mälestusesemeke, en
ne kui lahkun Toulon'ist, et ma omaksin seal kaugel 
midagi mis on „Teilt". 

— Mingi ese, Gilbert — vastas Daniele vallat
ledes, tulge ... 

Ja ta kutsus noormehe endaga kaasa, sadama lä
heduses asetsevasse sporditarvete-kauplusesse, kus os
tis temale ... jalgpalli. 

— Mõtelge järele ... jah, ühel päeval, hiljem, teie 
mõistate... et tuleb tänulik olla pallile. Ning jät
kake mängimist Saigon'is või Hanoi's. 

Gilbert lubas seda. Aeg möödus. 

,,Mõõkkala" vajus põhja viie nädala eest ja kogu 
meeskond hukkus lämbudes. Kuu aega tuli teha suuri 
jõupingutusi, sa tead seda, kuni õnnestus allveepaati 
tõsta veepinnale. 

Kaheksa päeva eest sain lennupostiga paki. See 
sisaldas kirju, mõningaid pisiasju ja jalgpalli. „Tema" 
palli. 

Ja peale selle viimsed read GilberVilt, kirjutatud 
siis kui surm aeglaselt asus rünnakule... Loe, kui 
sa seda suudad! 

— Nüüd siis ma tean, et kõik on lõpetatud. Ma 
katsusin parandada generaatoreid, koos komandant 
Heraufga. Kuid ei olnud enam midagi parata. Kõik 
on otsas. Surun ... 

Meid päästa ei ole võimalik. Ja nii on see ka 
parem. Paadi leidmiseks ja veepinnale tõstmiseks 
kulub palju rohkem aega, kui meil selleks õhku jätkub. 

Oleksin hull, kui loodaksin veel elada. See on 
harukordne — endale lausuda, et kõik on lõpetatud, 
surm. Kuid milline surm ... 

Asetan kella lauale oma ette, võtan seljast pluusi, 
korraldan oma pisiasjad, kirjutan kirja Pierre'ile — 
vaene Pierre — asetan „tema" palli oma lauale ja 
siis ... kirjutan ... neid .ridu! 

Need read on Daniele'ile. Mul on valus neid te
male läkitada. Kas on see sportlik ... või on see mitte-
sportlik? Ometi peab ta seda teadma. Kõik räägib 
minus vaid „Temast", mõtleb üksnes „Temale", näeb 
üksnes „Teda. " .. 

Oh! kui ma oleks saanud tulla tagasi...! Kuid 
nüüd küllalt neist oletusist, sest küsimus on lahen
datud? . . . 

Hingamine muutub üha raskemaks. Masendav 
on oodata viimset hetke. 

„Loe, kui sa seda suudad!" 

Õudne. Jõin klaasi vett, kuid mu kõri on kuiv 
endiselt. Hapnik. .. jah, see väheneb. 

Daniele, armastan sind, üksnes sind. See imeline 
tunne on kui kruvitud minu südame külge, võiksin 
tõendada, et see mind lämmatabki ... 

Ma ei saa enam millestki aru. Milline julm olu
kord, ja need inimesed minu läheduses, undamine väl
jas! Ma ei näe enam hästi... Daniele, sina oled 
siiski veel siin, minu lähedal. Veri tungib silmadest, 
kõrvadest! 

Ja pall, pall. Ta on siin, hästi täis pumbatud, 
tulvil õhku ja tugevasti köidetud... Kui vabastaks 
pallikummi nööri ja hingaksin... jah, see annaks 
mulle veel ühe minuti, pool minutit elu. Üks hinge
tõmme ... Veel! Viimne! 

Meeletu! Daniele'i pall... Ei, lõpp, ma ei ava 
teda. Ta andis mulle selle täispumbatuna. See jääb 
siia, nii, nagu ta on. 

Ta sisaldab kogu minu armastuse, tahan surra, 
teda vaadates, surra koos Daniele'iga, keda armastan, 
DanieleHga, keda jumaldan ... 

Ta ei olnud enam kirjutanud. Ta ei saanud seda 
enam teha! Kirjas, mis määratud minule, ta palub 
mind minna Pariisi, kus Daniele on praegu, ja te
male viia „tema" pall, ja viimsed read... See on 
tehtud. Selleks ma küsisingi viis päeva. 

— Ja sa nägid teda. Tema? Mis ta ütles? 
— See oli kokkuvarisemine, see oli välk! Ta sai 

aru, et teda oli armastatud, et tema armastas, tema 
ka. Ma olin endaga kaasa võtnud kõik asjad. Ta lu
ges. Ta ei lausunud sõnagi. Ta võttis palli, päästis 
valla sõlme ja lasi õhu välja — vastu oma suud, oma 
põski, oma otsaesist, kogu oma näole, oma nutvale 
näole. 
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E. Spordilehe erifoio, mis pole veel p ä ä s e n u d Eesli lugejaskonna elle: Krisijan PALUSALULE ulaialakse 
võiduiahena olümpialamm kuldmedali võilmise puhul greeka<rooma maadluses . Palusa lus! vasakule 

hõbemedaa l imees J. NYMAN ja paremale saks lane K. HORNFISCHER. 
Järamisel leheküljel pildil publik Eesli hümni mängimise ajal Palusalu võidu puhul. 

Senistest ja. uutest 
maadlustuusadest 

K äesolevale kirjutusele lisatud kahel pildil, mis mõ
lemad E. Spordilehe erifotod, on toodud kogu 

Berliini olümpiamängude kohta Eestile kõige vaimus
tavamad momendid. Ühel on fikseeritud meie suurima 
olümpiavõitja Kristjan P a l u s a l u kroonimine, talle 
olümpiatamme ulatamine ja võidupärja pähe aseta
mine, ning teisel kogu staadioni pealtvaatajaskonna 
püstitõus E e s t i h ü m n i mängimisel. Peagu sada 
tuhat sakslast tõstis käe oma rahvuslikuks tervitus-
viisiks, kui krooniti e e s t l a s t ja, kui austati E e s t i t . 
Ajalehed on jõudnud juba oma olümpiareportaashides 
märkida, et n i i p a l j u inimesi korraga pole kunagi 
varem Eesti hümni mängimisel püsti seisnud. 

Nüüd on Berliini olümpiamängud juba vajumisel 
unustusse. Täielikult ei unune nad kunagi, kuid kah
vatuma hakkavad üksikud detailid. Ja kui viimaseid 
uuesti ei meenutata, siis nad kaovadki. Kuid kunagi 

pole kahju detailide ununemisest, kui püsima jääb 
kõige tähtsam: v õ i t E e s t i l e . 

Ja peab ütlema, et K. Palusalu olümpiavõidud 
jäävad Eestile kõige ajaloolisemaiks. Need tähistasid 
nagu meie maadluse ü l e s t õ u s m i s t . Jõulupühade 
puhul rääkida ülestõusmisest ei ole just ajaga kokku
sattumine, kuid sellel pole olulist tähtsust. Jõulupühad 
on r a h u p ü h a d ja ka olümpiamängud on rahu-
pühad. 

Augustikuus Berliinis kõik rahvused võistlesid 
rahuaates üksteise kõrval, püüdes võitudele üksteisele 
viha kandmata. Võitis, kes võitis, kuid austati kõiki 
võitjaid. Imetleti võitjaid ja riike, keda võitjad esin
danud. Imetlus Eestigi üle oli suurem kui ühelgi va
remal olümpial. See kandus igasse maakera õtsa, ja 
pole ime, kui nüüd need imestuslained hakkavad tagasi 
kajastuma meile nii kaugeltki maakera otsast nagu 
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seda on Austraalia. Seepärast polnud ime, kui sealt 
hiljuti saabus austav ettepanek ,K. Palusalule tulla 
näitama ka austraallastele oma võimeid, niis peavad 
sümboliseerima ühtlasi ka Eesti võimeid. 

Et Palusalu võitis Berliinis, see peäle mehe isik
like võimete kasvas välja meie maadlustaseme üldisest 
tõusust. Kuid Palusalu võit oli tõenduseks selle tõusu 
kohta, kui meie varem ei olnud vast nii teadlikud 
tõusu suurusest. Eesti maadlusspordi see ajajärk, mil
lal küpsesid ja maailma vallutasid meie esimesed suu
red jõustikukangelased, nagu Lurich, Hackenschmidt 
ja Aberg, oli nagu muutunud legendaarseks ajajär
guks, millekski nagu kättesaamatuks, kunagi mitte 
korduvaks. Ka see ajajärk, millal olümpiakulda tõid 
Väli, Pütsep ja Käpp, oli samuti muutunud nagu unel
maks, sest juba kümmekond aastaid ei olnud eestlased 
toonud rahvusvaheliselt matilt ühtki esikohta. Ja kui 
nüüd Palusalu tõi korraga k a k s s u u r t o l ü m p i a 
v õ i t u , siis oli see Eesti maadlusspordi kuulsusaja-
järkude taaselustamine, oli ülestõusmine, nagu tähen
datud juba eespool. 

Sellele elas kaasa kogu rahvas. Olümpiamängude 
lõppu Berliini ootama jäänud eestlastel oli küll vai
mustus suur, kuid kellelgi polnud ettekujutust, et 
Eestis ületab vaimustus viimase pügala. See, kuidas 
rahvas kodumaal vastu võttis Palusalu, oli võimas, 
koguni purustada ähvardav voog. See elli kogu rahva 
suurimaid r a h v u s p ü h a s ! d. Palusalu võit ei ol
nud üksnes ta enda võit, vaid k o g u r a h v a v õ i t . 

P ärast olümpiamängusid on Eesti maadlussport võt
nud uut hoogu. On tõusnud rahva huvi ja on 

tõusnud ka heade maadlejate kaader. Meenutame vaid 
Hoirnfischeri-võistlusi, mida Tallinnas jälgis rohkem 
rahvaist kui kunagi varem on viibinud amatööride 
võistlustel. Meenutame ka seda, et nendel võist
lustel kerkis esile suurmaadleja N. K a r k l i n , kes 
eestlasena võitis varem maailma parimaks peetud K. 
Hornfischeri. 

Kõik kokku on toonud, et näiteks Saksagi ajakir
jandus ja ringhäälingud räägivad Eestist rohkem kui 
kunagi varem ükskõik milliste saavutuste puhull. 

N. Karkliniga pole veel lõppenud uute staride 
esilekerkimine. Kalevi juubeliturniir, peetuna käes
oleva kuu keskpaiku, tõi uue raskekaalu lootustäratava 
maadlejana esile tartlase Johannes K o t k a . Neist 
viimane on kolmest kõige noorem, kuid mõlemast kaas
lasest võteterikkam ja elavam miaadleja. Kotkas tar
vitab aga siiski veel mõnd aega kogemuste täiendami
seks ja ka kehakaalu tõstmiseks, kuid Tokio olümpia
mängude ajaks võib ta tõsiselt esile kerkida raske
kaalu esindajana kas greeka-rooma või vabamaadluses. 
Sel mehel näib olevat ka rohkesti tahet enda edaai-
arendamiseks, voorus, mis näib puuduvat N. Karkli-
nil, keda maadlusmatil saab näha väga harva. Kark
lin on ka pikaldasem õppust võtma, t a tahab murda 
eeskätt jõuga. Muidu omab ta kõik väljavaated suur-
klassi tõusmiseks. Hiljuti Helsingis maadeldes äratas 
mees iSoome maadlusringkondades j a publikus suurt 
tähelepanu. Soome paremuselt teise maadlejaga N i e -
m i 1 ä g a pidas ta täiesti tasavägise matschi, millel 



H. NIILER: 

KRIIS KÄSIPALLIS 
Kahtlemata äratas korvpalliturniir suuremat huvi 

kui võrkpalliturniir. Võrkpalli mängutase langeb iga 
aastaga ja kui olukord sarnaselt areneb, peaime tule
vikus jätma spordi prestiishi mõttes võrkpallivõistlu-
sed kavast välja. 

1930.—32. a. oli võrkpallimängu tase 1—2 klassi 
praegusest tasemest kõrgemal. Tol ajal olid võistlused 
pinevad ja head ning neid jälgiti suurima huviga. Nüüd 
on võrkpallivõistlused vaid n.-n. ^vahepalaks" või ette
valmistuseks võistlusõbtu huvipunktile — korvpalli
võistlusele. 

Põhjused selleks on mitmed. On selge, et võrkpall 
ei suuda võistelda korvpalliga. Esimesel puuduvad 
selleks need arenemisvõimalused, mis on korvpallimän
gul. Raske on ka äratada pidevat huvi võrkpallimängu 
vastu, kuna seni on puudunud laiemad võimalused rah
vusvaheliste võistluste korraldamiseks. Euroopas on 
vaid neli riiki, kes harrastavad võrkpallimängu — 
Eesti, Läti, Poola ja Tschehhoslovakkia. Loodame, et 
vastasutatud rahvusvaheline võrkpaUiMit, asukohaga 
Varssavis, parandab selles suhtes olukorra, ehk küll 
raske on näha ette, kuidas majandada rahvusvahelisi 
võistlusi. 

Eestis on üldse kogu võrkpalli ajaloo kestes vaid 
kaks seltsi tõsiselt harrastanud võrkpallimängu — Ka
lev ja Tartu NMKÜ. Kuid see on liig vähe, et hoida 
alal huvi pikemaks ajaks. Pealegi on ülalnimetatud 
seltsid viimastel aastatel Berliini olümpiamängude pä
rast peaasjalikult harrastanud korvpalli, millest osali
selt on ka tingitud võrkpallimängu taseme langus. 

Igatahes Eesti Käsipalli Liidul seisavad ees suure
mad küsimused, kui tahetakse tõsta võrkpallimängu 
taset, et seda päästa suremisest, nagu see on juhtu
nud pesapallimänguga. 

Vaadeldes meeskondi k o r v p a l l i t u r n i i r i s 
peab ütlema, et peäle üksikute meeskondade on mees
konnad, kas on endisel tasemel või isegi arenemises 
tagasi läinud. 

Tartu NMKÜ, turniiri võitja ühegi kaotuspunktita 
oli kahtlemata teistest meeskondadest peajagu parem 

võidu andmine soomlase asemel eestlasele poleks ol
nud ülekohus. 

Teistes kaaludes on praegu ootamas suurmaadle-
jaiks tõusu eeskätt Voldemar M ä g i , kes eriti pikkade 
sammudega on edasi arenenud pärast olümpiamängu-
sid. Ka tema on vanuselt noor maadleja, kes küpseb 
iga päevaga. Kuna maadluses suuruseks tõus on pi
kaldasem, kui paljudel teistel aladel, siis võib Mäest 
paari aasta pärast loota kuulsa Ivar J o h a n s s o n i 
järglast. Viimane nii-kui-nii hakkab ajajooksul taan
duma, kuna on juba võrdlemisi vana maadleja, kes 
varem või hiljem peab taanduma noorte pealetungi 
ees. Praegu võib rootslase järeltulijaks pidada saks
last Ludvig iS eh w e i ck e r t i, kuid Mäe püüd peab 
olema sihitud ise sellele kohale asuda. Mäe vooru
seks võib praegu pidada tema lahtist maadlusviisi, sest 
kui mitte nüüd katsetada, millal siis üldse Õppida. 
Saab küll kaotusi, kuid need üksnes õpetavad. 

Vanematest veteraanidest püsib praegu edasi tõu-

just tänu mängijate füüsilisele materjalile ja valikule. 
Meeskonnal oli pikkust, kiirust, jõudu, vastupidavust ja 
ta omas mängutehnikat, kuna vastasmeeskondadel selle 
vastu ikka puudus mõni neist omadusist. Sellest tuligi 
kerge võit, kusjuures iga mäng Võideti keskmiselt 
punktide suhtega 50:20! 

„Comi9-back"-m!eeskond oli Tallinna NMKÜ, kes 
4 kaotuspunktiga tuli teisele kohale. Meeskond näitas 
kohati head mängu, kuid torkas silma nõrk läbitööta
mise võime korvi all. Saavutati rohkem hea tahtega 
ja innuga, mis on väga hea omadus, kuid mis üksi 
ei aita. See meeskond peaks rohkem rõhku panema 
söötmisele ja kokkumängule ja ta võib varsti jälle 
rünnata 2 aasta eest kaotatud meistritiitlit. 

Juubilar Kalev pidi sel aastal leppima 3. kohaga. 
Kalevi meeskonnal puudus sel aastal temale nii omane 
teise poolaja ,,lõpuspurt", mis kihutas pealtvaatajaid 
pinkidelt püsti ja halvas vastase võidutahet. Selle ase
mel spurtisid teised meeskonnad tema nahal. Usun, 
et Kalevi meeskond saavutaks oma vana hiilguse, kui 
Altosaar või Märgiste ohverdlaks ennast meeskonna 
kasuks ja hakkaksid meeskonna õpetajaks. Kalevil on 
tarvis „uut verd" ja seda ei saa teisiti kui et üks avab 
kraanid ja võimaldab noortele võistlusvõimalusi. 

Russ kõigile püüetele vaatamata pidi leppima 4. 
kohaga. Russi peanõrkus on materjali puuduses. Heal 
mängijal ei olje pikkust -Ja pikal mängijal puudub 
mänguoskus. Vaatamata sellele Russ kattis oma nõr
kused vene süttiva mänguvaimuga ja parema õnne 
juures oleksid nad vast paremale kohale platseerunud. 

Rõõmustav nähe oli noor Lutheri NMKÜ mees
kond. Tavaliselt langeb iga liiduklassi sattuv mees
kond järgmisel aastal liiduklassist jälle välja. Lutheri 
NMKÜ meeskond jättis aga nüüd isegi kaks meeskonda 
seljataha. Praegu on Lutheri meeskonna miinuseks 
liig jõudupiilav ja väsitav mäng. Ratsionaalsem tak
tika pealetungil ja kaitsel ning vastupidavuse arenda
mine võivad selle meeskonna võimeid palju tõsta. 

Kaks viimast meeskonda turniiris — Puhkekodu ja 
ESS — ei suutnud suuremat pakkuda. Kohati mängiti 

suteel August N e o , Tema suurimaks vastaseks maa
ilmas on seni Axel C a d i e r, kuid järjest tasavägise
mateks muutuvad nende vahelised kohtamised. Kui 
poleks Oadier'd, siis Neo oleks vast oma kaalu parim 
juba praegu. Näib, kuidas areneb edasi nende vahe
line rivaliteet. Kas jääb Cadüer Neo kogu maadleja-
karjääri vältel pidama esikohta, millega ta meenutaks 
kaasmaalase E. Vide traagilist saatust, kes oleks ol
nud maailma parim, kui samal ajal poleks elanud 
Paavo Nurmi, või kapituleerub ta lõpuks Neole? 

Uude aastasse astub meie maadlussport uute loo
tustega. Seniväldanud hooaeg on küll annud mitmed 
head võistlused, kuid suuremapingelised võistlused on 
siiski veel ees. Õieti peaks teine pool hooaega esimest 
poolt ületama mitmekordselt. Kui muutuvad teoks 
maavõistlused näiteks Soome ja Rootsiga, siis võidak-
sime palju. Raskejõustikulüdul on seni olnud tegutse
mise lustilikkust, loodame seda uuel aastal veel suu
remal määral. 
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hästi, kuid sedia vaid pool- või kolmveerand-aega, kuid 
kunagi mitte mängu lõpuni. Puudus vastupidavus ja, 
mis võistluses väga oluline, mängu olukorra õige hin
damine. Kui oli tarvis saavutada paar korvi, siis pidi 
ikka sööt või vise nurjuma, või puudus lihtsalt tahe 
võidu saavutamiseks. Loodame, et väljalangenu võtab 
kaotust õpetusena, ja tahame näha teda 1938. a. jälile 
liidukl assis. 

Võrkpalliturniir, nagu juba öeldud, ei olnud kuigi 
köitev, just mängu madala taseme tõttu. 

Kalev saavutas juba kolm korda järjest meistri
tiitli ja seda teenitult ning ülivõimsalt. Kalev omzSs 
veel vähegi korralikku mängu ja sellest ka tema ker
ged võidud. 

Teised meeskonnad ei ole nimetamisväärsed^ se .V 
nende mäng kannab juhuslikkuse ilmet. 

Jälgides viimaste aastate käsipallivõistlusi ei saa 
lahti tundest, et käsipallimängude üle lasub vari. See 
vari tõusis nägematult 1932. a., millal keelati õpilastel 
osa võtta seltside võistlustest. 

On teada, et käsipall on peaasjalikult koolinoorsoo 
sport, ja ülalnimetatud keeluga anti hoop Eesti käsi
pallimängude arenemisele. Mitte selles, et Eesti käsi
palli ei mängita. Ei. Neid mänge harrastatakse meie 
õpilaste keskel rohkem kui kunagi varem. Kuid mängu-
tase on märgatavalt alla läinud. Keskkool ja gümnaa
sium, kes peaksid produtseerima meile lootustandvaid 
mängijaid, annavad vaid, peale üksikute erandite, män
gijate karikatuure, kes on omandanud just niisuguse 
mängu, millega ei saa ükski seltsi treener nõustuda. 

Läinud kevadel võitis Eesti rahvusmeeskond kooli
õpilasi Tallinnas 70-punktilise vahega! Nelja aasta 
eest olid meie koolipoisid parimad Eesti käsipallurid! 
Nelja aastaga nii suur vahe! Ja mitte selle arvel, et 
seltsi meeskonnad oleksid nii väga suurelt arenenud, 

vaid just selle arvel, et koolipoiste mänguvorme on 
häbistavalt nõrk. 

Kui võimlemisõpetajad keelasid poistele võistle
mise seltsides, siis olid neil selleks kaaluvad põhjused 
— tervishoidlikud ja teised. Sellega oleme kõik nõus. 
Kuid selle juures oleksid pidanud ka mõtlema spordi-
pedagoogid, kes nüüd spordiseltside asemel koolipois
tele mängu õpetavad, kuna nad seda ise ei oska või ei 
taha õpetada. Oleksime väga rõõmsad, kui selles suu
nas midagi ette võetaks, sest kui meie rahvusmees
kond peab naaberrahvaste vastu mõne aasta pärast 
tulle minema ja suurelt kaotama, siis peab vaid üht 
ütlema, et rahvusmeeskonnas ei ole üldse kedagi välja 
panna, sest ei ole väärilisi kandidaate. 

Ja veel üks asi, mida tuleb võtta tõsiselt. Eesti 
valitseva ilmastiku tõttu oleme sunnitud töötama 6 
kuud, oktoobrist aprillini, kinnistes ruumides. Tali-
ilmastik on ka nii muutlik, et teeb raskusi korralikule 
suusa- või hokitreeningule. Sellepärast on loomulik, 
et noored vajavad tugevaid sisemänge, mis rahuldaksid 
nende sportlikke võimeid. Korv- ja võrkpallimängud 
on selleks kõige sobivamad. 

Kuid kuidas on võimalik neid mänge mängida mü
ntides, mis oma suuruselt ja tervishoiult ei vasta nõue
tele? Eestis ei ole veel ühtki korralikku saali. 

Tallinna õpilased mängivad palli 20 m ja 9 m 
laiusel põrandal, kuna sel väljakul on võimatu raken
dada sportlikke võimeid. 

Miks kaotab rahvusmeeskond välismaal? Selle
pärast, et seal mängitakse väljakutel mõõtudega 30 X 
15 m2, kuna meil on mõõdud 22X10 m2. 

Valgas näit. puudub soe duseh, provintsi võimlates 
peagu igal pool ventilatsioon ja puhtus. Need võimlad 
on ennemini haiguste pesad kui noorte „kasvatajad" 
tervisele ja ilule. Ja nüüd tahetakse ehitada Viljan
disse jälle üks „kast" — võimla 21X11 m! 

Filippiinide korvpall imehed ja teised spor i lased veelsid Berliini olümpiakülas õhiud v a g a luslirikkalt 
laulu ja m ä n g u g a 
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Tartu NMKÜ - Eesti korvpallimeister 
Tänavu esmakordselt korraldati käsipalli-esivõist-

lused nii, et liiduklassi meistrid selgusid juba hooaja 
esimese poole sees, s. o. enne uut aastat. Ülejäänud osa 
hooajast jääb seega vabaks karika-, linna-, maa- ja 
muudeks võistlusteks. Sellega on loodud kindlam kord 
hooaja kasutamises, ja tagajärjed võivad tuua üldist 
kasu kogu käsipalli-liikumisele. 

Korvpallis tuli Tartu NMKÜ meistriks teist korda 
järjest, misjuures tänavune meistriks tulek toimus üli
suure ülekaaluga, millist Eesti (osavõistluste ajaloos 
varem pole ette tulnud. Võimast ülekaalu ei näita 
mitte ainult see, et meister kogu tsükli vältel ei saa
nud ühtki kaotust, vaid veel suuremal määral korvide 
vahekord. See on meistri kasuks 309:128! Iga matsch 
lõppes seega keskmiselt 30-rpunktilise ülekaaluga. Tartu 
korvpallitase on praegu kaugemale rebenenud Tallinna 
emast kui seda võis ennustada ainult veel aasta tagasi. 

Teisele kohale tuli ilma suurema n.-ü. mürata Tal
linna NMKÜ, kellel küll Kaleviga võrdselt punkte, 
kuid kes on võitnud Kalevi. Peale selle on tal parem 
ka korvide suhe. Vanameister Russ platseerus nel
jandaks, u la tus l ik oli Lutheri NMKÜ start liiduklas-
sis. Ta surus endast tahapoole nii Puhkekodu kui ka 
ESS-i. 

Liiduklassi tabel kujunes järgmiseks: 
1. Tartu NMKÜ 6 6 0 309:128 12 
2. Tallinna NMKÜ 6 4 2 237:164 8 
3. Kalev 6 4 2 223:193 8 
4. Russ 6 3 3 198:205 6 
5. Lutheri NMKÜ 6 2 4 141:220 4 
6. Puhkekodu 6 1 5 112:201 2 
7. ESS 6 1 5 150:237 2 

Võrkpallis «olid esivõistlused) tänavu pinevusie-
vaesed. Ainuke üllatus oli Narva PS võit Talil. NMKÜ 
üle. 

Kalev tuli meistriks suure ülekaaluga, kaotamata 
ühtki geimigi. Nelja matschiga saavutas ta 8 punkti, 
jättes teiseks Tartu NMKÜ — 6 punkti, kuna edasi 
järgnevad ESS, Narva PS ja Tallinna NMKÜ, igal 
2 punkti. 

J. Kotkas võitis A. Zvejnieksi 
Tallinna Kalev korraldas oma 35 a. tegevuse juu-

belivõistluste sarjas viimasena maadlusturniiri, mis lät
laste osavõtul kujunes rahvusvaheliseks. Võistlused 
peeti viies kehakaalus, misjuures ära oli jäetud kärbes-
ja kergekaal, milles polnud oodata küllaldast konku-
rentsitihedust. 

Kogu võistluste kohta esines k u u s Berliini olüm-
pia-atleeti, neist lätlastena A. Zv e j n i e k s ja K ü n d -
z i n s c h ning eestlastena E. S i k k , A. T o o t s , 
E. P u u s e p p ja V. M ä g i . Neist suutsid esikohta
dele tulla ainult kolm meest — E. Sikk, A. Toots ja 
V. Mägi, kuid ühegi kaotuseta ainult A. T o o t s , kuigi 
esines kaal kõrgemas. 

Maadlustaseme kohta jäi meie oludes hea mulje 
kuigi need, kes hiljuti olid käinud Helsingis sealsetel 
rahvusvahelisteü võistlustel, hindasid meie taset ja 
maadlusviisi tunduvalt nõrgemaks. Soome noored maad
levat lahtisemalt ja võtete-rikkamalt ning ühtlasi ka 
kiiremini. Meilgi oli seekord lahtisemat võistlusviisi, 
kuid kiirus oli väiksem. Võib-olla sõltus suurema ela

vuse puudumine asjaolust, et Soomes harrastatakse roh
kesti 12 minuti kestvusega matsche (4 min. püsti, 
2 % + 2 % min. parteris ja lõpuks 3 min. püsti). Sel 
puhul võib vähem hoolida vastupidavuse jätkumisest 
ning raisata energia kiiruse suurendamisele. 

Kuna v.-s. Sport oid esindatud ainult mõne nõr
gema maadlejaga, kellest ükski ei tulnud auhinnale, 
siis lätlastega arvestamata arenes peamine võistlus 
Tallinna ja Tartu Kalevite vahel. Tartus on maadle
jad muutunud iseteadvamateks, mõistõttu nad lõid ka 
paremini läbi. Tartlaste parimaks osutus seekord siiski 
uus raskekaalu-suurus J. K o t k a s . Ta seljatas 
J. R a n d m a a ning ka O. V i i k m ä e , kulutades 
kokku selleks aega veidi üle 5 minuti! Eriti silma
torkav on ta seljavõit O. Viikmäe üle, keda juba kaua 
pole nähtud selili olevat. Lõpuks võitis ta veel lätlase 
A. Zvejnieksi väljaspool igasuguseid kahtlusi oleva 
töövõiduga 3:0. 

Teiseks üllatusmeheks võis pidada vastu ootusi 
K. K u 11 i s a a r t. Kuigi ta esines poolraskekaalus, 
tuli ta selgelt võitjaks. Seljatas mati äärel Lõve 9.57, 
sai siis töövõidu 3:0 lätlaselt Kalninschilt ning lõpuks 
kä O. L u i g a l t ! Heas hoos oli ka A. T o o t s, kes 
esikoha kindlustas võiduga E. P u u s e p a üle 2:1 ning 
s e l j a t a s klubikaaslase O. L a a n e . 

Keskkaalus oli suureks üllatuseks V. Mäe selja-
kaotus tartlasele H. V i l l a l e, mis oli ühe riskvõtte 
tulemuseks ja seega juhuslikku laadi. See eest selja
tas ta aga Läti parimaks tehnikaimaadilejaks reklaami
tud G. O z o l i n s c h i juba 2.57, rääkimata seljavõitu-
dest nõrgemate vastaste üle. E. S i k k, kes esines 
sulgkaalus, samuti üllatuseks kaotas viljandlasele 
M. M a i s t e l e — 2:1, kuid tuli siiski esimeseks. 

Lätlastest, keda kokku esines k u u s , tuli 1 auhin
dadele kolm. Teised, nende seas ka Kundzinsch, lan
gesid ennem välja. 

Paremusjärjestus kujunes järgmiseks: 
Sulgkaal: 1. E. S i k k , Kalev. 2. M. Maiste, Vil

jandi Tulevik. 3. E. Sumil, Kalev. 
Kergekeskkaal: 1. A. T o o t s , Tartu Kalev. 2. 

E. Puusepp, Kalev. 3. O. Laan, Tartu Kalev. 
Keskkaal: 1. V. M ä g i , Kalev. 2. G. Ozolinsch, 

Riia LAS. 3. H. V i l l a , Tartu Kalev. 
Poolraskekaal: 1. K. K u U i s a a r , Kalev. 2. O. 

Luiga, Kalev. 3. A. Kalninsch, Riia ASK. 
Raskekaal: 1. J. K o t k a s , Tartu Kalev. 2. A. 

Zvejnieks, Riia 2. atl.-kl. 3. J. Randtmaa, Kalev. 

Ka ungarlastel ebaõnnestus 
Inglise-Ungari jalgpalilimaavõistlus, mis peeti 2. 

detsembril Londonis Arsenali väljakul, lõppes ungar
laste suure lüüasaamisega. Albioni pojad olid ülivõim
sad ning näitasid ka seekord mandrile, et nemad on vä
hemalt oma kodus neist klass paremad. Ungarlaste 
kaotust võis juba ette arvata, kuid seda, et nad saavad 
inglastelt sarnase sauna, ei uskunud keegi. Huvitav on 
siinjuures märkida, et esimesel poolajal olid ungarla
sed ü l e k a a l u s , kuid nende löögikehv edurivi ei 
suutnud siiski seda üleolekut realiseerida ning kogu 
meeskond pidi vastu võtma suure kaotuse, tagajärjega 
6:2 (3:1). 

Ungari edurivi auks peab siiski ütlema, et see suu
tis inglastele vastu lüüa kaks väravat. Ungarlaste ka-
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Berliini olümpiamängudel viibides sõlmisid meie 
ajakirjanikud tutvusi igast maailmanurgast pärit 
spordijuhtidega. Tokio mängudele minnes on siis juba 
tutvused ees. Ülal pildil Oskar Lõvi (Toomas Kivi), 
nüüdne värske rahvuskogu liige, ja V. Raudsepp 
koos India kahe tähtsama spordijuhiga. Neist vasa
kult teisena seisev on prof. G.D.S o ndhi, kelle tiit
lite nimestik õige pikk. Ta on Rahvusvahelise Olüm
piakomitee liige, India Olümpiakomitee sekretär, Wes
tern Asiatic Games'i liidu esimees, India hokiliidu 
abiesimees, Punjab'i hokiliidu esimees, Pwnjab'i Olüm
pia Associationi sekretär, Lahores ilmuva India olüm
piakomitee ametliku kuukirja „Sports'i" toimetuse 
nõukogu esimees, India olümpiameeskonna peajuht 
Berliini mängudel. 

First Western Asiatic Games peeti New Delhi's 
1934. a. Afganistani, Tseiloni, Palestiina, Pärsia, ja 
India osavõtul. Aadress: G. D. Sondhi, 6, Kacheri 
Road, Lahore, India. 

Vasakult neljas: H. N. Kabasi, India tõsteliidu abi
esimees. Aadress: 92, Shambazar Street, Calcutta,, 
India. 

tastroof.se kaotuse põhjustajaiks olid peamiselt nende 
tagaliinid, eesotsas väravavahi ja poolkaitsega. Pool
kaitses rahuldas ainult ph. D u d a s, kuna teised, dr. 
S a r o s i ja L a z a r, olid vaatamata oma hiilgavatele 
tehnilistele võimetele liialt loiud ja apaatsed. Värava
vaht i S z a b o oli aga meeskonna suurim patuoinas. 
Tema ei pidanud kinni ühtki kõvemat pealelööki, vaid 
lasi nad kõik võrku, jäädes ise sealjuures nagu pealt
vaataja ossa. Ungari kaitsepaar, B i . ro ja V a g o, 
oli küll löögivõimas, kuid jättis taktikaliselt paljugi 
soovida. Hea väravavahi ja tugeva tagaliiniga oleks 
Ungari edurivi näidanud imet ning ei oleks olnud või
matu, et Inglise rahvusmeeskonna võitmatuse oreool 
oleks seekord ungarlaste poolt purustatud. 

Inglise meeskonnas seevastu ei olnud aga seekord 
ühtki nõrka punkti. Kogu meeskond mängis ühtlaselt 
hästi ja löögivõimsalt. Nende edurivi oli kiire ja läbi-
tungivõimeline, samuti hiilgas nende kaitse löögivÕim-
suse ja kindluse poolest. Väga head olid samuti vä
ravavaht ning poolkaitse. Kui võrrelda mõlemaid 
meeskondi, siis torkas silma ungarlaste parem tehnika, 
kuid inglased olid seevastu neist jälle nii kiiruselt, 
jõulisuselt kui ka taktikaliselt suuresti üle. 

Meeskonnad rivistusid umbes 37.000 pealtvaataja 
ees järgmiselt: Inglise: i T w e e d y (Grimsby Töwn); 
M a l e (Arsenal), C a 11 i n (iSheffield Wednesday); 
B r u 11 o n (Everton), Y o u n g (Huddersf ield), K e e n 
(Derby Country); C r o o iks (Derby Country), B o w-

d e n ja D r a k e (Arsenal), C a r t e r (Sunderland) ja 
B r õ o k (Manchester City). 

Ungari: S z a b o (Hungaria); V a g o (Borckai), 
B i r o (Hungaria); L a z a r ja dr. S a r o s i (Ferencva-
ros), D u d a s (Hungaria); S a s (Hungaria), V i n c z e 
ja C s e n g e l 1 e r (Ujpest), C s e h ja T i c z a (Hun
garia) . 

Enne võistlust oli sadanud rängasti vihma, mis
tõttu väli oli üleni porine ja raske. Prantslasest va
hekohtuniku L e c l e r c i vile järele võtab mäng juba 
alguses ennenägematu tempo. Näib, nagu tahaks ing
lased kehaliselt nõrgemaid vastaseid juba alguses reast 
välja lüüa, suurendades selleks üha mängu kiirast, 
kuid ungarlasi see ei kohuta ning nad saavutavad varsti 
ülekaalu, mis püsib kuni 25. minutini. Alles siis hak
kab ilmnema inglaste üleolek. 25. minutil tuleb ka 
mängu esimene värav, mille inglise pä. B r o o k põru, 
tab vs. C r o o k s i söödetud palli püüdmatult S z a b o 
võrku. Minut hiljem viigistab Ungari ps. C s e h 
C s e n g e l l e r i l t saadud toredussöödust. Ungarlased 
suudavad endid veel mõneks minutiks kokku võtta, kuid 
siis raugeb nende vastupanu lõplikult. Inglaste press 
on ennenägematu ning juba 34. minutil saavutavad 
nad ps. C a r t e r i läbi teise värava, millele järgneb 
39. minutil kesktormaja D r a k e vägevast pommist 
kolmas ja sel poolajal viimane värav. Drake lööb mõni 
sekund enne poolaja lõppu ungarlaste väravasse küill 
veel neljandagi värava, kuid seda kohtunik ei tunnista 
ofsaidi tõttu. 

Teine poolaeg algab jällegi ungarlaste paremusega 
ning nende vs. V i n c z e toimetab suurepäraselt palli 
inglaste võrku. Kuid see üleolek ei kesta kuigi kaua. 
Juba 9. minutil haaravad inglased täielikult mängu 
ning nende vs. B o w d e n lööb vabaseisust neljanda 
värava. Mäng koondub üha rohkem ja rohkem ungar
laste värava alla. Ungarlaste juures hakkab ilmnema 
juba väsimus ja apaatsus. Inglased seevastu on aga 
täiesti värsked ega vähenda momendikski surmavat 
tempot. 22. minutil lööb D r a k e viienda värava ning 
kuues ja viimane tuleb samalt mehelt paar minutit 
enne lõpuvilet virtuooslikult sooritatud pealöögist. 

Siiski võit saareriigi pinnal 
Teise maavõistluse pidas Ungari meeskond 6. det

sembril ur iga Dublinis. Ungari meeskonnas oli ette 
võetud terve rida muudatusi, olid välja jäetud mehed, 
kelle vilets vorm ja mängutase tõid neile Inglises ränga 
kaotuse ning pandi rohkem rõhku ka mängu taktikali
sele küljele. Ja vastavad tagajärjed ei jäänudki tu
lemata — ungarlased võitsid maavõistluse tagajärjega 
3:2 (2:1). Ungarlaste ülekaal oli tegelikult palju suu
rem kui lõpptulemus näitab. Iirlasi päästis katastroo
fist vaid nende meeleheitlik kaitse ja visadus. 

Mängu käik ise oli järgmine: iirlased alustavad 
tugeva ning jõulise mänguga ja saavutavad juba 15. 
minutil eneste kasuks esimese värava. Näib, et ungar= 
lasi tabab sama saatus, mille osaliseks said nad Ingli
ses, kuid peagi triblab nende vä. T i t k o s mitmest 
iirlasest läbi ning viigistab seisu. Iirlaste rünnakud 
ungarlaste poolele on raugenud ja mehed on kokku su
rutud kaitsesse. Kolm minutit hiljem seekord paremal 
äärel mängiv C s e h murrab omakorda soologa iirlaste 
kaitsest läbi ning põrutab 2:1. 

Teisel poolajal on ungarlased täielikud mängu pe
remehed. Juba 4. minutil tõstab nende vs. T o 1 d y 
seisu Ungari kasuks 3:1. Ungarlased hakkavad nüüd 
iirlastele näitama ilumängu ega pane enam väravate 
Skoori tõstmisele suuremat rõhku. 10 minutit enne 
lõppu peatab Ungari kaitsja käega palli ning kohtunik 
annab iirlaste kasuks penalty, millest ka tuleb 3:2. 

See on kontinendist pärit oleva rahvusmeeskonna 
esimene maavõistluse-võit saareriigi pinnal. 

Vastutav toimetaja: A. Adorf. Väljaandja: Eesti Spordi Keskliit. 
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Rõõmsaid püQi ja Qead uut aastal 
vahvatele sportlastele ja nende jugtidele soovivad: 

A G E N T U U R 

«ESTANIL» 
KURSELL & RAUDSEPP 

V, Posti 6 Tallinnas tel. 436-78 

A. Tõnisson & Ko. 
TALLINNAS 

Rüütli 28/30 Tel. 452*60 
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Rõõmsaid püQi ja £ead uut aastat 
waguatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

Valli 

T S E M E N D I V A B R I K 

. .PORT-KUNDA" 
LADU JA M Ü Ü G I K O N T O R 

Tal l innas 

4 Tel . 450-44 

AIS. 

ESIMENE EESTI 
PÕLEVKIVITÖÖS TUS 

ENDINE RIIGI PÕLEVKIVITÖÖSTUS 

TALLINNAS 

Valli 4 Tel 450-85 
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Rõõmsaid püQi ja Qead uut aastal 
vahvatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

Ä 

EESTI KUMMITÖÖSTUSE O/U. 

<«P>ÕMJA1LA»» 
T A L L I N N A S 

Pikk 33 Tel. 44342 

Ä 

Cmte & 'Maztinfon 
^afünn 

Wene 11 ^ef. 432*86 
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Rõõmsaid püQi ja öead uut aastat 
vaQvaiele sportlastele ja nende jugadele soovivad: 

Ä 
A.-S. 

Rumberg, Tuberg fa Ko 
Tallinn 

S. Kloostri 22/lõ Tel. 438-43 

Ä 

V. Karja 12 

« Vill» 
Tallinn 

• 

Tel 45Ö-3Q 
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Qõõmsaid püQi ja Qead uut aastat 
vahvatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

Ä 

Ühisus 

«Estonia Eksporifapamajad» 
Tallinnas 

Ä 

P. K. 

« Uõieksp ori» keskm eierei 

Tallinnas 

Jakobsoni 14. Tel. 305-1Õ 
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Rõõmsaid püQi ja Qead uut aastal 

A 

1 

vaQvaiele sportlastele ja nende juulidele soovivad: 

f A L L I N N 

kl 
/s. „E P H A G" 

T A R T U 

K.-Ü. 

PMINERÄÄLM 

TALLINN 

Inseneri 3 Tel. 4õ2.»õ5 

Ä 

s. 

A.-s. 

..Kaubamaja 
Tal l inn 

Karja 20 

Estika" 

Tel. 447-67 
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Rõõmsaid püQi ja f)ead uut aastat 
va Buatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

A 

U. 

V. 

Hollandi 

T r a n s p o r t ä r i 

Levinovitsch 
Tal l inn 

5 Tel. 306-91 

D U Ä R D TlREBKELDER 

TaiD Dom) m a i e 

K®BdlyiDai Ul T@0„ 3 © 3 = S 1 

A 

S. Karja 19 

R. ü. K. 
Tallinn — Tartu 

Aleksandri 5 
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Rõõmsaid püQi ja f)ead uut aastal 
vaQvalele sportlastele ja nende juf)üdele s< 

A 
Kolon iaa lkaup lus 

JOH. KARM 
Kopl i tn . 2 

oovlvad: 

Tel . 470-84 

Ä 
VAARTMETALLASJADE J A MÄRKIDE TEHAS 

R O M A N TAVAST 
PÄRNU MNT. ZO TEL. 45£*7Q 

A 
FIRMA 

ADOLF KLAFF 
HARJU 20 TEL. 436-51 

A 

K A R L V E S K U S 
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Rõõmsaid puQl ja öead uut aastat 
vahvatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

P i I t p o s t k a a r t i d e l a d u 

V. OTS 
Har ju 44 Tel. 445-65 

K O D U M A A VABRIKUTE RIIDEKAUPLUS 

HERMAN RÕIVAS 
ESTONIA PST. 11 TEL. 304*00 

Ä 
G. PIHLAKAS & POJAD 

TALLINN 
TOOMPUIESTEE 18 TEL. 434-79 

Ä 

Kullasepa 7 

Eesti valmisriiete- ja rätsepaäri 

A. PESUR 
Tel. 445-58 
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Rõõmsaid püf)i ja öead uut aastal 
vahvatele sportlastele ja nende Juulidele soovivad: 

Ä 

TH. BÜTTNER 
Estonia all 10 Tel. 4o2,*34 

A 
KEEMIATÖÖSTUS 

j . H A L B R E I C ; H 
Paldiski mnf. £5 Telefon 42Q*7Q 

A 
RÄTSE PAARI 

J. KULL 
S. Karja ö Tel. 4ÖÖ-37 

A 

A-S. EXTRAKTOR 
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Rõõmsaid pühi ja head uui aastal 
vahvate le spori]astele ja nende juhtidele soovivad : 

Ä 
A/S. Eesti Siid 

Tallinn 

Ä 

F-ma 
Tal l inn 

Valmisr i ieteär i 

M. Josselov 
K u n i n g a 6 

A 
Eesti nööbitööstus 

„ M e r k u r" 
Tartu mn t . 69 Telefon 306-74 

A 
Restoran-öö lokaal 

Dancing Paris 
M ü ü r i v a h e 2 Ta l l innas 
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Rõõmsaid pühi ja h e a d uut aastal 
vahvatele sportlastele ja nende juQüdele soovivad: 

A 
HOTEL «BRISTOL» 

Rataskaevu 7 Tel. 420-33 

J 
HOTEL «KULD LÕVI» 

Harju 42 Tel 420-27 

J 

S. Karja lõ 

RESTORAN-ÖÖLOKAAL 

O. K. 
Tel 4 4 9 - 9 3 

A 
O.-ü. «MOOTOR» 

TALLINNAS 

V. Sadama 1 Tel 478-15 
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Rõõmsaid pühi ja h e a d uut aastal 
vahvatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

A 
Vd Loun ja Schitikov 

Niguliste 18 Tel. 434-37 

A 

S. Karja 18 

K/M. 

„S P O RT" 
Tel. 44ö=00 

A 

Tall 
S. Karja 18 

inna 
A.-S. 

Laevaü hisus 
Tel. 426-90 

A 

Vene 1 

K-M. 

V. V. Demin 
Tel 435-04 
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Rõõmsaid pühi ja head uut aastal 
vahvatele sportlastele Ja nende juhtidele soovivad: 

A 

MANEESI 1. 

HOTEL 

«ROOM" 
TALLINNAS 

TEL. 420*51. 

A 
KOHVIK-KONDIITRIÄRt 

J. TOOM 
PIKK 1. NUNNE 7. 

A 

JAHU 5. 

KOMPVEKITÖÖSTUS 

R. KLAUSSON 
TEL. 4 4 1 4 5 . 

A-S 

OSKAR KILGAS 
TALLINN 
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Rõõmsaid pühi ja h e a d uut aastat 
vahvate le sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

Rätsepaäri 

M. Andreesen 

Vabadusväljak 10 Tel. 430-54 

A 

G. 

V. Posti 6 

Rätsepaäri 

Reisman 

Tel. 436-42 

Linoleumi ja tapeedi erikauplus 

Ed. Krivelkot 

Pikk 14 Tel. 435-15 

Rätsepaäri 

Paul Liivak 

Pärnu m. 36 Tel. 475-73 

Taimevõitehas 

„ 0 I i v i a" 

Voita 3 Tel. 431-97 

4 

Harju 

Elektriäri 

Tilga 

23 

& Ko. 

Tel 467-98 

Keemiatööstus 

Th. Tuimann 

Tulika 11 Tel. 431-52 

A 

Tatari 33 

Vorstitööstus 

0. Lemm 

Tel. 458-57 
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Rõõmsaid pühi Ja h ä ä d uut aastat 
vahvatele sportlastele ja nende juhtidele soovivad: 

A 

P. 

Tar tu 

KALJU 
K< 

& 
end. J. 

m. 3 5 

m. 
G. VIISBERG 

Kotkas 

Tel 304-QO 

A*S. 

H Ü P P L E R & KO 

Tartu m. 43 Tel. 30501 

K-m. 
LIER & R O S S B A U M 

Viru 7 Tel 433*34 

A 

Paldiski 

B 

m . 

e t o o n t ö ö s t u s 

O. V A R E V 

42,-a Tel. 42,9=07 

Ä 

V O L D E M A R PRII 

Tallinn Estonia all 1 

A 

VIRU 

H. 

15 

F - m õ 

M A R K O V I T S C H 

Tel. 447*52, 

Valmisriiete äri 

P E E T E R P Õ D E R 

KULLASEPA lõ Tel. 42.Qol 

Pagariäri 

MARTIN VIKS 

Lembitu 2Q Tel. 437-Ö3 
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KINDLUSTAGE OMA 
ELU JA VARANDUS 

s>*&aa 
W E E A * S 

SUURIMAS KODUMAA 
KINDLUSTUSSELTSIS 

i g a l t v õ i m a l i k u l t a l a l t 
s a a l e m e l e suu r l adudes l os ta 

kirjuiusmaterjale 

Kõücji raama* ute, afakirjade fa afa~ 
lehtede tellimiste kiire täitmine 

O/U. .JIAHVAULIKOOL aa 

H a r j u I n . 48, 1 e 1. 444*3Q 
P ä r n u m n t . 10, t e l . 44ö=õ7 
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% . E. SPORLEDER 
Tallinnas 

(End. B. Whishaw) 
Asul. 1880. a. 

Telegrammide aadr.: . . S P O B L E D E C -

Telef. 457-16 ja 457-17 

T A L L I N N* 

S p e d 
Süte ja 

• 

• 

i i s i o o n 
koksi import 

L a e v a a O e n i u u r 
Avarii komissariaat 

E. A.-K. Ü. ERAHAIGLA 
Narva mnt. 6-a, telefon 428-80. 

V E S I R A V I L A 
Avatud kella 9—11 ja 4—7. 

Pärmi-, söehappe-, merisoola-, männiekst-

rakti-, kodumaa tervismuda-, raba-, vahu-

ja neljarakuvannid. 

Charcot-, mantel-, kapillar-, Schoti ja auru-

duschid. 

Istevann. valguskapp, aurukapp ja diatermia 

tervismudaga. 

Arsti kõnetunnid kella VslO-^Vatl ja 1kl—l. 

Moodsaim ja täielisim 

P A P P K A R B I T Ö Ö S T U S 
Eestis 

M. DRESSELTJA A. KRtK 
Ta l l i nn , S. Kar ja tn . 21, t e l e f o n 452-96 



Uha Ja 

EESTI PEEKONI 

EKSPORT-
ÜHISUS 

Juhatus: 
Tallinn, Pärnu mnt. 2.3 
^ ^ ^ - Ä _ ^ ^ ^ - - J u h a t u s : 4 5 0 - 2 7 

Telefonid: ^ . ___ __ 
K o n t o r : 4 6 3 - 6 3 



Käesoleva numbri üksiKQina' *^M\J senti 50 

• • 

„PAEVALEHT" 
ON I S E S E I S E V , DEMOKRAATLIK JA 
ÜLERIIKLIKULT L E V I N U I M AJALEHT 

SUURIM NING KASULIKEM KUULUTAMISE LEHT EESTIS. 
HINNATA KAASANDENA IGAL PÜHAPÄEVAL PILKE- JA 

NALJALEHT «KRATT» 

MEIE KIRJASTUSEL ILMUB 

„LASTE RÕÕM" 
— EESTI POPULAARSEIM LASTEAJAKIRI 

T. E. K.-Ü. 

GRAAFIKATÖÖSTUS 
ON TÄIELISIM TÖÖSTUS SEL ALAL EESTIS 

T R Ü K I K O D A K Ö I T E K O D A 

TSINKOGRAAFIA L I T O G R A A F I A 

O F F S E T - T R Ü K K 
HINNAD KÕIGILE T E L L I M I S T E 
VASTUVÕETAVAD TÄITMINE KIIRE 

S U U R I M A D N I N G tT Ä I ELL I S I M A D 

RAAMATU- JA KIRJUTUSMATERJAALIDE 
KAUPLUSED 

KIRJANDUSE* JA PABERIL*AOD EESTIS 

TALLINNA EESTI KIRJASTUS-ÜHISUS 
TALLINN-EESTI, PIKK T. 2. OMA TELEF.-KESKJAAM 428-83 

f —EESTI ^ 
RAHVUSRAAMATUKOGU 

Tallinna Eesli Kirjastus-Uhisuse trükikoda. Pikk tän. 2. 1936. 


